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Relatório da Administração
Release de Resultados 4T23 - Ambipar Response: A Ambipar Response tem 4 unidades de Negócio: • 
Emergency response: especialista em gerenciamento de crises e atendimento a emergências ambientais, 
com comando coordenado por central de controle, gerenciando atendimentos de forma simultânea, escalável 
e padronizada. Possui 5 campos de treinamento HAZMAT, formando colaboradores segundo normas 
técnicas do National Fire Protection Association (“NFPA”, dos EUA), referência no desenvolvimento de 
normas técnicas para o atendimento de emergências. Conta com Fire Response, para prevenção e combate 
a incêndios florestais e industriais e Medical Response, serviços de urgência de atendimento médico. • 
Marine response: soluções de apoio portuário, como transporte de pessoas, material e rancho, apoio a 
dragagem, cerco preventivo e bases de emergências. Oferece também soluções para apoio marítimo, como 
transporte de materiais para plataformas, combate a derramamento de óleo, chase-boat para navios 
sísmicos, e embarcações para apoio de FPSO (Floating production storage and offloading). • Industrial 
response: atende a demandas de limpeza, manutenção, descontaminação e tratamento, pintura de tanques 
industriais e navais, que tipicamente envolvem um ambiente ou material perigoso. Também faz 
descomissionamento de FPSOs, embarcações, plataformas e plantas industriais. Tem capacidade de fazer 
estes serviços também para materiais radioativos. • Environmental response: reabilitação de fauna e flora, 
licenciamento, auditoria e diligência ambiental, remediação de solo, estudo de riscos, elaboração e execução 
de programas de monitoramento ambiental. Equipe formada por biólogos, oceanógrafos, geólogos, 
geógrafos e engenheiros.

DESTAQUES

R$ milhões 4T23 4T22 Var. 3T23 Var. 2023* 2022 Var.
Receita Bruta 791,7 667,8 18,6% 702,6 12,7% 2.781,9 1.813,3 53,4%
Deduções (51,2) (35,5) 44,2% (61,5) -16,7% (191,9) (128,4) 49,5%
Receita Líquida 740,5 632,3 17,1% 641,1 15,5% 2.590,0 1.684,9 53,7%
Lucro Bruto 197,1 178,1 10,7% 192,2 2,5% 692,5 475,3 45,7%
Margem Bruta 26,6% 28,2% -1,5 p.p. 30,0% -3,4 p.p. 26,7% 28,2% -1,5 p.p.
EBITDA 190,6 173,0 10,2% 183,2 4,1% 664,1 448,8 48,0%
Margem EBITDA 25,7% 27,4% -1,6 p.p. 28,6% -2,8 p.p. 25,6% 26,6% -1,0 p.p.
*  EBITDA e Margem EBITDA do 2023 ajustado pelas despesas extraordinárias e não caixa da listagem na 

NYSE.

RECEITA BRUTA

RESPONSE
Composição da Receita

Bruta - R$ milhões 4T21 1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23

Receita Bruta 281,5 350,4 363,3 431,8 667,8 627,1 660,4 702,6 791,7
Brasil 77,1 112,5 122,8 159,4 202,5 208,7 244,5 270,9 317,6
Internacional 204,4 237,9 240,6 272,4 465,3 418,4 415,9 431,8 474,1
 Latam (ex-Brasil) 50,1 57,9 58,7 44,1 50,3 55,8 54,3 61,7 51,7
 Europa 48,1 47,8 50,5 51,8 64,7 56,1 46,0 42,8 42,6
 América do Norte 106,2 132,2 131,3 176,5 350,3 306,5 315,5 327,3 379,8

Crescimento Composto Trimestral: +14%
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Nossas operações tiveram variações de receita conforme esperado. A receita bruta atingiu R$792 milhões 
no 4T23, superando em 18,6% a do 4T22 e 12,7% a do 3T23.

2019 2020 2021 2022

Performance do Crescimento da Receita Anual de Aquisições - Response

Legado 2019 Aquisições em 2020 Aquisições em 2021 Aquisições em 2022

2023

Var 2022: +93%

CAGR 2021: +46%

CAGR 2020: +52%

CAGR 2019: +20%
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Contando a partir do primeiro ano consolidada - ou seja, para aquisições de 2020 usando número base de 
2021 - todas as safras de empresas que integram a divisão Ambipar Response tem crescido. Isto se deve ao 
cross-sell, investimento da Ambipar em capacitar as operações, e marca forte que trazemos as adquiridas.

1 Representada por três entidades no ITR nota 7 (SMR, SSMR e SSR); 2 Representada por Alberta no ITR nota 7

BRASIL

Composição da Receita Bruta
R$ milhões 4T23 4T22

Var. 
4T23  

x 4T22 3T23

Var. 
4T23  

x 3T23 2023 2022

Var. 
2023  

x 2022
Response
Receita Bruta 791,7 667,8 18,6% 702,6 12,7% 2.781,9 1.813,3 53,4%
Brasil 317,6 202,5 56,8% 270,9 17,3% 1.041,7 597,2 74,4%
 Faturamento Assinaturas Brasil 41,3 37,0 11,6% 40,3 2,4% 159,4 140,3 13,6%
 Faturamento Serviços Brasil 276,4 165,5 67,0% 230,5 19,9% 882,4 456,8 93,2%

Serviços  
Atendidos 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23

Var. 4T23  
vs 4T22

Brasil
Receita Bruta (R$ Milhões) 165,5 170,5 204,9 230,5 247,3 49,4%
Quantidade de Serviços Atendidos 2.594 2.727 3.075 3.237 3.644 40,5%
Ticket Médio (R$ Mil) 63,8 62,5 66,6 71,2 67,9 6,4%

•   Receita Bruta Brasil cresceu em todas as comparações impulsionada por prestação de serviços emergency 
response em especial ferroviário, e por crescimento em environmental response.

•   No Brasil a abertura de serviços médicos via aquisição da SMR - agora “Ambipar Response Medical” - 
dentro da divisão de emergency response, impulsionou serviços por assinatura1.

LATAM

Composição da Receita Bruta
R$ milhões 4T23 4T22

Var. 
4T23  

x 4T22 3T23

Var. 
4T23  

x 3T23 2023 2022

Var. 
2023  

x 2022
Response
Receita Bruta 791,7 667,8 18,6% 702,6 12,7% 2.781,9 1.813,3 53,4%
Internacional 474,1 465,3 1,9% 431,8 9,8% 1.740,2 1.216,1 43,1%
Latam (ex-Brasil) 51,7 50,3 2,8% 61,7 -16,1% 223,5 211,0 5,9%
 Faturamento Assinaturas Latam 36,3 35,5 2,0% 35,8 1,2% 142,8 135,7 5,2%
 Faturamento Serviços Latam 15,5 14,8 4,6% 25,8 -40,1% 80,8 75,3 7,2%

Serviços  
Atendidos 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23

Var. 4T23  
vs 4T22

Latam 
 (Ex-Brasil)

Receita Bruta (R$ Milhões) 14,8 19,7 19,7 25,8 15,5 4,6%
Quantidade de Serviços Atendidos 104 95 90 102 89 -14,4%
Ticket Médio (R$ Mil) 142,3 207,6 219,4 253,4 173,8 22,2%

•   Receita bruta Latam teve impacto cambial negativo entre o 3T23 vs. 4T23, por conta da valorização do Real 
em 3,4% frente ao Peso Chileno. A receita em moeda local apresentou decréscimo de 13% por conta da 
menor quantidade de serviços atendidos.

•   Menor volume de emergências no Chile, foi parcialmente compensado por incremento em receita com 
treinamentos e serviços executados no Peru. O menor volume de emergências também contribui para 
redução do ticket médio.

EUROPA

Composição da Receita Bruta
R$ milhões 4T23 4T22

Var. 
4T23  

x 4T22 3T23

Var. 
4T23  

x 3T23 2023 2022

Var. 
2023  

x 2022
Response
Receita Bruta 791,7 667,8 18,6% 702,6 12,7% 2.781,9 1.813,3 53,4%
Internacional 474,1 465,3 1,9% 431,8 9,8% 1.740,2 1.216,1 43,1%
Europa 42,6 64,7 -34,1% 42,8 -0,5% 187,6 214,8 -12,7%
 Faturamento Assinaturas Europa 4,3 4,7 -7,5% 4,3 0,2% 18,1 15,8 14,3%
 Faturamento Serviços Europa 38,3 60,0 -36,2% 38,5 -0,6% 169,5 199,0 -14,8%

Serviços  
Atendidos 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23

Var. 4T23  
vs 4T22

Europa
Faturamento Serviços (R$Milhões) 60,0 51,3 41,5 38,5 38,3 -36,2%
Quantidade de Serviços Atendidos 5.974 5.947 5.798 5.854 5.998 0,4%
Ticket Médio (R$Mil) 10,0 8,6 7,2 6,6 6,4 -36,5%

•  Na variação anual 4T23 vs. 4T22 a queda de receita se deve a grande emergência marítima em oil spill no 
estreito de Gibraltar.

AMÉRICA DO NORTE

Composição da Receita Bruta
R$ milhões 4T23 4T22

Var. 
4T23  

x 4T22 3T23

Var. 
4T23  

x 3T23 2023 2022

Var. 
2023  

x 2022
Response
Receita Bruta 791,7 667,8 18,6% 702,6 12,7% 2.781,9 1.813,3 53,4%
Internacional 474,1 465,3 1,9% 431,8 9,8% 1.740,2 1.216,1 43,1%
América do Norte 379,8 350,3 8,4% 327,3 16,0% 1.329,0 790,3 68,2%

Serviços  
Atendidos 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23

Var. 4T23  
vs 4T22

América 
 do Norte

Receita Bruta (R$ Milhões) 350,3 306,5 315,5 327,3 379,8 8,4%
Quantidade de Serviços Atendidos 3.117 3.228 3.660 3.751 4.754 52,5%
Ticket Médio (R$ Mil) 112,4 95,0 86,2 87,2 79,9 -28,9%

•  As operações da América do Norte continuam sua trajetória de crescimento em serviços industriais e de 
emergência, com destaque para performance nos EUA. Nossa divisão de emergency response atuou em 
respostas a vazamentos de óleo onshore com impacto em corpo hídrico, e crescemos em serviços 
portuários e industriais. A divisão de consultoria de resiliência apresentou performance superior na 
comparação com o 3T23.

•  No Canadá a fusão das empresas de serviços industriais com um competidor de maior2 porte (Bulldog) 
contribuiu para dar escala, maior número de serviços, e incrementar as bases na região.

RECEITA LÍQUIDA

R$ milhões 4T23 4T22 Var. 3T23 Var. 2023 2022 Var.
RECEITA BRUTA 791,7 667,8 18,6% 702,6 12,7% 2.781,9 1.813,3 53,4%
DEDUÇÕES (51,2) (35,5) 44,2% (61,5) -16,7% (191,9) (128,4) 49,5%
RECEITA LÍQUIDA 740,5 632,3 17,1% 641,1 15,5% 2.590,0 1.684,9 53,7%
% Deduções/Receita Bruta (6,5%) (5,3%) -1,1 p.p. (8,8%) 2,3 p.p. (6,9%) (7,1%) 0,2 p.p.
•  A variação da receita líquida acompanhou a evolução de receita bruta por geografia, e as deduções de 

receita de cada região. Não houve alteração significativa na estrutura de impostos de cada mercado, sendo 
as deduções no mercado brasileiro maiores do que no mercado internacional.

CUSTO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS (CAIXA)
RESPONSE

Composição dos Custos 
dos Serviços Prestados

R$ milhões 4T23 4T22 Var. 3T23 Var. 2023 2022 Var.
Pessoal 300,0 271,5 10,5% 260,0 15,4% 1.051,1 647,4 62,4%
Terceiros 123,4 69,0 78,7% 102,7 20,1% 407,1 210,5 93,4%
Manutenção 27,3 27,8 -1,8% 22,7 20,5% 94,5 58,0 62,9%
Viagens 12,2 17,2 -29,2% 19,7 -38,1% 68,2 33,2 105,5%
Frete 0,4 13,4 -97,0% 1,2 -66,7% 3,9 17,0 -77,4%
Aluguéis 0,2 8,6 -97,5% (21,2) NM 1,5 31,0 -95,3%
Combustível 18,0 7,5 141,0% 16,1 11,3% 59,5 58,1 2,3%
Materiais 11,5 5,2 119,5% 4,6 151,6% 29,1 22,4 30,2%
Telecomunicações 4,1 4,2 -2,2% 3,7 11,5% 14,4 6,4 122,8%
Marketing 4,6 4,1 13,4% 4,6 0,2% 17,6 10,8 63,4%
Impostos 6,1 (1,3) NM 1,1 479,8% 22,2 20,2 10,0%
Outros 35,6 27,0 32,0% 33,6 5,9% 128,4 94,5 35,8%
TOTAL 543,4 454,2 19,6% 448,8 21,1% 1.897,5 1.209,6 56,9%

RESPONSE
Composição dos Custos  
dos Serviços Prestados 

R$milhões 4T21 1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23
Receita Líquida 255,6 321,9 332,6 398,1 632,3 596,3 612,1 641,1 740,5
Pessoal 96,4 118,0 120,2 137,7 271,5 237,6 253,4 260,0 300,0
Terceiros 27,7 46,8 49,5 45,1 69,0 88,8 92,2 102,7 123,4
Manutenção 6,2 6,6 8,1 15,5 27,8 19,8 24,7 22,7 27,3
Viagens 4,3 4,6 4,6 6,7 17,2 17,2 19,2 19,7 12,2
Frete 0,9 1,1 1,2 1,3 13,4 1,5 0,8 1,2 0,4
Aluguéis 7,1 9,6 9,5 3,3 8,6 10,7 11,7 (21,2) 0,2
Combustível 9,0 12,2 18,7 19,8 7,5 12,6 12,8 16,1 18,0
Materiais 3,5 3,3 3,5 10,4 5,2 7,9 5,2 4,6 11,5
Telecomunicações 0,7 0,7 0,6 1,0 4,2 3,7 2,9 3,7 4,1
Marketing 1,5 0,5 0,7 5,5 4,1 3,1 5,3 4,6 4,6
Impostos 3,7 9,3 6,2 5,9 (1,3) 10,8 4,2 1,1 6,1
Outros 14,4 16,3 20,8 30,5 27,0 37,3 21,9 33,6 35,6
TOTAL 175,3 229,0 243,6 282,8 454,2 451,0 454,1 448,8 543,4
Percentual da Receita Líquida

RESPONSE
Composição dos Custos  
dos Serviços Prestados 

R$milhões 4T21 1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23
Receita Líquida 255,6 321,9 332,6 398,1 632,3 596,3 612,1 641,1 740,5
Pessoal 37,7% 36,7% 36,1% 34,6% 42,9% 39,9% 41,4% 40,6% 40,5%
Terceiros 10,9% 14,5% 14,9% 11,3% 10,9% 14,9% 15,1% 16,0% 16,7%
Manutenção 2,4% 2,1% 2,4% 3,9% 4,4% 3,3% 4,0% 3,5% 3,7%
Viagens 1,7% 1,4% 1,4% 1,7% 2,7% 2,9% 3,1% 3,1% 1,6%
Frete 0,3% 0,4% 0,3% 0,3% 2,1% 0,2% 0,1% 0,2% 0,1%
Aluguéis 2,8% 3,0% 2,9% 0,8% 1,4% 1,8% 1,9% (3,3%) 0,0%
Combustível 3,5% 3,8% 5,6% 5,0% 1,2% 2,1% 2,1% 2,5% 2,4%
Materiais 1,4% 1,0% 1,1% 2,6% 0,8% 1,3% 0,8% 0,7% 1,5%
Telecomunicações 0,3% 0,2% 0,2% 0,3% 0,7% 0,6% 0,5% 0,6% 0,6%
Marketing 0,6% 0,2% 0,2% 1,4% 0,6% 0,5% 0,9% 0,7% 0,6%
Impostos 1,4% 2,9% 1,9% 1,5% (0,2%) 1,8% 0,7% 0,2% 0,8%
Outros 5,6% 5,1% 6,2% 7,7% 4,3% 6,3% 3,6% 5,2% 4,8%
TOTAL 68,6% 71,1% 73,2% 71,0% 71,8% 75,6% 74,2% 70,0% 73,4%
MARGEM BRUTA 31,4% 28,9% 26,8% 29,0% 28,2% 24,4% 25,8% 30,0% 26,6%
Não houve destaques na composição dos custos neste trimestre. Os maiores componentes de custo - 
Pessoal, Terceiros, Manutenção, Combustível e Viagens - representaram mais de 85% dos custos totais.
EBITDA
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Crescimento Composto Trimestral:+13%

EBITDA Trimestral (R$ milhões) e Margem (%)
28,9% 26,5% 24,8% 27,1% 27,4%

23,5% 24,6%
28,6%

25,7%

* EBITDA e Margem do 1T23 desconsidera despesas extraordinárias ou não caixa relacionadas a listagem 
da Response na NYSE.
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EBITDA Anual (R$ milhões) e Margem (%)

CAGR: +66%

O EBITDA registrou crescimento de 10,2% na comparação 4T23 vs. 4T22. No 4T23 reconhecemos R$48 
milhões de reversão de earn out por não atingimento de metas de duas unidades no Canadá. Isto demonstra 
o alinhamento do modelo de aquisições implementado, aonde pagamentos subsequentes são sujeitos a 
incremento de performance pelas adquiridas.

Emergência Participações S.A.
CNPJ nº 10.645.019/0001-49

Balanços patrimoniais Nota Controladora Consolidado
Ativo explicativa 2023 2022 2023 2022
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 4 30.623 6.708 418.431 271.607
Contas a receber 5 – – 803.523 711.892
Impostos a recuperar 6 624 1.017 78.098 36.128
Despesas antecipadas 3.045 20.398 32.239 37.806
Adiantamentos a Fornecedores 3.643 625 23.125 29.864
Estoques – – 34.159 18.128
Dividendos a Receber 16 30.460 15.298 – –
Outras contas a receber 53 42 45.814 36.498

68.448 44.088 1.435.389 1.141.923
Não circulante
Contas a receber – – 3.485 –
Partes relacionadas 16 129.922 9.993 88.992 26.180
Impostos a recuperar 6 905 – 2.329 3.246
Imposto de renda e contribuição social diferidos 20 – 1.149 28.800 25.420
Depósitos judiciais 15 – – 631 826
Outras contas a receber 5.196 5.196 32.245 37.599
Investimentos 7 1.704.050 1.475.160 – 7.620
Imobilizado 8 736 219 787.561 516.081
Ativo direito de uso 8 – – 88.737 68.275
Ágio 9 302.650 244.510 1.537.135 1.192.302
Intangível 9 – – 358.703 420.197

2.143.459 1.736.227 2.928.618 2.297.746

    
Total do ativo 2.211.907 1.780.315 4.364.007 3.439.669

Balanços patrimoniais Nota Controladora Consolidado
Passivo e patrimônio líquido explicativa 2023 2022 2023 2022
Circulante
Empréstimos e financiamentos 10 – – 84.369 67.656
Debêntures 11 79.677 84.187 79.677 84.187
Fornecedores 12 – – 159.685 155.523
Salários e encargos sociais a pagar 439 275 82.768 114.941
Dividendos a Pagar 16 51.060 69.509 70.070 76.909
IR e CS a Recolher – – 21.684 12.998
Outros impostos a recolher 13 74 45 51.459 33.719
Obrigações por conta de aquisição de investimento 7 39.450 53.183 183.825 141.698
Passivo de arrendamento 14 – – 22.620 14.411
Outras contas a pagar 33 29 35.614 36.345

170.733 207.228 791.771 738.387
Não circulante
Empréstimos e financiamentos 10 – – 617.533 649.762
Debêntures 11 466.073 516.533 466.073 516.533
Outros impostos a recolher 13 – – 8.638 7.986
Partes relacionadas 16 712.037 671.108 987.605 769.792
Provisão para perdas com investimentos 7 2.199 3.192 – –
Imposto de renda e contribuição social diferido 20 – – 187.784 190.833
Obrigações por conta de aquisição de investimento 7 57.728 16.900 168.926 81.728
Provisão para contingências 15 – – 393 607
Passivo de arrendamento 14 – – 34.860 32.648
Outras contas a pagar – – 13.549 4.305

1.238.037 1.207.733 2.485.361 2.254.194
Patrimônio líquido 17
Capital Social 524.924 261.920 524.924 261.920
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 214.393 – 214.393 –
Reservas de lucros 343.609 302.817 343.609 302.817
Transações de Capital (91.233) (110.218) (91.233) (110.218)
Ajuste de avaliação patrimonial – – – –
Ajuste acumulado de conversão (188.556) (89.165) (188.556) (89.165)
Resultados Acumulados – – – –
Atribuível ao Grupo 803.137 365.354 803.137 365.354
Participação dos acionistas não vinculados ao Grupo – – 283.738 81.734

803.137 365.354 1.086.875 447.088
Total do passivo e patrimônio líquido 2.211.907 1.780.315 4.364.007 3.439.669

Demonstrações dos resultados Nota Controladora Consolidado
explicativa 2023 2022 2023 2022

Receita operacional líquida 18 – – 2.589.960 1.684.896
Custo dos serviços prestados 19 – (9.246) (2.080.529) (1.337.749)
Lucro bruto – (9.246) 509.431 347.147
(Despesas)/receitas operacionais
Gerais, administrativas e com vendas 19 (8.576) (2.616) (28.385) (26.553)
Equivalência patrimonial 156.207 236.881 – 3.628
Outras receitas/(despesas) 
 operacionais, líquidas 19 6.032 (2.351) 2.612 12.537

153.663 231.914 (25.773) (10.388)
Lucro operacional antes do 
 resultado financeiro 153.663 222.668 483.658 336.759
Resultado financeiro
Despesas financeiras 20 (107.907) (61.708) (294.514) (113.541)
Receitas financeiras 20 8.891 4.003 22.584 9.567

(99.016) (57.705) (271.930) (103.974)
Lucro operacional antes do Imposto
  de Renda e da Contribuição Social 54.647 164.963 211.728 232.785
Imposto de Renda e 
 Contribuição Social - corrente 21 – – (78.999) (35.806)
Imposto de Renda e 
 Contribuição Social - diferido 21 (1.149) (3.470) (12.866) (9.104)
Lucro líquido do exercício 53.498 161.493 119.863 187.875
Atribuível ao(s)
Acionistas controladores do Grupo – – 53.498 161.493
Acionistas não controladores do Grupo – – 66.365 26.382
Quantidade de ações do capital 
 social no final do exercício 439.897.762 261.920.439 439.897.762 261.920.439
Lucro por ação (básico e diluído) no
  fim do exercício - em R$ – – 0,27 0,72

Demonstrações dos resultados abrangentes Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

Lucro líquido do exercício 53.498 161.493 119.863 187.875
Itens que podem afetar o resultado 
 em exercícios subsequentes
Variação Cambial sobre ágio sobre investida no exterior (10.702) (7.617) (10.702) (7.617)
Ajuste acumulado de conversão (88.689) (79.711) (88.689) (79.711)
Total dos resultados abrangentes, 
 líquidos de impostos (45.893) 74.165 20.472 100.547
Atribuível aos
Grupo – – (45.893) 74.165
Acionistas não vinculados ao Grupo – – 66.365 26.382

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto Controladora Consolidado
Fluxos de caixa das atividades operacionais 2023 2022 2023 2022
Lucro líquido do exercício 53.498 161.493 119.863 187.875
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do período ao 
 caixa proveniente das operações
Depreciações e amortizações 63 173 181.864 112.029
Provisão estimada para créditos de liquidação duvidosa – – 654 248
Valor residual de ativo imobilizado e intangível alienado – – 19.311 26.291
Provisão para contingências – – (230) 334
Imposto de Renda e Contribuição Social - Diferido 1.149 3.470 22.261 9.104
Equivalência patrimonial (156.207) (236.881) – (3.628)
Valor residual de baixa de investimento – – 7.620 –
Juros sobre empréstimos e financiamentos, 
 debêntures e variação cambial 101.125 58.346 260.406 96.699
Baixa provisão Obrigações por conta de aquisição 
 de investimentos – – (48.315) –
Outros ajustes de reconciliação (1.620) (1.810) – (2.779)
Variações nos ativos e passivos
Contas a receber – – (94.347) 85.469
Impostos a recuperar (512) (1.017) (40.351) (20.550)
Despesas antecipadas 17.353 (20.363) 5.640 (32.859)
Adiantamentos a fornecedores (3.018) (625) (43.115) 23.650
Estoques – – 1.015 (5.672)
Outras contas a receber (11) (5.238) 36.719 18.783
Fornecedores – (80) (61.981) (1.989)
Salários e encargos sociais 164 (36) (35.540) 27.472
Impostos a recolher 29 (3.439) 51.181 34.210
Outras contas a pagar 4 6 (62.889) (25.736)
Caixa proveniente das/(aplicado nas) operações 12.017 (46.001) 319.766 528.951
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos – – (50.260) (12.126)
Juros pagos sobre debêntures (94.549) (25.274) (94.549) (25.274)
Juros pagos sobre arrendamentos – – (2.650) (2.400)
Imposto de renda e contribuição social pagos – – (60.396) (18.213)
Dividendos pagos (31.155) – – –
Caixa líquido (aplicado nas)/proveniente das 
 atividades operacionais (113.687) (71.275) 111.911 470.938
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Dividendos recebidos 14.575 734 – –
Caixa despendido para aquisições de empresas,
  líquido do caixa recebido – (139.068) (47.131) (1.090.040)
Pagamento de obrigações por aquisições de investimentos (46.385) (29.943) (111.264) (134.981)
Envio de aporte de capital (166.843) – – –
Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível (521) 23.160 (219.376) (95.748)
Caixa líquido (aplicado nas)/proveniente das 
 atividades de investimentos (199.174) (145.117) (377.771) (1.320.769)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Atribuído aos acionistas
Adiantamento para futuro aumento de capital 214.393 – 214.393 –
Distribuição de Lucros - períodos anteriores – – (19.545) –
Atribuído a financiamentos
Partes relacionadas 178.394 (350.610) 410.293 71.019
Pagamentos de arrendamentos (58) – (112.459) (32.802)
Captações de empréstimos e financiamentos – – 124.258 446.870
Captação de debêntures – 573.623 – 573.623
Pagamentos de empréstimos e financiamentos – – (158.891) (63.985)
Pagamentos de debêntures (55.953) – (55.953) –
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos 336.776 223.013 402.096 994.725
Aumento do caixa e equivalentes de caixa 23.915 6.621 136.236 144.894
Variação Cambial de caixa e equivalentes de caixa – – 10.588 7.795
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 6.708 87 271.607 118.918
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 30.623 6.708 418.431 271.607

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido individuais e consolidadas
Reservas de Lucros

Capital 
Social

Adiantamento  
para Futuro  

Aumento de Capital
Transações 

de capital
Reserva 

legal
Reserva de 

lucros a realizar

Ajuste de  
Avaliação  

Patrimonial

Ajuste  
acumulado 

de conversão
Resultados  

acumulados

Total  
atribuível ao  
controlador

Participação dos  
acionistas não  
controladores Total

Saldos em 1º de janeiro de 2022 261.920 – (116.486) 13.939 162.209 984 3.428 – 325.994 11.924 337.918
Transações com acionistas – – (1.349) – – – – – (1.349) – (1.349)
Transferência por reestruturação onerosa – – – – 3.531 – (5.265) (1.734) – (1.734)
Participação dos não controladores – – – – – – – – – 43.428 43.428
Variação cambial sobre Transação de Capital – – 7.617 – – – (7.617) – – – –
Outros Resultados abrangentes – – – – – (984) (79.711) – (80.695) – (80.695)
Lucro líquido do exercício – – – – – – – 161.493 161.493 26.382 187.875
Destinação do lucro
Reserva legal – – – 8.075 – – – (8.075) – – –
Dividendos mínimos obrigatórios – – – – – – – (38.355) (38.355) – (38.355)
Reserva de lucros a realizar – – – – 115.063 – – (115.063) – – –
Em 31 de dezembro de 2022 261.920 – (110.218) 22.014 280.803 – (89.165) – 365.354 81.734 447.088
Saldos em 1º de janeiro de 2023 261.920 – (110.218) 22.014 280.803 – (89.165) – 365.354 81.734 447.088
Aumento de capital 263.004 – – – – – – – 263.004 – 263.004
Adiantamento para futuro aumento de capital – 214.393 – – – – – – 214.393 – 214.393
Transações com acionistas – – 8.283 – – – – – 8.283 – 8.283
Participação dos não controladores – – – – – – – – – 135.639 135.639
Variação cambial sobre Transação de Capital – – 10.702 – – – (10.702) – – – –
Outros Resultados abrangentes – – – – – – (88.689) – (88.689) – (88.689)
Lucro líquido do exercício – – – – – – – 53.498 53.498 66.365 119.863
Destinação do lucro
Reserva legal – – – 2.676 – – – (2.676) – – –
Dividendos mínimos obrigatórios – – – – – – – (12.706) (12.706) – (12.706)
Reserva de lucros a realizar – – – – 38.116 – – (38.116) – – –
Em 31 de dezembro de 2023 524.924 214.393 (91.233) 24.690 318.919 – (188.556) – 803.137 283.738 1.086.875

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
1. Contexto operacional: A Emergência Participações S.A. (“Companhia” ou “Grupo”) é uma subsidiária 
direta da Ambipar Emergency Response (“Emergency” ou “Grupo Response”) e indireta da Ambipar Partici-
pações e Empreendimentos S.A. (“Grupo Ambipar”) no segmento de Resposta a Emergências, tem em seu 
DNA o compromisso com questões sustentáveis, atuando no ESG (“Ambiental, Social e Governança”) den-
tro do seu negócio e no apoio aos seus clientes. O Grupo Response atua no atendimento a acidentes com 
produtos químicos e poluentes, combate a incêndios, emergências ambientais em rodovias, ferrovias, aero-
portos, portos, indústrias, mineração e dutos e desastres naturais. Oferecemos também os serviços ambien-
tais como a limpeza industrial especializada. O Grupo Response é especializado em Gestão de Crises e 
atendimento a emergências ambientais, químicas e biológicas que afetam a saúde, o meio ambiente e o 
estado. Apoiado por profissionais de última geração, com excelência, equipamentos tecnológicos utilizando 
técnicas com protocolos de segurança, a fim de contribuir para a excelência no atendimento. O Grupo Res-
ponse possui mais de 500 bases em todo o mundo, mais de 20.000 colaboradores treinados e atende 
emergências de plantão 24 horas por dia, 365 dias por ano. Em 13 de julho de 2020, o Grupo Ambipar abriu 
seu capital no Brasil. Foi a primeira empresa de gestão ambiental a ingressar na B3, a bolsa de valores bra-
sileira, passando a negociar suas ações no segmento de governança corporativa do Novo Mercado com o 
código AMBP3. Em 6 de julho de 2022, a Emergência Participações (“Ambipar Response”) celebrou acordo 
para combinação de negócios com a HPX Corp. (“HPX”), uma sociedade de aquisição de propósito especí-
fico (Special Purpose Acquisition Company - SPAC), para acelerar ainda mais o crescimento da Companhia. 
No dia 3 de março de 2023, após o cumprimento de todas as exigências societárias e regulatórias, a transa-
ção foi concluída. Assim, a partir 6 de março de 2023, a Ambipar Response passou a ser listada, e suas 
ações ordinárias e warrants passaram a ser negociados na NYSE American sob os códigos “AMBI” e “AMBI.
WS”, respectivamente. 1.1. Atividades do Grupo Response: • Atua em prevenção, gerenciamento e res-
posta a emergência de acidentes com produtos perigosos ou não perigosos em todos os modais de trans-
porte, com bases próprias e presença em 40 países da América do Sul, Europa, África, América do Norte e 
Antártida. Além disso, disponibiliza bombeiros industriais que atuam nas instalações de clientes e conta com 
o maior e mais completo campo de treinamento da América Latina, capacitando colaboradores e clientes 
com a mais completa estrutura voltada para resposta e gestão de emergências em cenários multimodais.   
Adicionalmente, em setembro de 2022, foi adquirida a Witt O’Brien’s líder global do setor de gerenciamento 
de crises e emergências para clientes corporativos e oferece consultoria no desenvolvimento de programas 
de emergência e resiliência para o setor governamental dos Estados Unidos. Possui estrutura global com 
atuação em mais de 45 localidades em diversos países. Em 31 de dezembro de 2023, as participações so-
cietárias da Companhia e suas respectivas áreas de atuação são demonstradas na nota explicativa nº 2.4 
“Base de Consolidação”. 1.2. Eventos relevantes: Conclusão da Combinação de Negócios com HPX 
Corp. e listagem da Ambipar Emergency Response na NYSE: Conforme detalhado no contexto operacio-
nal, o acordo de combinação de negócios com a HPX Corp. (“HPX”) capitalizou a companhia em mais de 
US$ 174 milhões, com consequente redução da alavancagem da Ambipar, que detém 70,8% do capital e 
96,0% dos direitos de voto. Com a listagem, determinadas condições negociadas no âmbito da Combinação 

de Negócios serão verificadas, e o Grupo Ambipar terá direito ao recebimento de um potencial earn-out, 
aumentando sua participação acionária na Ambipar Response. O earn-out poderá adicionar até US$ 110 
milhões no valor do Enterprise Value pro-forma implícito da Ambipar Response, o que representa um múltiplo 
EV/EBITDA de 13,3x com base no EBITDA reportado dos últimos doze meses encerrados em 31 de março 
de 2022. Em 3 de março de 2023, a controladora da Companhia concluiu a transação com a HPX Corp, nos 
termos do Acordo de Combinação de Negócios celebrado em 5 de julho de 2022, pela Companhia, em 
conjunto com suas subsidiárias, Emergência Participações, Ambipar Emergency Response e Ambipar Mer-
ger Sub (“Encerramento”). Como resultado, a Emergência Participações tornou-se uma subsidiária integral 
da Ambipar Emergency Response, empresa constituída nas Ilhas Cayman. A Ambipar Emergency Respon-
se (“AMBI”) é classificada como emissor privado estrangeiro, empresa de crescimento emergente e arquiva-
dor não acelerado com ações listadas na Bolsa de Valores de Nova York (NYSE American). O Grupo Ambipar 
passou a deter 70,8% de participação na AMBI após a conclusão do processo de SPAC. Detalhes adicionais 
sobre os impactos contábeis do processo de SPAC nas demonstrações financeiras consolidadas da Compa-
nhia são apresentados na Nota 7. 1.3. Autorização de emissão destas demonstrações contábeis indivi-
duais e consolidadas: A emissão destas demonstrações contábeis, individuais e consolidadas, foi autoriza-
da pela Administração em 20 de maio de 2024. 2. Resumo das principais políticas contábeis: 2.1. Base 
de preparação: As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram elaboradas e estão apresen-
tadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei 
das Sociedades por Ações, pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronun-
ciamentos Contábeis - CPC, normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM, e evidenciam 
todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, e somente elas, as quais estão 
consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão. As demonstrações contábeis consolidadas 
estão identificadas como “Consolidado” e as demonstrações contábeis individuais da Controladora estão 
identificadas como “Controladora”. As normas e regulamentos da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) 
foram atendidas. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia estão expressas em 
milhares de Reais (“R$”), bem como as divulgações de montantes em outras moedas, quando necessário, 
também foram efetuadas em milhares. Itens divulgados em Reais estão informados quando aplicáveis. A 
preparação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia requer que a Adminis-
tração faça julgamentos, use estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, 
despesas, ativos e passivos, incluindo passivos contingentes. Contudo, a incerteza relativa a esses julga-
mentos, premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeiram um ajuste significativo ao valor 
contábil de certos ativos e passivos em exercícios futuros. A Administração da Companhia declara e confirma 
que todas as informações relevantes próprias contidas nas demonstrações contábeis individuais e consoli-
dadas estão sendo evidenciadas e que correspondem às utilizadas pela Administração da Companhia na 
sua gestão. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram elaboradas considerando o custo 
histórico como base de valor e determinados ativos e passivos mensurados ao valor justo. As políticas con-
tábeis e os métodos de cálculo utilizados na preparação dessas demonstrações contábeis foram os mesmos 

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código AE2B-0E16-0E82-0516.
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adotados na preparação das demonstrações contábeis da Companhia no exer-
cício findo em 31 de dezembro de 2022. 2.2. Pronunciamentos novos ou revi-
sados aplicados pela primeira vez em 2023: As novas normas IFRS somente 
serão aplicadas no Brasil após a emissão das respectivas normas em português 
pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovação pelo Conselho Federal 
de Contabilidade. a) Alteração na norma IFRS 17/CPC 50 Contratos de Segu-
ros: A IFRS 17 foi emitida pelo IASB em 2017 e substitui a IFRS 4 para o período 
de relatório iniciado em ou após 1º de janeiro de 2023. A IFRS 17 introduz uma 
abordagem internacionalmente consistente para a contabilização de contratos 
de seguro. Antes da IFRS 17, existia uma diversidade significativa em todo o 
mundo em relação à contabilização e divulgação de contratos de seguros. Dado 
que a IFRS 17 se aplica a todos os contratos de seguro emitidos por uma entida-
de (com exclusões de âmbito limitado), a sua adoção pode ter um efeito em não 
seguradoras, como a Companhia. A Companhia efetuou uma avaliação dos seus 
contratos e operações e concluiu que a adoção da IFRS 17 não teve  
qualquer efeito nas suas demonstrações contábeis anuais consolidadas.  
b) Alteração na norma IAS 1/CPC 26 Apresentação das Demonstrações 
Contábeis: Em fevereiro de 2021, o IASB emitiu alterações à IAS 1, que visam 
tornar as divulgações de políticas contábeis mais informativas, substituindo o 
requisito de divulgar “práticas contábeis significativas” por “políticas contábeis 
materiais”. As alterações também fornecem orientação sobre as circunstâncias 
em que a informação sobre política contábil é suscetível de ser considerada 
material e, portanto, requerendo divulgação. Estas alterações não têm efeito na 
mensuração ou apresentação de quaisquer itens nas demonstrações contábeis 
consolidadas da Companhia, mas afetam a divulgação de suas políticas contá-
beis. c) Alteração na norma IAS 12/CPC 32 Tributos sobre o Lucro: i. Impos-
to Diferido relacionado com Ativos e Passivos decorrentes de uma Única 
Transação: Em maio de 2021, o IASB emitiu alterações à IAS 12, com esclare-
cimentos sobre a isenção de reconhecimento inicial para certas transações que 
resultam tanto num ativo como um passivo sendo reconhecido simultaneamente 
(por exemplo, um arrendamento no âmbito da IFRS 16). As alterações esclare-
cem que a isenção não se aplica ao reconhecimento inicial de um ativo ou passi-
vo que, no momento da transação, gere diferenças temporárias tributáveis e de-
dutíveis iguais. Estas alterações não tiveram efeito nas demonstrações contábeis 
anuais consolidadas da Companhia. ii. Reforma Tributária Internacional - Re-
gras do Modelo Pillar Two: Em dezembro de 2021, a Organização para a Coo-
peração e Desenvolvimento Econômico (Organisation for Economic Co-opera-
tion and Development - OCDE) divulgou um projeto de quadro legislativo para um 
imposto mínimo global que deverá ser utilizado por jurisdições individuais. O ob-
jetivo do quadro é reduzir a transferência de lucros de uma jurisdição para outra, 
a fim de reduzir as obrigações fiscais globais nas estruturas empresariais. Em 
março de 2022, a OCDE divulgou orientações técnicas detalhadas sobre as re-
gras do Pillar Two. As partes interessadas levantaram preocupações junto do 
IASB sobre as potenciais implicações na contabilização do imposto sobre o ren-
dimento, especialmente na contabilização de impostos diferidos, decorrentes das 
regras do modelo do Pillar Two. O IASB emitiu as Emendas finais à Reforma Tri-
butária Internacional - Regras do Modelo Pillar Two, em resposta às preocupa-
ções das partes interessadas em 23 de maio de 2023. As alterações introduzem 
uma exceção obrigatória para as entidades do reconhecimento e divulgação de 
informações sobre ativos e passivos fiscais diferidos relacionados com as regras 
do modelo Pillar Two. A exceção entra em vigor imediata e retrospectivamente. As 
alterações também preveem requisitos de divulgação adicionais no que diz res-
peito à exposição de uma entidade ao imposto sobre o rendimento do Pillar Two. 
A Administração determinou que a Companhia não está dentro do escopo das 
Pillar Two Model Rules da OCDE e da exceção ao reconhecimento e divulgação 
de informações sobre impostos diferidos. d) Alteração na norma IAS 8/CPC 23 
Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativas e Retificação de Erros: As 
alterações à IAS 8, que adicionaram a definição de estimativas contábeis, escla-
rece que os efeitos de uma alteração numa informação ou técnica de mensura-

ção são alterações nas estimativas contábeis, a menos que resultem da correção 
de erros de períodos anteriores. Estas alterações esclarecem a forma como as 
entidades fazem a distinção entre alterações nas estimativas contábeis, altera-
ções na política contábil e erros de períodos anteriores. Estas alterações não ti-
veram efeitos nas demonstrações contábeis consolidadas da Companhia.  
2.3. Novas normas, revisões e interpretações emitidas que ainda não esta-
vam em vigor em 31 de dezembro de 2023: Para as seguintes normas ou alte-
rações a administração ainda não determinou se haverá impactos significativos 
nas demonstrações contábeis da Companhia, a saber: a) Alterações na norma 
IFRS 16/CPC 06 (R2) - acrescentam exigências de mensuração subsequente 
para transações de venda e leaseback, que satisfazem as exigências da IFRS  
15/CPC 47 - efetiva para períodos iniciados em ou após 1º de janeiro de 2024;  
b) Alterações na norma IAS 1/CPC 26 - esclarece aspectos a serem considera-
dos para a classificação de passivos como circulante e não circulante - efetiva 
para períodos iniciados em ou após 1º de janeiro de 2024; c) Alterações na nor-
ma IAS 1/CPC 26 - esclarece que apenas covenants a serem cumpridos em ou 
antes do final do período do relatório, afetam o direito da entidade de postergar a 
liquidação de um passivo por no mínimo 12 meses após a data do relatório - efe-
tiva para períodos iniciados em ou após 1º de janeiro de 2024; d) Alterações na 
IAS 7/CPC 03 (R2) e IFRS 7/CPC 40 (R1) - esclarece entidade deve divulgar os 
acordos de financiamento de fornecedores, com informações que permitem aos 
usuários das demonstrações contábeis avaliar os efeitos desses acordos sobre 
os passivos e fluxos de caixa da entidade - efetiva para períodos iniciados em ou 
após 1º de janeiro de 2024; e) Alterações na IAS 21/CPC 02 (R2) - exigem a di-
vulgação de informações que permitam aos utilizadores das demonstrações 
contábeis compreender o impacto de uma moeda não ser cambiável - efetiva 
para períodos iniciados em ou após 1º de janeiro de 2025; f) Emissão das primei-
ras normas de divulgação de sustentabilidade pelo International Sustainability 
Standards Board (ISSB), IFRS S1 e S2 - A IFRS S1 estabelece os principais 
conteúdos requeridos para um conjunto completo de divulgações financeiras re-
lacionadas à sustentabilidade e exige que a entidade divulgue informações sobre 
todos os riscos e oportunidades relacionados à sustentabilidade, que possam 
provavelmente ser esperados e possam afetar as perspectivas da entidade. Este 
efeito sobre as perspectivas da entidade refere-se ao seu fluxo de caixa, seu 
acesso a financiamento ou custo de capital no curto, médio ou longo prazo. A 
IFRS S2 exige que a entidade informe sua exposição a riscos e oportunidades 
relacionadas ao clima. Tanto a S1, quando a S2, estão em processo de tradução 
e posterior consulta pública, pelo Comite Brasileiro de Pronunciamentos de Sus-
tentabilidade (CBPS). Espera-se que a versão final adequada das normas para a 
realizada brasileira ocorra em 2024, uma vez que, a CVM já se pronunciou atra-
vés da Resolução CVM 59, ao incentivar as empresas a adotarem as normas a 
partir de 2025 ou antecipadamente, de forma voluntária, em 2024. Atualmente, a 
Companhia está avaliando o impacto dessas novas normas e alterações contá-
beis. A Companhia avaliará o impacto das alterações finais à IAS 1 na classifica-
ção de seus passivos uma vez que elas são emitidas pelo IASB. A Companhia 
não acredita que as alterações à IAS 1, na sua forma atual, terão um impacto 
significativo na classificação de seus passivos, uma vez que o recurso de conver-
são em seus instrumentos de dívida conversível é classificado como um instru-
mento patrimonial e, portanto, não afeta a classificação de sua dívida conversível 
como passivo não circulante. Outros pronunciamentos e interpretações: Não 
há outras normas, alterações de normas e interpretação que não estão em vigor 
que a Companhia e suas controladas esperam ter um impacto material decorren-
te de sua aplicação em suas demonstrações contábeis individuais e consolida-
das. 2.4. Base de consolidação: Controlada é a entidade, incluindo aquela não 
constituída sob a forma de sociedade tal como uma parceria, na qual a controla-
dora, diretamente ou por meio de outras controladas, é titular de direitos de sócio 
que lhe assegurem, de modo permanente, preponderância nas deliberações 
sociais e o poder de eleger a maioria dos administradores. As demonstrações 
contábeis consolidadas abrangem as seguintes empresas e companhias:

Porcentagem 
 detida pelo  

Grupo

Porcentagem  
detida pelos  
minoritários

Companhia Nota

Local de  
negócios/país  
de constituição Controladora 2023 2022 2023 2022

% % % %
Emergência Participações S.A. Brasil Ambipar Emergency Response 100,00 100,00 – –
Ambipar Response S.A. Brasil Emergência Participações 100,00 100,00 – –
Ambipar Response Insurance - Atendimento a Seguros Ltda. Brasil Emergência Participações 100,00 100,00 – –
Ambipar Response Chile Spa Chile Emergência Participações 100,00 100,00 –
Ambipar Response Chile S.A. Chile Emergência Participações 100,00 100,00 – –
Ambipar Peru SAC Peru Ambipar Response Chile Spa e S.A. 99,78 99,78 0,22 0,22
Ambipar Response Training S.A. Chile Ambipar Response Chile Spa e S.A. 99,99 99,99 0,01 0,01
Ambipar Response Mineros e Integrales S.A. Chile Ambipar Response Chile Spa e S.A. 99,90 99,90 0,10 0,10
Ambipar Uruguay S.A. Uruguai Ambipar Response Chile Spa e S.A. 100,00 100,00 – –
Ambipar Colombia S.A.S Colômbia Ambipar Response Chile Spa e S.A. 100,00 100,00 – –
Ambipar Response Colombia S.A.S Colômbia Ambipar Response Chile Spa e S.A. 100,00 100,00 – –
Ambipar Response Mexico S. de R.L. de C.V. (a) México Ambipar Response Chile Spa e S.A. 100,00 – – –
Ambipar Holding USA, INC. Estados Unidos Emergência Participações 100,00 100,00 – –
Ambipar Response Texas, LLC Estados Unidos Ambipar Holding USA 100,00 100,00 – –
Ambipa Response Alabama, LLC Estados Unidos Ambipar Holding USA 100,00 100,00 – –
Ambipar Response Florida, LLC Estados Unidos Ambipar Holding USA 100,00 100,00 – –
Ambipar Response Colorado, Inc. Estados Unidos Ambipar Holding USA 100,00 100,00 – –
Ambipar Response EMS, Inc. Estados Unidos Ambipar Holding USA 100,00 100,00 – –
Ambipar Response Northwest, Inc. Estados Unidos Ambipar Holding USA 100,00 100,00 – –
Ambipar Response PERS, LLC Estados Unidos Ambipar Holding USA 100,00 100,00 – –
Ambipar Response Training Center ARTC, Inc Estados Unidos Ambipar Holding USA 100,00 100,00 – –
Witt O’Brien”s LLC Estados Unidos Ambipar Holding USA 100,00 100,00 – –
Witt O’Brien’s Payroll Management LLC Delaware Witt O’Brien”s LLC 100,00 100,00 – –
O’Brien’s Response Management, L.L.C. Delaware Witt O’Brien”s LLC 100,00 100,00 – –
Witt O’Brien’s Insurance Services, LLC New Jersey O’Brien’s Response Management, L.L.C. 100,00 100,00 – –
Witt O’Brien’s USVI, LLC U.S. Virgin Islands Witt O’Brien”s LLC 100,00 100,00 – –
Witt O’Brien’s PR LLC Puerto Rico Witt O’Brien”s LLC 100,00 100,00 – –
Strategic Crisis Advisors LLC Georgia Witt O’Brien”s LLC 100,00 100,00 – –
Navigate Communications Pte. Ltd. Singapore Witt O’Brien”s LLC 100,00 100,00 – –
Navigate Response (Asia) Pte. Ltd. Singapore Witt O’Brien”s LLC 100,00 100,00 – –
Navigate PR Limited England and Wales Witt O’Brien”s LLC 100,00 100,00 – –
Navigate Response Limited England and Wales Witt O’Brien”s LLC 100,00 100,00 – –
O’Brien’s do Brasil Consultoria em Emergências
  e Meio Ambiente S.A. (b) Brasil Witt O’Brien”s LLC – 100,00 – –
Witt Associates do Brasil Consultoria Ltda. (b) Brasil Witt O’Brien”s LLC – 50,00 – 50,00
Ambipar Holdings UK Limited United Kingdom Emergência Participações 100,00 100,00 – –
Groco 404 Limited United Kingdom Ambipar Holdings UK 100,00 100,00 – –
Ambipar Site Service Limited United Kingdom Groco 404 Limited 100,00 100,00 – –
Ambipar Holding Ireland Limited Ireland Ambipar Holdings UK 100,00 100,00 – –
Ambipar Response Ireland Limited Ireland Ambipar Holding Ireland 100,00 100,00 – –
Ambipar Howells Consultancy Limited United Kingdom Ambipar Response Limited (Reino Unido) 100,00 100,00 – –
Ambipar Response Limited (Reino Unido) United Kingdom Ambipar Holdings UK 100,00 100,00 – –
Ambipar Response Limited (Irlanda) Ireland Ambipar Response Limited (Reino Unido) 100,00 100,00 – –
Ambipar Holding Canadá, INC. Canadá Emergência Participações 100,00 100,00 – –
Ambipar Response Industrial Services Inc. (c) Canadá Ambipar Holding Canadá 70,00 – 30,00 –
Orion Environmental Services Ltd. (OES) (c) Canadá Ambipar Response Industrial Services Inc. 70,00 100,00 30,00 –
Orion Tank Solutions Ltd. (OTS) (c) Canadá Ambipar Response Industrial Services Inc. 70,00 100,00 30,00 –
Ambipar Response Industrial Services E Inc. (c) Canadá Ambipar Response Industrial Services Inc. 70,00 100,00 30,00 –
Ambipar Response Industrial Services L Inc. (c) Canadá Ambipar Response Industrial Services Inc. 70,00 100,00 30,00 –
Ambipar Response Industrial Services G Inc. (c) Canadá Ambipar Response Industrial Services Inc. 70,00 100,00 30,00 –
1653395 Alberta Ltd. (c) Canadá Ambipar Response Industrial Services Inc. 70,00 – 30,00 –
Bulldog Energy Group (c) Canadá 1653395 Alberta Ltd 70,00 – 30,00 –
Ambipar Reponse Emergency Services Canada F Inc. Canadá Ambipar Holding Canadá 100,00 100,00 – –
Ridgeline Canada Inc. Canadá Ambipar Holding Canadá 100,00 100,00 – –
DFA Contracting Ltd. (d) Canadá Ambipar Holding Canadá 100,00 – – –
JM Serviços Integrados S.A. Brasil Emergência Participações 70,00 70,00 30,00 30,00
JM Serviços e Locações S.A. Brasil Emergência Participações 70,00 70,00 30,00 30,00
Lacerda & Lacerda Serviços de Transportes 
 e Emergências Ambientais Ltda. (e) Brasil Emergência Participações 100,00 70,00 – 30,00
Desentupidora Belo Ltda. (e) Brasil Emergência Participações – 70,00 100,00 30,00
Ambipar Response Gás Ltda. Brasil Emergência Participações 100,00 100,00 – –
Ambipar Response Dracares Apoio Marítimo e Portuário S.A. Brasil Emergência Participações 51,00 51,00 49,00 49,00

Ambipar Response Marine S.A. (f) Brasil
Ambipar Response Dracares  
Apoio Marítimo e Portuário S/A 40,80 – 59,20 –

Ambipar Response Maritime Services PDA S.A. (g) Brasil Ambipar Response Marine S.A. 24,48 – 75,52 –
Ambipar Flyone Serviço Aéreo Especializado, 
 Comércio e Serviço S.A. Brasil Emergência Participações 51,00 51,00 49,00 49,00
RG Response S.A. Brasil Emergência Participações 51,00 51,00 49,00 49,00
RG Consultoria Técnica Ambiental Brasil Ltda. Brasil RG Response 51,00 51,00 49,00 49,00
Ambipar Response Espírito Santo S.A. Brasil Emergência Participações 70,00 70,00 30,00 30,00
Ambipar Response Environmental Services Ltda. Brasil Ambipar Response Espírito Santo S.A. 70,00 70,00 30,00 30,00
Ambipar Response Orbitgeo Ltda. Brasil Ambipar Response Espírito Santo S.A. 70,00 70,00 30,00 30,00
Ambipar Response OGTEC Facilities Ltda. Brasil Ambipar Response Espírito Santo S.A. 70,00 70,00 30,00 30,00
Ambipar Response Wastewater Control Ltda. Brasil Ambipar Response Espírito Santo S.A. 70,00 70,00 30,00 30,00
Ambipar Response Geoweb Ltda. Brasil Ambipar Response Espírito Santo S.A. 70,00 70,00 30,00 30,00
Ambipar Response Geociências Ltda. (x) Brasil Ambipar Response Espírito Santo S.A. 38,50 38,50 61,50 61,50
Ambipar Response Analytical S.A. (h) Brasil Ambipar Response Espírito Santo S.A. 35,70 – 64,30 –
Ambipar Response Fauna e Flora Ltda. (i) Brasil Ambipar Response Espírito Santo S.A. 70,00 – 30,00 –
Ambipar Response Environmental Consulting Offshore S.A. (j) Brasil Ambipar Response Espírito Santo S.A. 42,00 – 58,00 –
Ambipar Response Remediation S.A. (k) Brasil Ambipar Response Espírito Santo S.A. 35,70 – 64,30 –
Ambipar Response Remediation Ltda. (l) Brasil Ambipar Response Remediation S.A. 35,70 – 64,30 –
RMC2 Soluções Ambientais Ltda. (m) Brasil Ambipar Response Remediation Ltda. 17,85 – 82,15 –
Fênix Emergências Ambientais Ltda. Brasil Emergência Participações 100,00 100,00 – –
APW Ambiental e Transporte Ltda. Brasil Emergência Participações 100,00 100,00 – –
Ambipar Response Tank Cleaning S.A. (n) Brasil Emergência Participações 51,00 – 49,00 –
Ambipar C-Safety Comércio, Indústria e Serviços Ltda. (o) Brasil Ambipar Response Tank Cleaning 51,00 – 49,00 –
Ambipar Response Industrial Services S.A. (p) Brasil Ambipar Response Tank Cleaning 26,01 – 73,99 –
Unidroid Robotica do Brasil Ltda. (q) Brasil Ambipar Response Tank Cleaning 26,01 – 73,99 –
SMR Socorro Médico e Resgate Ltda. (r) Brasil Emergência Participações 70,00 – 30,00 –
SSMR Saude Ocupacional Ltda. (s) Brasil Emergência Participações 70,00 – 30,00 –
SSR Serviços de Segurança e Resgate Ltda. (t) Brasil Emergência Participações 70,00 – 30,00 –
Atmo Hazmat Ltda. (u) Brasil Emergência Participações – 100,00 – –
Ambipar Atendimento Médico Hospitalar Ltda. (v) Brasil Emergência Participações – 100,00 – –

transações e da conversão pelas taxas de câmbio do final do período, referentes 
a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras, são reconhecidos na 
demonstração do resultado. Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com 
contas a receber, fornecedores e empréstimos são apresentados na demonstra-
ção do resultado como receita ou despesa financeira. (c) Uso de estimativas 
contábeis e julgamento: A elaboração das demonstrações contábeis individu-
ais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil re-
quer que a Administração use de julgamento na determinação e registro de esti-
mativas contábeis. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas 
poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões ine-
rentes ao processo de sua determinação. Estimativas e premissas são revistas 
de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são 
reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e em quaisquer 
exercícios futuros afetados. As informações sobre julgamentos críticos referentes 
às políticas contábeis adotadas que apresentam efeitos sobre os valores reco-
nhecidos nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas estão incluí-
das nas seguintes Notas Explicativas: • Nota Explicativa nº 2.14 - impairment de 
ativos não financeiros; • Nota Explicativa n° 2.17 - provisões; • Nota Explicativa 
nº 2.18.2 - Imposto de Renda e Contribuição Social diferido; • Nota Explicativa 
nº 5 - Perda Esperada para Créditos de Liquidação Duvidosa (PECLD); • Nota 
Explicativa nº 8 - valor residual e vida útil estimada do ativo imobilizado; e • Nota 
Explicativa nº 14 - provisão para contingências. 2.6. Caixa e equivalentes de 
caixa e aplicações financeiras: 2.6.1. Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e 
equivalentes de caixa incluem os numerários em espécie, depósitos bancários, 
investimentos de curto prazo de alta liquidez, resgatáveis em até três meses ou 
menos, com risco insignificante de mudança de valor justo e com o objetivo de 
atender a compromissos de curto prazo. 2.6.2. Aplicações financeiras: Incluem 
os investimentos de curto prazo, resgatáveis acima de três meses, com risco de 
mudança de valor justo e com o objetivo de atender rentabilidade diferenciada 
com as instituições financeiras e fundos em que se efetua os investimentos. 2.7. 
Ativos financeiros e passivos financeiros: 2.7.1. Ativos financeiros: Classi-
ficação: No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como men-
surado ao: (i) custo amortizado; (ii) valor justo por meio de outros resultados 
abrangentes (“FVOCI”); ou (iii) valor justo por meio do resultado (“FVTPL”). Um 
ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se satisfizer ambas as condi-
ções a seguir: (i) o ativo é mantido dentro de um modelo de negócios com o ob-
jetivo de coletar fluxos de caixa contratuais; e (ii) os termos contratuais do ativo 
financeiro dão origem, em datas específicas, aos fluxos de caixa que são apenas 
pagamentos de principal e de juros sobre o valor principal em aberto. Um ativo 
financeiro é mensurado no FVOCI somente se satisfizer ambas as condições a 
seguir: (i) o ativo é mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo é al-
cançado tanto pela coleta de fluxos de caixa contratuais como pela venda de 
ativos financeiros; e (ii) os termos contratuais do ativo financeiro dão origem, em 
datas específicas, a fluxos de caixa que representam pagamentos de principal e 
de juros sobre o valor principal em aberto. Todos os outros ativos financeiros são 
classificados como mensurados ao valor justo por meio do resultado. Adicional-
mente, no reconhecimento inicial, a Companhia pode, irrevogavelmente, desig-
nar um ativo financeiro, que satisfaça os requisitos para ser mensurado ao custo 
amortizado, ao FVOCI ou mesmo ao FVTPL. Essa designação possui o objetivo 
de eliminar ou reduzir significativamente um possível descasamento contábil de-
corrente do resultado produzido pelo respectivo ativo. Reconhecimento e men-
suração: As compras e as vendas de ativos financeiros são reconhecidas na 
data da negociação. Os investimentos são, inicialmente, reconhecidos pelo valor 
justo, acrescidos dos custos da transação para todos os ativos financeiros não 
classificados como ao valor justo reconhecido no resultado. Os ativos financeiros 
ao valor justo reconhecidos no resultado são, inicialmente, reconhecidos pelo 
valor justo, e os custos da transação são debitados à demonstração do resultado 
no período em que ocorrerem. O valor justo dos investimentos com cotação pú-
blica é baseado no preço atual de compra. Se o mercado de um ativo financeiro 
não estiver ativo, a Companhia estabelece o valor justo por meio de técnicas de 
avaliação. Essas técnicas incluem o uso de operações recentes contratadas com 
terceiros, a referência a outros instrumentos que são substancialmente similares, 
a análise de fluxos de caixa descontados e os modelos de precificação de op-
ções, privilegiando informações de mercado e minimizando o uso de informa-
ções geradas pela Administração. Valor recuperável (impairment) de ativos 
financeiros - ativos mensurados ao custo amortizado: A Companhia avalia 
no final de cada período de relatório se há evidência objetiva de que um ativo fi-
nanceiro ou Grupo de ativos financeiros esteja deteriorado. Os critérios utilizados 
pela Companhia para determinar se há evidência objetiva de uma perda por im-
pairment incluem: (i) dificuldade financeira significativa do emissor ou tomador; 
(ii) uma quebra de contrato, como inadimplência ou atraso nos pagamentos de 
juros ou de principal; (iii) probabilidade de o devedor declarar falência ou reorga-
nização financeira; e (iv) extinção do mercado ativo daquele ativo financeiro em 
virtude de problemas financeiros. Desreconhecimento de ativos financeiros: 
Um ativo financeiro (ou, quando for o caso, uma parte de um ativo financeiro ou 
parte de um Grupo de ativos financeiros semelhantes) é baixado principalmente 
quando: (i) os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expirarem; e (ii) a Com-
panhia transferiu os seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu 
uma obrigação de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos, sem demo-
ra significativa, a um terceiro por força de um acordo de “repasse”; e (a) a Com-
panhia transferiu substancialmente todos os riscos e benefícios relativos ao ativo; 
ou (b) a Companhia não transferiu e não reteve substancialmente todos os riscos 
e benefícios relativos ao ativo, mas transferiu o controle sobre esse ativo. Quando 
a Companhia tiver transferido seus direitos de receber fluxos de caixa de um 
ativo, ou tiver executado um acordo de repasse e não tiver transferido ou retido 
substancialmente todos os riscos e benefícios relativos ao ativo, um ativo é reco-
nhecido na extensão do envolvimento contínuo da Companhia com esse ativo. 
2.7.2. Passivos financeiros: Reconhecimento e mensuração: Um passivo fi-
nanceiro é classificado como mensurado pelo valor justo por meio do resultado 
caso seja definido como mantido para negociação ou designado como tal no 
momento do seu reconhecimento inicial. Os custos da transação são reconheci-
dos no resultado conforme incorridos. Esses passivos financeiros são mensura-
dos pelo valor justo e eventuais mudanças no valor justo, incluindo ganhos com 
juros e dividendos, são reconhecidas no resultado do exercício. Os passivos fi-
nanceiros da Companhia, que são inicialmente reconhecidos a valor justo, in-
cluem contas a pagar a fornecedores e outras contas a pagar, empréstimos e fi-
nanciamentos e debêntures, são acrescidos do custo da transação diretamente 
relacionado. Mensuração subsequente: Após o reconhecimento inicial, em-
préstimos e financiamentos, debêntures, fornecedores e contas a pagar são 
mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da 
taxa de juros efetivos. Custos de empréstimos: Os custos de empréstimos atri-
buídos à aquisição, construção ou produção de um ativo que, necessariamente, 
demanda um período substancial para ficar pronto para seu uso ou venda pre-
tendidos são capitalizados como parte do custo destes ativos. Custos de emprés-
timos são juros e outros custos em que a Companhia incorre em conexão com a 
captação de recursos. Desreconhecimento de passivos financeiros: Um pas-
sivo financeiro é baixado quando a obrigação for revogada, cancelada ou expirar. 
Quando um passivo financeiro existente for substituído por outro do mesmo mu-
tuante com termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo 
existente forem significativamente alterados, essa substituição ou alteração é 
tratada como baixa do passivo original e reconhecimento de um novo passivo, 
sendo a diferença nos correspondentes valores contábeis reconhecido na de-
monstração do resultado. 2.8. Contas a receber de clientes: As contas a rece-
ber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela prestação 
do serviço realizada no decurso normal das atividades da Companhia. Se o pra-
zo de recebimento é equivalente a um ano ou menos (ou outro que atenda o ciclo 
normal da Companhia), as contas a receber são classificadas no ativo circulante. 
Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. As contas a receber 
de clientes são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, 
mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros 
menos as perdas esperadas das contas a receber (impairment). Na prática são 
normalmente reconhecidas ao valor faturado, ajustado pela provisão para impair-
ment, se necessária. 2.9. Estoques: São reconhecidos inicialmente pelo custo 
de aquisição e/ou formação e que são de consumo no curto prazo. Compreende 
principalmente os gastos relacionados a materiais a serem utilizados na presta-
ção de serviços de gestão de resíduos. Os gastos relacionados a aquisição de 
créditos de carbono que serão comercializados (operação de trading), são ava-
liados pelo seu valor de custo de aquisição e posteriormente medido pelo valor 
justo, líquido dos custos de vender, em se tratando de valor de precificação veri-
ficável no mercado. A contrapartida é registrada no resultado do exercício, confor-
me IAS 02/CPC 16R1. 2.10. Outras contas a receber (circulante e não circu-
lante): Tratam a diversos gastos relacionados a suas operações, maioria 
antecipadas, para suprir a capacidade de atendimento de serviços operacionais 
no Grupo, substancialmente representados por: adiantamentos a fornecedores 
decorrentes de serviços contratados e não executados, adiantamentos a funcio-
nários para a execução dos serviços. 2.11. Investimentos em controladas e 
empreendimento controlado em conjunto (joint venture): Os investimentos 
mantidos em sociedade controlada são avaliados pelo método da equivalência 
patrimonial (nota explicativa nº 7). As demonstrações contábeis das controladas 
são ajustadas, quando aplicável, às práticas contábeis da Companhia. Os inves-
timentos são inicialmente reconhecidos pelo custo e, posteriormente, ajustados 
pelo reconhecimento da participação atribuída à Companhia nas alterações dos 
ativos líquidos das investidas, deduzidas de provisões para redução ao valor de 
recuperação, quando aplicável. As demonstrações contábeis dos investimentos 
no exterior são convertidas para as mesmas práticas contábeis e moeda de apre-
sentação da Companhia. Os ajustes de moeda são classificados na rubrica 
“Ajuste acumulado de conversão - patrimônio líquido”. A realização ocorre quan-
do há baixa, alienação, recebimento de dividendos desses investimentos.  
Empreendimento controlado em conjunto (joint venture) é um acordo conjunto 
por meio do qual as partes, que detêm o controle em conjunto do acordo contra-
tual, têm direitos sobre ativos líquidos desse acordo. Os ativos, passivos, receitas 
e despesas relacionados aos direitos e obrigações contratuais dos empreendi-
mentos controlados em conjunto (joint venture) são reconhecidos individualmen-
te nas demonstrações contábeis da Companhia. Os investimentos em controla-
das em conjunto são contabilizados pelo método de equivalência patrimonial e 
são, inicialmente, reconhecidos pelo seu valor de custo; tais investimentos in-
cluem o ágio identificado na aquisição, líquido de qualquer perda por impairment 
acumulada. 2.12. Ativos intangíveis e Goodwill: (i) Software: Os custos asso-
ciados à manutenção de programas de software são reconhecidos como despe-
sa conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento que são diretamente 
atribuíveis ao projeto e teste de produtos de software identificáveis e exclusivos 
controlados pelo Grupo são reconhecidos como ativos intangíveis quando os 
seguintes critérios são atendidos: • é tecnicamente viável completar o software 
para que esteja disponível para uso; • a administração pretende concluir o softwa-
re e usá-lo ou licenciá-lo se houver capacidade de usar ou vender o software;  
• pode ser demonstrado como o software irá gerar prováveis benefícios econômi-
cos futuros; • estão disponíveis recursos técnicos, financeiros e outros adequa-
dos para concluir o desenvolvimento e para usar ou vender o software; e • os 
gastos atribuíveis ao software durante seu desenvolvimento podem ser mensu-
rados com segurança. Os custos diretamente atribuíveis que são capitalizados 
como parte do software incluem os custos dos funcionários e uma parte apro-
priada das despesas gerais relevantes. Os custos de desenvolvimento capitaliza-
dos são registrados como ativos intangíveis e amortizados a partir do momento 
em que o ativo está pronto para uso. (ii) Ágio: O ágio é mensurado conforme 
descrito na Nota Explicativa n° 7 e conforme a política contábil mencionada na 
Nota Explicativa n° 2.24, o ágio de aquisições de subsidiárias é incluído no ativo 
intangível, o ágio não é amortizado, mas é testado anualmente para redução ao 
valor recuperável, ou com mais frequência se eventos ou mudanças nas circuns-
tâncias indicarem que ele pode estar deteriorado e é contabilizado ao custo me-
nos as perdas por imparidade acumuladas. Ganhos e perdas na alienação de 
uma entidade incluem o valor contábil do ágio relacionado à entidade vendida. O 
ágio é alocado às unidades geradoras de caixa para fins de teste de impairment. 
A alocação é feita àquelas unidades geradoras de caixa ou grupos de unidades 
geradoras de caixa que se espera que se beneficiem da combinação de negó-
cios na qual o ágio surgiu. As unidades ou grupos de unidades são identificadas 
no nível mais baixo em que o ágio é monitorado para fins de gestão interna.  
(iii) Pesquisa e desenvolvimento: Os gastos com atividades de pesquisa são re-
conhecidos no resultado conforme incorridos. Os gastos com desenvolvimento 
são capitalizados somente se os gastos puderem ser mensurados com seguran-
ça, o produto ou processo for técnica e comercialmente viável, os benefícios 
econômicos futuros forem prováveis e o Grupo pretender e tiver recursos sufi-
cientes para concluir o desenvolvimento e usar ou vender o ativo. Caso contrário, 
é reconhecido no resultado conforme incorrido. Após o reconhecimento inicial, os 
gastos com desenvolvimento são mensurados pelo custo menos amortização 
acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável. 
(iv) Outros Intangíveis: Outros ativos intangíveis, incluindo carteira de clientes, 
patentes e marcas, que são adquiridos pelo Grupo e têm vida útil definida são 
mensurados ao custo menos amortização acumulada e quaisquer perdas acu-
muladas por redução ao valor recuperável. (v) Amortização: A amortização é re-
conhecida na demonstração do resultado consolidado pelo método linear em 
relação às vidas úteis estimadas, uma vez que esse método é o mais próximo 
que reflete o padrão de consumo dos benefícios econômicos futuros incorpora-
dos ao ativo. As vidas úteis estimadas dos ativos intangíveis são mensuradas 
conforme descrito na nota explicativa nº 8 (b). Os valores líquidos contábeis e a 
vida útil dos ativos são revisados a cada data de apresentação e ajustados de 
forma prospectiva, quando aplicável. No trimestre findo em 31 de dezembro de 
2023, o Grupo revisou a vida útil estimada desses ativos, não sendo identificada 
alteração significativa. Outros ativos intangíveis, incluindo relacionamento com 

clientes, força de trabalho, que são adquiridos pelo Grupo e têm vida útil definida 
são mensurados ao custo menos amortização acumulada e quaisquer perdas 
acumuladas por redução ao valor recuperável. 2.13. Imobilizado: Os terrenos, 
edificações e benfeitorias em imóveis de terceiros compreendem, principalmen-
te, armazéns e escritórios. O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, 
menos depreciação acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente 
atribuíveis à aquisição dos itens. O custo histórico também inclui os custos de fi-
nanciamento relacionados com a aquisição de ativos qualificadores. Os custos 
subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um 
ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam 
benefícios econômicos futuros associados ao item e que o custo do item possa 
ser mensurado com segurança. O valor contábil de itens ou peças substituídas é 
baixado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida 
ao resultado do exercício, quando incorridos. Os terrenos não são depreciados. A 
depreciação de outros ativos é calculada usando o método linear para alocar 
seus custos aos seus valores residuais durante a vida útil estimada. Os valores 
residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final 
de cada exercício. O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado de acor-
do com o seu valor recuperável se o valor contábil do ativo for maior do que seu 
valor recuperável estimado. Os ganhos e as perdas de alienações são determi-
nados pela comparação dos resultados com o valor contábil e são reconhecidos 
em “Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas”, na demonstração do re-
sultado. 2.14. Impairment de ativos não financeiros: Os ativos que estão sujei-
tos à depreciação e amortização são revisados para a verificação de impairment 
sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor 
contábil pode não ser recuperável. Uma perda por impairment é reconhecida 
pelo valor ao qual o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. Este 
último é o valor mais alto entre o valor justo de um ativo menos os custos de 
venda e o seu valor em uso. Para fins de avaliação do impairment, os ativos são 
agrupados nos níveis mais baixos para os quais existem fluxos de caixa identifi-
cáveis separadamente. Os ativos não financeiros, que tenham sofrido impair-
ment, são revisados para a análise de uma possível reversão do impairment na 
data de apresentação do relatório. 2.15. Fornecedores e outras contas a pa-
gar: As contas a pagar aos fornecedores e as outras contas a pagar são obriga-
ções a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no 
curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o 
pagamento for devido no período de até um ano, caso contrário, as contas a pa-
gar são apresentadas como passivo não circulante. Elas são, inicialmente, reco-
nhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amorti-
zado com o uso do método de taxa efetiva de juros. Na prática, são normalmente 
reconhecidas ao valor da fatura correspondente. 2.16. Empréstimos e financia-
mentos: Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo 
valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, 
demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores capta-
dos (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecida na 
demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam 
em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Os empréstimos e finan-
ciamentos são classificados como passivo circulante, a menos que a Companhia 
tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por pelo menos 
12 meses após a data do balanço. 2.17. Provisões: As provisões para ações 
judiciais (trabalhista, cíveis e tributárias) são reconhecidas quando: a Companhia 
tem uma obrigação presente ou não formalizada (constructive obligation) como 
resultado de eventos passados; é provável que uma saída de recursos seja ne-
cessária para liquidar a obrigação; e o valor tiver sido estimado com segurança. 
As provisões não são reconhecidas com relação às perdas operacionais futuras. 
Quando houver uma série de obrigações similares, a probabilidade de liquidá-las 
é determinada levando-se em consideração a classe de obrigações como um 
todo. Uma provisão é reconhecida mesmo que a probabilidade de liquidação re-
lacionada com qualquer item individual incluído na mesma classe de obrigações 
seja pequena. As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que 
devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes de im-
postos, a qual reflita as avaliações atuais de mercado do valor temporal do di-
nheiro e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em  
decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. 
2.18. Imposto de Renda e Contribuição Social corrente e diferido:  
2.18.1. Imposto de Renda e Contribuição Social correntes: Empresas sobre 
o regime de lucro presumido: Há empresas que optaram pela tributação com 
base no lucro presumido. O imposto de renda e a contribuição social do exercício 
corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do 
adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R$ 240 para imposto de 
renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social. Empresas sobre o 
regime de lucro real: O imposto de renda e a contribuição social do exercício 
corrente são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional 
de 10% sobre o lucro tributável excedente de R$ 240 para imposto de renda e 9% 
sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido e conside-
ram, quando existente, a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de 
contribuição social, limitada a 30% do lucro real. 2.18.2. Imposto de Renda e 
Contribuição Social e diferidos: O Imposto de Renda e Contribuição Social 
diferidos são reconhecidos usando-se o método do passivo sobre as diferenças 
temporárias decorrentes de diferenças entre as bases fiscais dos ativos e passi-
vos e seus valores contábeis nas demonstrações contábeis. Entretanto, o impos-
to de renda e contribuição social diferidos não são contabilizados se resultar do 
reconhecimento inicial de um ativo ou passivo em uma operação que não seja 
uma combinação de negócios, a qual, na época da transação, não afeta o resul-
tado contábil, nem o lucro tributável (prejuízo fiscal). O imposto de renda e contri-
buição social diferidos são determinados, usando alíquotas de imposto (e leis 
fiscais) promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço, e 
que devem ser aplicadas quando o respectivo imposto diferido ativo for realizado 
ou quando o imposto diferido passivo for liquidado. O imposto de renda e contri-
buição social diferidos ativo são reconhecidos somente na proporção da probabi-
lidade de que lucro tributável futuro esteja disponível e contra o qual as diferenças 
temporárias possam ser usadas. O imposto de renda e contribuição social diferi-
do ativo e passivo são compensados quando há um direito exequível legalmente 
de compensar os ativos fiscais correntes contra os passivos fiscais correntes e 
quando os impostos de renda diferidos ativos e passivos se relacionam com os 
impostos de renda incidentes pela mesma autoridade tributária sobre a entidade 
tributável ou diferentes entidades tributáveis onde há intenção de liquidar os sal-
dos numa base líquida. 2.19. Benefícios a funcionários: (a) Benefícios de 
demissão: A Companhia não tem planos de benefícios de demissão para funcio-
nários. (b) Participação nos lucros e bônus: O reconhecimento dessa partici-
pação é usualmente efetuado quando do encerramento do exercício, momento 
em que o valor pode ser mensurado de maneira confiável pela Companhia.  
2.20. Reconhecimento da receita: A receita é apresentada líquida de impostos, 
devoluções, abatimentos ou descontos. O seu reconhecimento está de acordo 
com o CPC 47 - Receita de contratos com clientes, que estabelece um modelo 
de cinco etapas para determinar como e quando será reconhecida, bem como 
sua mensuração, desde que as receitas e os custos possam ser mensurados 
com segurança. Além disso, devem ser atendidos critérios específicos para cada 
uma das atividades do Grupo, conforme descrito abaixo: a) Prestação de servi-
ços: O Grupo oferece serviços de emergência que incluem prevenção, treina-
mento e resposta a emergências. As receitas são geradas a partir de serviços 
nas instalações do cliente ou em outros locais. Os serviços de resposta a emer-
gências ambientais incluem qualquer escala, desde desastres causados pelo 
homem, como derramamentos de óleo, até desastres naturais, como furacões. 
Os serviços de resposta a emergências são fornecidos com base em pedidos de 
compra ou acordos com clientes e incluem preços geralmente baseados em ta-
xas diárias, horárias ou de trabalho para equipamentos, materiais e pessoal. O 
Grupo reconhece a receita desses serviços ao longo do tempo, à medida que o 
cliente recebe e consome os benefícios do serviço conforme estão sendo execu-
tados e o Grupo tem direito ao pagamento pelo desempenho concluído até a 
data. O Grupo utiliza o método de entrada para reconhecer a receita ao longo do 
tempo, com base no tempo e nos materiais incorridos. A duração desses servi-
ços pode ser de várias horas, vários dias ou até meses para projetos de maior 
escala. Nesta situação, pode ser reconhecida receita não faturada. b) Receita 
financeira: A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido, usan-
do o método da taxa efetiva de juros. 2.21. Arrendamentos: Todos os arrenda-
mentos são contabilizados pelo reconhecimento de um ativo de direito de uso e 
um passivo de arrendamento, exceto por: • Arrendamentos de ativos de baixo 
valor; e • Arrendamentos com duração igual ou inferior a 12 meses. Os passivos 
de arrendamento são mensurados pelo valor presente dos pagamentos contra-
tuais devidos ao arrendador ao longo do prazo do arrendamento, com a taxa de 
desconto implícita no contrato, a menos que (como normalmente é o caso) isso 
não seja facilmente determinável, caso em que a taxa incremental sobre emprés-
timos da Companhia no início do arrendamento é utilizada. Os pagamentos de 
arrendamento variável só são incluídos na mensuração do passivo de arrenda-
mento se dependerem de um índice ou taxa. Nesses casos, a mensuração inicial 
do passivo de arrendamento pressupõe que o elemento variável permanecerá 
inalterado durante todo o prazo do contrato. Outros pagamentos de arrendamen-
to variável são gastos no período a que se relacionam. A taxa de desconto utili-
zada nas companhias nacionais está entre 7,08% e 8,5% a.a., já as internacio-
nais, a taxa está entre 3,85% e 5% a.a. e corresponde ao custo médio de 
mercado de endividamento em modalidade de aquisição de ativo, na ocasião. No 
reconhecimento inicial, o valor contábil do passivo de arrendamento também in-
clui: • Valores a serem pagos sob qualquer garantia de valor residual; • O preço 
de exercício de qualquer opção de compra concedida em favor da Companhia e 
sua controlada, se for razoável avaliar essa opção; • Quaisquer penalidades a 
pagar pela rescisão do contrato de arrendamento, se o prazo do contrato tiver 
sido estimado com base na opção de rescisão sendo exercida. Os ativos de di-
reito de uso são inicialmente mensurados pelo valor do passivo de arrendamen-
to, reduzidos de quaisquer incentivos recebidos, acrescido por: • Pagamentos de 
arrendamento feitos até a data do início do contrato; • Custos diretos incorridos 
iniciais; e • O valor de qualquer provisão reconhecida quando a Companhia e sua 
controlada são contratualmente obrigados a desmontar, remover ou restaurar o 
ativo subjacente. Após a mensuração inicial, os passivos do arrendamento au-
mentam como resultado dos juros cobrados a uma taxa constante sobre o saldo 
em aberto e são reduzidos pelos pagamentos do arrendamento efetuados. Os 
ativos de direito de uso são amortizados pelo método linear pelo prazo remanes-
cente do arrendamento ou pela vida econômica remanescente do ativo se, rara-
mente, for considerado inferior ao prazo do arrendamento. Quando a Companhia 
e sua controlada revisam suas estimativas de prazo de qualquer arrendamento 
(porque, por exemplo, ele reavalia a probabilidade de uma extensão do arrenda-
tário ou opção de rescisão ser exercida), ajustam o valor contábil do passivo de 
arrendamento para refletir os pagamentos a fazer ao longo do prazo revisado, 
que são descontados usando uma taxa de desconto revisada. O valor contábil 
dos passivos do arrendamento é revisado de forma semelhante quando o ele-
mento variável dos pagamentos futuros do arrendamento dependente de uma 
taxa ou índice é revisado, exceto se a taxa de desconto permanecer inalterada. 
Em ambos os casos, um ajuste equivalente é feito ao valor contábil do ativo com 
direito de uso, com o valor contábil revisado sendo amortizado pelo prazo rema-
nescente (revisado) do arrendamento. Se o valor contábil do ativo com direito de 
uso for ajustado para zero, qualquer redução adicional é reconhecida no resulta-
do. Quando a Companhia e sua controlada renegociam os termos contratuais de 
um arrendamento com o arrendador, a contabilização depende da natureza da 
modificação: • Se a renegociação resultar em um ou mais ativos adicionais sendo 
alugados por um valor compatível com o preço individual pelos direitos de uso 
adicionais obtidos, a modificação é contabilizada como um arrendamento sepa-
rado de acordo com a política acima; • Em todos os outros casos em que a rene-
gociação aumenta o escopo do arrendamento (seja uma extensão do prazo do 
arrendamento, ou um ou mais ativos adicionais sendo arrendados), o passivo do 
arrendamento é reavaliado usando a taxa de desconto aplicável na data da mo-
dificação, com o ativo de direito de uso sendo ajustado pelo mesmo valor; • Se a 
renegociação resultar em uma redução no escopo do arrendamento, tanto o va-
lor contábil do passivo do arrendamento quanto do ativo de direito de uso, são 
reduzidos na mesma proporção para refletir a rescisão parcial ou total do arren-
damento com qualquer diferença reconhecida no lucro ou prejuízo. O passivo do 
arrendamento é então ajustado para garantir que seu valor contábil reflita o valor 
dos pagamentos renegociados ao longo do prazo renegociado, com os paga-
mentos do arrendamento modificados descontados pela taxa aplicável na data 
da modificação. O ativo de direito de uso é ajustado pelo mesmo valor. Para 
contratos que transmitem o direito a Companhia e sua controlada de usar um 
ativo identificado e requerem serviços a serem prestados a Companhia e sua 
controlada pelo arrendador, a Companhia e sua controlada optaram por contabi-
lizar todo o contrato como um arrendamento, ou seja, não aloca qualquer valor 
de pagamentos contratuais, contabilizando separadamente quaisquer serviços 
prestados pelo fornecedor como parte do contrato. 2.22. Distribuição de divi-
dendos e juros sobre o capital próprio: A distribuição de dividendos e juros 
sobre o capital próprio para os acionistas da Companhia é reconhecida como um 
passivo nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ao final do 
exercício, com base no Estatuto social da Companhia, em contrapartida ao patri-
mônio líquido. Qualquer valor acima do mínimo obrigatório somente é provisiona-
do na data em que são aprovados pelos acionistas. O benefício fiscal dos juros 
sobre capital próprio é reconhecido na demonstração de resultado. 2.23. Ajuste 
a valor presente: Os elementos integrantes do ativo e do passivo decorrentes de 
operações de longo prazo, ou de curto prazo, quando houver efeitos relevantes, 
são ajustados a valor presente com base em taxas de desconto que reflitam as 
melhores avaliações atuais do mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e 
os riscos específicos do ativo e do passivo. A Administração efetuou análise dos 
valores de ativo e passivo, não tendo identificado saldos e transações para os 

(a) Em maio de 2023, as controladas Ambipar Response Chile (com 50% do 
capital social) e Ambipar Response Training (com 50% do capital social) forma-
ram a empresa Ambipar Response Mexico, que atua na prestação de serviços 
emergenciais por meio de cumprir contratos. (b) Conforme descrito na Nota 1 - 
Informações Gerais, a Companhia adquiriu, por meio de sua Ambipar Response, 
100% da empresa Witt O’Briens e a aquisição foi concluída em 25 de outubro de 
2022; Como resultado, houve um acordo conjunto com a aquisição de 50% da 
O’Brien’s do Brasil Consultoria em Emergências e Meio Ambiente S.A., caracte-
rizando uma joint venture. A Ambipar Response comunicou ao mercado, em 17 
de janeiro de 2023, que em comum acordo com a OceanPact Serviços Marítimos 
S.A. (“OceanPact”), decidiram encerrar a joint venture O’Brien’s do Brasil, acordo 
esse que visava evitar sobreposição de atividades e operações entre a Ambipar 
Response S.A. (“Ambipar Response”) e a OceanPact. (c) Ambipar Holding Cana-
da (Holding Canada) constituiu uma holding “Ambipar Response Industrial Servi-
ces Canada (Industrial Services Canada)” e transferiu todas as empresas opera-
doras de “Serviços Industriais” (Orion, Lynx, Emerge e Graham) para esta nova 
holding do Grupo empresa. A Holding Canada adquiriu 100% da empresa 
1653395 Alberta Ltda. (controladora da Bulldog) e parte do pagamento aos acio-
nistas foi em ações da empresa Industrial Services Canada. Neste momento, a 
Holding Canada transfere as ações da 1653395 Alberta Ltda. para a Industrial 
Services Canada. Após esse movimento societário, a Holding Canada detém 
70% do controle da Industrial Services Canada e 30% permanece com a Burly’s 
Holdings Ltd. (d) Em maio de 2023, a controlada Ambipar Holding Canadá Inc. 
anunciou a aquisição de 100% do capital social da DFA Contracting Ltd. (“DFA”). 
(e) Em janeiro de 2021 a Ambipar Response anunciou a aquisição de 70% do 
capital social da Lacerda & Lacerda Serviços de Transportes e Emergências 
Ambientais Ltda e Desentupidora Belo Ltda. Em abril de 2022, a Ambipar Res-
ponse transferiu sua participação de 70% na Desentupidora Belo Ltda. em troca 
dos 30% restantes na Lacerda & Lacerda Serviços de Transportes e Emergên-
cias Ambientais Ltda, totalizando 100% de participação. (f) Em fevereiro de 2023, 
a controlada Ambipar Response Dracares Apoio Marítimo e Portuário Ltda. 
anunciou a aquisição de 80% do capital social da Girassol Apoio Marítimo Ltda. 
(“Girassol”). (g) Em setembro de 2023, a controlada Ambipar Response Marine 
S/A anunciou a aquisição de 60% do capital social da Zenith Marítima Eireli. 
(“Zênite”). (h) Em junho de 2022, a controlada Ambipar Response ES possui 
participação de 51% na Ambipar Response Analytical S/A. A Ambipar Response 
possui 70% de participação na Ambipar Response ES, portanto o Grupo detém 
35,70% de controle sobre a subsidiária. (i) Em julho de 2022, a controlada Ambi-
par Response ES possui 100% de participação na Ambipar Response Fauna e 
Flora Ltda. A Ambipar Response possui 70% de participação na Ambipar Res-
ponse ES, portanto o Grupo detém 70% de controle sobre a subsidiária. (j) Em 
abril de 2023, a controlada Ambipar Response ES possui participação de 60% 
na Ambipar Response Environmental Consulting Offshore S/A. A Ambipar Res-
ponse possui 70% de participação na Ambipar Response ES, portanto o Grupo 
detém 42% de controle sobre a subsidiária. (k) Em setembro, a controlada Ambi-
par Response ES possui participação de 51% na Ambipar Response Remedia-
tion S.A. A Ambipar Response possui participação de 70% na Ambipar Respon-
se ES, portanto o Grupo detém 35,70% de controle sobre a controlada.  

(l) Em setembro, a controlada Ambipar Response ES possui participação de 51% 
na Ambipar Response Remediation S.A. que possui participação de 100% na 
Ambipar Response Ambipar Response Remediation Ltda. A Ambipar Response 
possui 70% de participação na Ambipar Response ES, portanto o Grupo detém 
35,70% de controle sobre a subsidiária. (m) Em setembro, a controlada Ambipar 
Response ES possui participação de 51% na Ambipar Response Remediation 
S.A. que possui participação de 100% na empresa Ambipar Response Remedia-
tion Ltda., que por sua vez detém 50% do capital da RMC2 Soluções Ambientais 
Ltda. A Ambipar Response possui 70% de participação na Ambipar Response 
ES, portanto o Grupo detém 17,85% de controle sobre a subsidiária. (n) Em julho 
de 2023, a Ambipar Response anunciou a aquisição de 51% da Ambipar Res-
ponse Tank Cleaning S/A. (o) Em julho de 2023, a Ambipar Response anunciou 
a aquisição de 51% da Ambipar Response Tank Cleaning S/A que possui 100% 
de participação na empresa Ambipar C-Safety Comércio, Indústria e Serviços 
Ltda., assim o Grupo detém 51% de controle sobre a subsidiária. (p) Em abril de 
2023, a controlada Ambipar Response Tank Cleaning S/A. anunciou a aquisição 
de 51% do capital social da Plimsoll Serviços Ltda (“Plimsoll”). A Ambipar Res-
ponse possui 51% de participação na Ambipar Response Tank Cleaning, portan-
to o Grupo detém 26,01% de controle sobre a subsidiária. (q) Em dezembro de 
2023, a controlada Ambipar Tank Cleaning S/A anunciou a aquisição de 51% do 
capital social da Unidroid Robotica do Brasil Ltda. (“Unidroid”). A Ambipar Res-
ponse possui 51% de participação na Ambipar Response Tank Cleaning, portan-
to o Grupo detém 26,01% de controle sobre a controlada. (r) Em setembro de 
2023, a Ambipar Response anunciou a aquisição de 70% do capital social da 
Smr Socorro Médico e Resgate Ltda. (“SMR”). (s) Em setembro de 2023, a Am-
bipar Response anunciou a aquisição de 70% do capital social da Ssmr Saúde 
Ocupacional Ltda. Epp (“SSMR”). (t) Em setembro de 2023, a Ambipar Response 
anunciou a aquisição de 70% do capital social da Ssr Servicos de Seguranca e 
Resgate Ltda. Epp. (“SSR”). (u) Em junho de 2022, a controlada Ambipar Res-
ponse transferiu as 40.000 ações que detinha na Atmo Hazmat Ltda. para o 
Grupo Ambipar. O investimento foi transferido mediante remuneração e classifi-
cado como partes relacionadas. (v) Em julho de 2023, os sócios Ambipar Res-
ponse e Grupo Ambipar transferiram 9.999 e 1 ação de participação na Ambipar 
Atendimento Médico Hospitalar Ltda., respectivamente para Environmental ESG 
Participações S.A. (x) Em julho de 2021, a controlada Ambipar Response ES 
possui participação de 55% na Ambipar Response Geociências Ltda. A Compa-
nhia possui participação de 70% na Ambipar Response ES, portanto o Grupo 
detém 38,50% de controle sobre a subsidiária. 2.5. Conversão de moeda: (a) 
Moeda funcional e moeda de apresentação: Os itens incluídos nas demons-
trações contábeis individuais e consolidadas da Companhia são mensurados 
usando a moeda do principal ambiente econômico em que as empresas do Gru-
po operam, a moeda funcional. As demonstrações contábeis individuais e conso-
lidadas estão apresentadas em Reais (R$). Todas as informações financeiras 
divulgadas foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indi-
cado por outra forma. (b) Moeda estrangeira: As operações com moedas es-
trangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio 
vigentes nas datas das transações ou da avaliação, na qual os itens são  
mensurados. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas 

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código AE2B-0E16-0E82-0516.
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quais o ajuste a valor presente seja aplicável e relevante para efeito das demons-
trações contábeis individuais e consolidadas. 2.24. Combinações de negócios: 
De acordo com o CPC 15 (R1) - Combinações de Negócios, as aquisições de 
negócios são contabilizadas pelo método de aquisição. A contrapartida transferi-
da em uma combinação de negócios é mensurada pelo valor justo, que é calcu-
lado pela soma dos valores justos dos ativos transferidos, dos passivos incorridos 
na data de aquisição para os antigos controladores da adquirida e das participa-
ções emitidas em troca do controle da adquirida. Os custos relacionados à aqui-
sição são geralmente reconhecidos no resultado, quando incorridos. O ágio é 
mensurado como o excesso da soma da contrapartida transferida, do valor das 
participações não controladoras na adquirida e do valor justo da participação do 
adquirente anteriormente detida na adquirida (se houver) sobre os valores líqui-
dos na data de aquisição dos ativos adquiridos e passivos assumidos identificá-
veis. Se, após a avaliação, os valores líquidos dos ativos adquiridos e passivos 
assumidos identificáveis na data de aquisição forem superiores à soma da con-
trapartida transferida, do valor das participações não controladoras na adquirida 
e do valor justo da participação do adquirente anteriormente detida na adquirida, 
o excesso é reconhecido imediatamente no resultado como ganho. Se a contabi-
lização inicial de uma combinação de negócios estiver incompleta no encerra-
mento do exercício no qual essa combinação ocorreu, é feito o registro dos valo-
res provisórios dos itens cuja contabilização estiver incompleta. Esses valores 
provisórios são ajustados durante o período de mensuração (que não poderá ser 
superior a um ano a partir da data de aquisição), ou ativos e passivos adicionais 
são reconhecidos para refletir as novas informações obtidas relacionadas a fatos 
e circunstâncias existentes na data de aquisição que, se conhecidos, teriam afe-
tado os valores reconhecidos naquela data. Ágio com expectativa de rentabili-
dade futura: A Administração considera que a maioria das aquisições realizadas 
pelo Grupo Response tem como propósito o incremento de posicionamento de 
mercado e presença geográfica. Carteira de clientes: O Grupo Response con-
sidera que a carteira de clientes não consiste em um ativo relevante nas aquisi-
ções, em alguns casos, pois os negócios adquiridos não possuem contratos de 
longo prazo suficientes para corroborar uma recorrência nos serviços suficiente 
e estendida para os próximos anos, e que possam ser considerados como um 
benefício que o Grupo Response terá com essa aquisição. A maioria das rela-
ções e acordos existentes com os clientes referem-se a atendimentos regionais 
nos locais de atuação dos negócios adquiridos. Alinhado com o racional também 
comentado abaixo, a respeito de “Marcas”, a maioria das aquisições são de pe-
quenas empresas locais e com capacidades limitadas de reter clientes. A capa-
cidade é implementada a partir do controle adquirido pelo Grupo Response, com 
aplicação de melhoria de processos e técnicas aprimoradas. A maior motivação 
para a aquisição do Grupo Response é de incrementar participação de mercado 
em diferentes áreas geográficas. Em todas as aquisições se verifica a identifica-
ção de ágio com expectativa de rentabilidade futura. O Grupo Response entende 
que o ágio com expectativa de rentabilidade futura, mencionado acima, é decor-
rente da expectativa de benefícios futuros com o incremento de extensão de 
participação de mercado, inclusive em novos territórios, motivadas pelas aquisi-
ções. Força de trabalho: O Grupo Response não identifica um ativo intangível 
relacionado a força de trabalho, baseado em qualificação do pessoal do negócio 
adquirido, pois não se verifica diferencial de mercado ou alguma vantagem com-
petitiva. A equipe dos negócios adquiridos não possui um treinamento especiali-
zado e adicional que poderia contribuir para a negociação. Também, há índices 
de rotatividade de pessoal que não promovem um diferencial significativo a ser 
analisado nas aquisições realizadas. Mesmo que existisse, esse assunto estaria 
alocado em ágio com expectativa de rentabilidade futura, conforme o CPC 15R1. 
Marca: Nenhum ativo relacionado a marca é identificado nas transações realiza-
das de aquisição de negócios, visto que não há uma relevante divulgação regio-
nal da marca existente dos negócios, quando do momento da aquisição, que 
sejam expressivas ao ponto de colaborar com contribuição de um valor a ser 
alocado como um potencial ativo intangível. Adicionalmente, o Grupo Response 
tem a prática de alterar em todos negócios adquiridos a marca regional e incluir 
a marca do Grupo Response, divulgando como sendo uma nova aquisição do 
Grupo Response na região e com a amplitude dos seus negócios, de forma a 
colaborar para o uso da força da marca do Grupo Response, reconhecida pelo 
mercado e colaborar comercialmente com a evolução dos negócios locais. 2.25. 
Despesas antecipadas: São basicamente desembolsos realizados antecipada-
mente, que incorrerão ao resultado tão logo as despesas sejam efetivamente 
realizadas. 2.26. Lucro por ação - básico e diluído: A Companhia efetua os 
cálculos do lucro por ação básico utilizando o número médio ponderado de ações 
preferenciais e ordinárias totais em circulação, durante o período correspondente 
ao resultado conforme pronunciamento contábil CPC 41/IAS 33. 2.27. Demons-
tração do valor adicionado: A demonstração do valor adicionado está sendo 
preparada e divulgada, consistentemente com o pronunciamento técnico CPC 
09, em atendimento a legislação societária brasileira para companhias de capital 
aberto e regulados pela Comissão de Valores Mobiliários. 3. Gestão de risco 
financeiro: A Companhia e sua controlada participam de operações envolvendo 
instrumentos financeiros com o objetivo de financiar suas atividades ou aplicar 
seus recursos financeiros disponíveis. A Administração desses riscos é realizada 
por meio de definição de estratégias conservadoras, visando à liquidez, rentabi-
lidade e segurança. A política de controle consiste no acompanhamento perma-
nente das taxas contratadas versus as vigentes no mercado. Nos exercícios fin-
dos em 31 de dezembro de 2023 não foram realizadas operações envolvendo 
instrumentos financeiros derivativos com finalidade especulativa e instrumentos 
financeiros compostos com derivativos embutidos. Os instrumentos financeiros 
somente são reconhecidos a partir da data em que a Companhia se torna parte 
das disposições contratuais. Quando reconhecidos, são inicialmente registrados 
ao seu valor justo, acrescido dos custos de transação que sejam diretamente 
atribuíveis à sua aquisição ou emissão (quando aplicável). Sua mensuração sub-
sequente ocorre a cada data de balanço, de acordo com as regras estabelecidas 
para cada tipo de classificação de ativos e passivos financeiros. 3.1. Fatores de 
risco financeiro: As atividades da Companhia a expõe a diversos riscos finan-
ceiros: risco de mercado (incluindo risco de taxa de juros de valor justo, risco de 
taxa de juros de fluxo de caixa), risco de preço, risco de crédito e risco de liquidez. 
O programa de gestão de risco da Companhia se concentra na imprevisibilidade 
dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no de-
sempenho financeiro da Companhia. A gestão de risco é realizada pela alta Ad-
ministração da Companhia, segundo as políticas aprovadas pelos acionistas. A 
alta administração da Companhia identifica, avalia e protege a Companhia contra 
eventuais riscos financeiros. (a) Risco de mercado: (i) Risco de taxa de juros: 
O risco de taxa de juros decorre da parcela da dívida referenciada à Taxa de Ju-
ros de Longo Prazo - TJLP e aplicações financeiras referenciadas ao CDI, que 
podem afetar as receitas ou despesas financeiras caso ocorra um movimento 
desfavorável nas taxas de juros ou na inflação. Os empréstimos emitidos às taxas 
variáveis expõem a Companhia ao risco de taxa de juros de fluxo de caixa. Os 
empréstimos emitidos às taxas fixas expõem a Companhia e sua controlada ao 
risco de valor justo associado à taxa de juros. Considerando que parte substan-
cial dos empréstimos da Companhia e sua controlada está atrelada às taxas 
prefixadas, a Administração entende que o risco de mudanças significativas no 
resultado e nos fluxos de caixa é baixo. A Companhia definiu 3 cenários (prová-
vel, possível e remoto) a serem simulados. No provável foram definidas pela Ad-
ministração as taxas divulgadas pela B3, e o cenário possível e o remoto, uma 
deterioração de 25% e 50%, respectivamente, nas variáveis. A base de cálculo 
utilizada é o valor apresentado nas notas explicativas caixa e equivalentes de 
caixa, empréstimos e arrendamento financeiro:
• 2023: Cenários (Controladora)
Risco com indexadores Base Provável Possível Remoto
CDI - Aplicações financeiras - 
 liquidez imediata 30.530 3.557 4.446 5.336
CDI - Debêntures 545.750 63.580 79.475 95.370
Exposição líquida 576.280 67.137 83.921 100.706

Cenários (Consolidado)
Risco com indexadores Base Provável Possível Remoto
CDI - Aplicações financeiras - 
 liquidez imediata 127.237 14.823 18.529 22.235
CDI - Empréstimos 701.902 81.772 102.215 122.658
CDI - Debêntures 545.750 63.580 79.475 95.370
Exposição líquida 1.374.889 160.175 200.219 240.263
• 2022: Cenários (Controladora)
Risco com indexadores Base Provável Possível Remoto
CDI - Aplicações financeiras - 
 liquidez imediata 6.708 916 1.145 1.374
CDI - Debêntures 600.720 81.998 102.498 122.997
Exposição líquida 607.428 82.914 103.643 124.371

Cenários (Consolidado)
Risco com indexadores Base Provável Possível Remoto
CDI - Aplicações financeiras - 
 liquidez imediata 64.158 8.758 10.948 13.137
CDI - Empréstimos (717.418) (97.928) (122.410) (146.892)
CDI - Debêntures (600.720) (81.998) (102.498) (122.997)
Exposição líquida (1.253.980) (171.168) (213.960) (256.752)
Devido à natureza, complexidade e isolamento de uma única variável, as estima-
tivas apresentadas podem não representar fielmente o valor da perda, caso a 
variável em questão tenha a deterioração apresentada. O cálculo foi efetuado 
para um cenário de ganho/perda no período de um mês. (ii) Risco de taxas de 
câmbio: O risco associado decorre da possibilidade de a Companhia vir a incor-
rer em perdas por causa de flutuações nas taxas de câmbio, que reduzam valo-
res nominais faturados ou aumentem valores captados no mercado. A Compa-
nhia monitora, periodicamente, a exposição líquida de ativos e passivos em 
moeda estrangeira. (iii) Risco de preço de commodities: A Companhia não 
possui operações cotadas a preço de commodities, consequentemente, não 
possui exposição a riscos de preço de commodities. (b) Risco de crédito: O 
risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos 
e instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes. Para 
bancos e instituições financeiras, são aceitos somente títulos de entidades con-
sideradas de primeira linha. A área de análise de crédito avalia a qualidade do 
crédito do cliente, levando em consideração sua posição financeira, experiência 
passada e outros fatores. Os limites de riscos individuais são determinados com 
base em classificações internas ou externas de acordo com os limites determina-
dos pela Administração. A utilização de limites de crédito é monitorada regular-
mente. Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o período e a Ad-
ministração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas 
contrapartes, além da provisão já constituída (nota explicativa nº 5). (c) Risco de 
liquidez: A previsão de fluxo de caixa é realizada pela Administração da Compa-
nhia. A Administração monitora as previsões contínuas das exigências de liqui-
dez da Companhia para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender às 
necessidades operacionais. Essa previsão leva em consideração os planos de 
financiamento da dívida da Companhia, cumprimento de cláusulas, cumprimento 
das metas internas do quociente do balanço patrimonial e, se aplicável, exigên-
cias regulatórias externas ou legais - por exemplo, restrições de moeda. O exces-
so de caixa mantido pela Companhia, além do saldo exigido para Administração 
do capital circulante, é investido em contas correntes com incidência de juros, 
depósitos a prazo e depósitos de curto prazo, escolhendo instrumentos com ven-
cimentos apropriados ou liquidez suficiente para fornecer margem suficiente 
conforme determinado pelas previsões acima mencionadas. Em 31 de dezembro 
de 2023, a Companhia (consolidado) mantinha fundos de curto prazo investidos 
de R$ 127.237 (R$ 64.158 em 31 de dezembro de 2022) que se espera  
gerem prontamente entradas de caixa para administrar o risco de liquidez.  
A tabela a seguir analisa os passivos financeiros não derivativos da  
Companhia (consolidado), por faixas de vencimento, correspondentes ao perío-
do remanescente no balanço patrimonial até a data contratual do vencimento:

Menos  
de um 

ano

Entre um  
e dois 
 anos

Entre dois 
 e cinco  

anos

Mais de  
cinco  
anos Total

Em 31 de Dezembro e 2023 - Consolidado
Empréstimos e 
 financiamentos 84.369 140.566 476.967 – 701.902
Empréstimos e 
 financiamentos (juros) 9.534 15.884 53.897 – 79.315
Debêntures 79.677 116.518 349.555 – 545.750
Passivo de arrendamento 24.892 29.344 8.249 – 62.485
Fornecedores e outras
  contas a pagar 195.299 13.549 – – 208.848

393.771 315.861 888.668 – 1.598.300
Em 31 de dezembro de  2022 - Consolidado
Empréstimos e 
 financiamentos 67.656 113.529 536.233 – 717.418
Empréstimos e 
 financiamentos (juros) 9.682 16.246 76.735 – 102.663
Debêntures 84.187 169.806 346.727 – 600.720
Passivo de arrendamento 16.700 24.385 11.240 – 52.325
Fornecedores e outras
  contas a pagar 191.868 4.305 – – 196.173

370.093 328.271 970.935 – 1.669.299
(d) Riscos regulatórios e ambientais: A Companhia e sua controlada estão 
sujeitas a leis e regulamentos nos países em que opera. A Administração da 
Companhia estabeleceu políticas e procedimentos ambientais certificados volta-
dos ao cumprimento de leis ambientais. A Administração conduz análises regu-
lares para identificar riscos ambientais e para garantir que os controles em fun-
cionamento estejam adequados e devidamente certificadas. 3.2. Gestão de 
capital: Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salva-
guardar a capacidade de continuidade da Companhia para oferecer retorno aos 
acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estru-
tura de capital ideal para reduzir esse custo. Para manter ou ajustar a estrutura 

do capital, a Companhia pode rever a política de pagamento de dividendos, de-
volver capital aos acionistas ou, ainda, vender ativos para reduzir, por exemplo, o 
nível de endividamento. A Companhia monitora o capital com base no índice de 
alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida dividida pelo 
capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos e 
financiamentos (incluindo empréstimos e financiamentos de curto e longo pra-
zos, conforme demonstrado no balanço patrimonial), subtraído do montante de 
caixa e equivalentes de caixa e aplicação financeira. O capital total é apurado por 
meio da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimo-
nial, com a dívida líquida. O índice de alavancagem financeira em 31 de dezem-
bro de 2023, e 31 de dezembro de 2022 pode ser assim resumido:
Demonstrações contábeis consolidadas 2023 2022
Total dos empréstimos e financiamentos e leasing 759.382 764.477
Menos: caixa e equivalentes de caixa e aplicação financeira (418.431) (271.607)
Dívida líquida 340.951 492.870
Total do patrimônio líquido 1.086.875 447.088
Total do capital 1.427.826 939.958
Índice de alavancagem financeira 23,9% 52,4%
3.3. Estimativa do valor justo: Pressupõe-se que os saldos das contas a 
receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores pelo valor contábil, menos 
a perda (impairment), estejam próximos de seus valores justos, considerando os 
prazos de realização e liquidação desses saldos, de 30 a 60 dias. O valor justo 
dos passivos financeiros, para fins de divulgação, é estimado mediante o 
desconto dos fluxos de caixa contratuais futuros pela taxa de juros vigente no 
mercado, que está disponível para a Companhia para instrumentos financeiros 
similares. As taxas de juros efetivas nas datas dos balanços são os habituais no 
mercado e os seus valores justos não diferem significativamente dos saldos nos 
registros contábeis. As aplicações financeiras, representadas por aplicações em 
CDI (nota explicativa nº 4) e classificadas com o valor justo, foram avaliadas com 
base na taxa de remuneração contratada junto a respectiva instituição financeira, 
considerada como taxa habitual de mercado. Valor justo é a quantia pela qual um 
ativo poderia ser trocado, ou um passivo liquidado, entre partes conhecedoras e 
dispostas a isso em transação sem favorecimento. A hierarquia do valor justo 
deve ter os seguintes níveis: • Nível 1: preços negociados (sem ajustes) em 
mercados ativos para ativos idênticos ou passivos; • Nível 2: inputs diferentes 
dos preços negociados em mercados ativos incluídos no Nível 1 que são 
observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (como preços) ou indiretamente 
(derivados dos preços); • Nível 3: inputs para o ativo ou passivo que não são 
baseados em variáveis observáveis de mercado (inputs não observáveis).
3.4. Instrumentos financeiros por categoria
2023 Controladora - 2023

Categoria
Valor  

contábil
Valor de  

mercado
Ativos financeiros
Caixa e Bancos Custo amortizado 93 93
Aplicações Financeiras - 
 liquidez imediata Custo amortizado 30.530 30.530
Contas a receber Custo amortizado – –
Partes relacionadas Custo amortizado 129.922 129.922
Passivos financeiros
Empréstimos e arrendamentos Custo amortizado – –
Fornecedores Custo amortizado – –
Obrigações por conta de
  aquisição de investimento Custo amortizado 97.178 97.178
Partes relacionadas Custo amortizado 712.037 712.037
Passivo de arrendamento Custo amortizado – –
2023 Consolidado - 2023

Categoria
Valor  

contábil
Valor de  

mercado
Ativos financeiros
Caixa e Bancos Custo amortizado 291.194 291.194
Aplicações Financeiras - 
 liquidez imediata Custo amortizado 127.237 127.237
Contas a receber Custo amortizado 807.008 807.008
Partes relacionadas Custo amortizado 88.992 88.992
Passivos financeiros
Empréstimos e arrendamentos Custo amortizado 701.902 701.902
Fornecedores Custo amortizado 159.685 159.685
Obrigações por conta de 
 aquisição de investimento Custo amortizado 352.751 352.751
Partes relacionadas Custo amortizado 987.605 987.605
Passivo de arrendamento Custo amortizado 57.480 57.480
(*) O valor justo é mensurado pelo nível 2 da hierarquia do valor justo. A Compa-
nhia e suas controladas não possuem nenhuma operação classificada na hierar-
quia do valor justo níveis 1 e 3.
4. Caixa e equivalentes de caixa Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Caixa e bancos 93 – 291.194 207.449
Aplicações financeiras - liquidez imediata 30.530 6.708 127.237 64.158

30.623 6.708 418.431 271.607
Total de Caixa e Equivalentes e Aplicação Financeira: As aplicações financei-
ras estão representadas principalmente por Certificados de Depósitos Bancários 
de instituições financeiras de primeira linha, com baixo risco de crédito, cujo ren-
dimento está atrelado à variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), 
e possuem liquidez imediata e com vencimento original de até 90 dias, com taxa 
indexadora que se aproxima de 100% do CDI.
5. Contas a receber Consolidado
Duplicatas a receber (*) 2023 2022
Operações nacionais 271.039 153.333
Operações no exterior 541.154 562.972

812.193 716.305
Provisão para perdas esperadas - créditos duvidosos (5.185) (4.413)

807.008 711.892
Circulante 803.523 711.892
Não circulante 3.485 –

807.008 711.892
(*) Contém uma provisão de desconto financeiro, previsto para negociações com 
clientes.
Abertura por vencimento dos valores vencidos e a vencer: Consolidado

2023 2022
A vencer 749.991 610.581
Vencidos até 30 dias 11.801 26.265
Vencidos de 31 a 90 dias 16.749 32.289
Vencidos de 91 a 180 dias 12.472 21.807
Vencidos de 181 a 360 dias 14.134 7.772
Vencidos há mais de 361 dias 7.046 17.591

812.193 716.305
Demonstramos, a seguir, a movimentação da provisão para perdas esperadas 
dos créditos de liquidação duvidosas:
(=) Saldo em 01 de janeiro de 2022 (1.561)
(–) Acervo Inicial pela compra (2.604)
(–) Adições (248)
(=) Saldo em 31 de dezembro de 2022 (4.413)
(–) Acervo Inicial pela compra (118)
(+) Adições (654)
(=) Saldo em 31 de dezembro de 2023 (5.185)
A Perda Esperada de Créditos de Liquidação Duvidosa (PECLD) é estabelecida 
quando existe uma evidência objetiva de que a Companhia e sua controlada não 
serão capazes de cobrar todos os valores devidos de acordo com os prazos ori-
ginais do contas a receber. É constituída em montante considerado suficiente 
pela Administração para fazer diante às prováveis perdas na realização dos cré-
ditos com base em: análise de risco de inadimplência de cada cliente, situação 
financeira do cliente comprometida no mercado, histórico de negociações reali-
zadas, acordos firmados não se cumprirem, principalmente levando em conside-
ração cenários de riscos em que tenha comportamento observável no mercado, 
e com atenção especial sobre os créditos vencidos de longa data. Com relação 
aos títulos vencidos há mais de 181 dias, os processos e procedimentos de co-
brança e acordos, mesmo que parcelados para recebimento, estão em anda-
mento, cuja probabilidade de êxito é relativamente alta.
6. Impostos a recuperar Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Antecipações de IR/CS 905 – 15.615 9.242
INSS retido a recuperar – – 12.791 3.552
PIS a recuperar – – 2.212 230
COFINS a recuperar – – 6.950 1.062
ICMS a recuperar – – 1.157 214
IRRF a compensar 565 1.017 4.498 23.958
Outros impostos a recuperar 59 – 37.204 1.116

1.529 1.017 80.427 39.374
Circulante 624 1.017 78.098 36.128
Não circulante 905 – 2.329 3.246

1.529 1.017 80.427 39.374
7. Investimentos em controladas Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Investimentos em controladas 1.704.050 1.475.160 – –
Investimentos em controladas
  em conjunto (a) – – – 7.620
Ágios pagos na aquisição de 
 investimentos por expectativa de
   rentabilidade futura (Nota 7.4) 302.650 244.510 1.537.135 –

2.006.700 1.719.670 1.537.135 7.620
Perda em investimentos em controladas (2.199) (3.192) – –

(2.199) (3.192) – –
(a) Conforme descrito no Contexto Operacional, a Companhia adquiriu, através 
de sua controlada Emergência Participações S.A., 100% da empresa Witt 
O’Brien’s e a conclusão da aquisição ocorreu em 25 de outubro de 2022; como 
resultado, houve um acordo em conjunto com aquisição de 50% da O’Brien’s do 
Brasil Consultoria em Emergências e Meio Ambiente S.A., caracterizando um 
empreendimento controlado em conjunto (joint venture). O empreendimento con-
trolado em conjunto (joint venture), “O’Brien’s do Brasil”, tinha, em 31 de dezembro 
de 2022, um saldo de caixa e equivalentes de caixa no montante de R$ 7.850:

Empreendimento Controlado  
em Conjunto (joint venture)

O’Brien’s do Brasil
2023 2022

Ativo Circulante – 28.036
Ativo Não Circulante – 461
Total Ativo – 28.497
Passivo Circulante – 9.327
Passivo Não Circulante – 3.931
Total Passivo e Patrimônio Líquido – 13.258
Total de ativos líquidos identificáveis – 15.239
% de participação – 7.620

O’Brien’s do Brasil
2023 2022

Receita operacional líquida – 20.181
Custo dos serviços prestados – (1.689)
Lucro bruto – 18.492
Gerais, administrativas e com vendas – (8.931)
Lucro operacional antes do resultado financeiro – 9.561
Resultado financeiro – 195
Receitas financeiras – 195
Impostos correntes – (2.498)
Lucro líquido – 7.258
% de participação – 3.628
7.1. Combinações de negócios: Ao longo de 2023, a Emergência Participações 
S.A. realizou o seguinte movimento societário:

Data-base Empresa alvo

Partici- 
pação  

Adquirida

Nova  
Partici- 
pação

02/2023 Ambipar Response Marine S/A 80% 80%
03/2023 Ambipar Response Industrial Services S/A 51% 51%

03/2023
EKMAN - Ambipar Response  
Environmental Consulting Offshore S/A 60% 60%

03/2023 DFA Contracting Ltd. 100% 100%

05/2023
Ambipar Response Mexico, Sociedade de  
Responsabilidad Limitada de Capital Variable 100% 100%

07/2023
Solução Ambiental Engenharia,  
Participações e Negócios Ltda. 51% 51%

07/2023 Reconditec Sistemas e Participações Ltda 100% 100%
07/2023 RMC2 Soluções Ambientais Ltda. 50% 50%
10/2023 Zenith Maritima Eireli 60% 60%
11/2023 Unidroid Robotica do Brasil Ltda. 51% 51%
11/2023 Ambipar Response Industrial Services Canada 70% 70%
09/2023 1653395 Alberta Ltd (“165 AB”) 100% 100%
09/2023 Bulldog Energy Group 100% 100%
10/2023 Smr Socorro Médico e Resgate Ltda. 70% 70%
10/2023 Ssmr Saude Ocupacional Ltda. Epp 70% 70%
10/2023 Ssr Servicos De Seguranca E Resgate Ltda. Epp 70% 70%

Response

2023 Girassol Ekman Plimsoll DFA

Solução  
Ambiental 

 (**) Zenith Unidroid SMR SSMR SSR
Alberta 

 Ltd. Total
Ativos e passivos adquiridos a valor justo (*)
Ativo Circulante
Caixa e equivalentes
  de caixa 1.526 2.924 8.420 9.597 1.953 473 1.020 3.240 793 882 680 31.508
Contas a Receber 1.501 425 4.664 13.474 9.023 492 – 6.705 1.481 1.153 58.285 97.203
Estoques 50 – – – 8.965 – 1.789 912 126 270 6.248 18.360
Partes relacionadas – – – – – – – – – – – –
Outros ativos 112 7 753 517 5.437 427 234 355 112 1.535 39.705 49.194
Ativo não Circulante
Impostos diferidos – – – – – – – – – – – –
Outros ativos 943 – – – 103 114 1.501 4.985 548 440 166.887 175.521
Permanente
Investimentos – – – – – – – – – – – –
Imobilizado 3.425 490 1.894 9.096 29.210 1.075 89 7.766 7.138 6.453 28.024 94.660
Intangível 25 8 – – 94 369 – 16 – 11 – 523
Ágio – – – – – – – – – – 213.123 213.123
Intangíveis Identificados
  Separadamente – – – – – – 900 – – – – 900
Mais-Valia de Ativo imobilizado – – – 2.699 – – 2.699
Passivo Circulante
Fornecedores (122) – (1.677) (1.371) (1.534) (59) (7) (1.742) (179) (218) (62.309) (69.218)
Empréstimos e financiamentos (47) – (525) – (6.279) – – (635) (848) (1.431) – (9.765)
Salários e férias a pagar (950) (2) (924) – (979) (396) – (4.245) (1.272) (749) 30 (9.487)
Impostos a Recolher (160) (290) (3.283) – (2.511) (134) – (2.629) (594) (384) (9.263) (19.248)
Partes relacionadas – – – – – – – – – – – –
Outros passivos (450) (1.332) (5.581) (16) (17.445) (20) (11) (1.155) (2) (143) (63.898) (90.053)
Passivo não Circulante
Empréstimos e financiamentos – – – (1.258) (4.723) (229) – (370) – (4.752) (7.799) (19.131)
Outros passivos (55) – – (11.081) (99) (49) (2.731) (1.515) (5) (2.363) (73.236) (91.134)
(–) Imposto diferido 
 sobre mais-valia (918) – – (306) – – – – (1.224)
Participação de não 
 controladores – – – – (1.278) – – – – – – (1.278)
Total de ativos líquidos
  identificáveis 5.798 2.230 3.741 20.739 19.937 2.063 2.478 11.688 7.298 704 296.477 373.153
Valor total da contra-
 prestação transferida 10.345 6.170 29.357 52.084 55.601 1.009 4.500 45.243 6.770 15.766 506.759 733.604
(–) Caixa adquirido (1.526) (2.924) (8.420) (9.597) (1.953) (473) (1.020) (3.240) (793) (882) (680) (31.508)
(–) Valor assumido da 
 obrigação a pagar (5.173) (4.134) (14.679) (17.166) (34.286) (673) (3.000) (45.243) (6.770) (15.766) (138.316) (285.206)
Caixa pago, líquido 
 do caixa recebido/a 
  receber (***) 3.646 (888) 6.258 25.321 19.362 (137) 480 (3.240) (793) (882) 367.763 416.890
Primário (***) – – – – – – 1.500 – – – – 1.500
Secundário 10.345 6.170 29.357 52.084 55.601 1.009 3.000 45.243 6.770 15.766 138.499 363.844
Valor não caixa (***) – – – – – – – – – – 368.260 368.260
Valor total da contra-
 prestação transferida 10.345 6.170 29.357 52.084 55.601 1.009 4.500 45.243 6.770 15.766 506.759 733.604
Primário – –
Secundário (5.173) (4.134) (14.679) (17.166) (34.286) (673) (3.000) (45.243) (6.770) (15.766) (138.316) (285.206)
(–) Valor presumido da
  obrigação de pagar (5.173) (4.134) (14.679) (17.166) (34.286) (673) (3.000) (45.243) (6.770) (15.766) (138.316) (285.206)
Determinação do ágio (*)
Valor total da contra-
 prestação, líquida 10.345 6.170 29.357 52.084 55.601 1.009 4.500 45.243 6.770 15.766 506.759 733.604
Mais-Valia – – – – – – – – – – – –
Total de ativos líquidos
  identificáveis (4.638) (1.338) (1.908) (20.739) (10.167) (1.238) (1.264) (8.182) (5.109) (493) (296.476) (351.552)
Ágio pago por expectativa
  de rentabilidade futura 5.707 4.832 27.449 31.345 45.434 (229) 3.236 37.061 1.661 15.273 210.283 382.052
Data de Aquisição 21/03/2023 14/04/2023 26/04/2023 27/04/2023 10/07/2023 04/10/2023 20/12/2023 13/10/2023 13/10/2023 13/10/2023 30/09/2023
Mês de início do controle 04/2023 04/2023 04/2023 04/2023 07/2023 10/2023 12/2023 10/2023 10/2023 10/2023 10/2023

Empresa que 
 adquiriu controle

Ambipar  
Response 
 Dracares  

Apoio Marí- 
timo e Por- 
tuário Ltda.

Ambipar  
Response 

 Espírito  
Santo S.A.

Ambipar  
Tank 

 Cleaning  
S/A

Ambipar  
Holding  
Canadá 

 Inc.

Ambipar  
Response  

Espírito 
Santo S.A.

Ambipar  
Response  

Marine  
S/A

Ambipar  
Tank  

Cleaning 
 S/A

Emer- 
gência  
Partici- 
pações  

S.A.

Emer- 
gência  
Partici- 
pações  

S.A.

Emer- 
gência  
Partici- 
pações  

S.A.

Ambipar  
Response  
Industrial  
Services  
Canada

Valor da Aquisição R$ 10.345 R$ 6.170 R$ 29.357
CAD  

14.135 R$ 55.601 R$ 1.009 R$ 4.500 R$ 45.243 R$ 6.770 R$ 15.766
CAD  

138.755
Porcentagem adquirida 80% 60% 51% 100% 51% 60% 51% 70% 70% 70% 100%
(*) Na data da aquisição, muito embora a Companhia avalia a data-base do balanço inicial das adquiridas para fins de determinação da alocação do preço de com-
pra e do ágio (deságio). Essas aquisições possuem laudos provisórios. O valor de ágio por expectativa por rentabilidade futura apurado referente a essas aquisições 
em 31 de dezembro de 2023 foi no montante de R$ 382.052, que diferem das adições de Ágio reportado na nota explicativa nº 9 de R$ 401.032, em que são con-
siderados os ágios com moeda funcional em outra jurisdição, com variação cambial atualizada pela taxa de fechamento.
(**) As aquisições com direito ao controle das investidas foram realizadas durante o ano de 2023, por meio de acordo vinculante com transferência de controle das 
investidas, enquanto se negociava cláusulas contratuais e a completa transferência dos recursos oriundos das parcelas de pagamento definidas.
(***) Em 2023, o Grupo gastou R$ 47.131 em aquisições de empresas, conforme mencionado na demonstração do fluxo de caixa, em atividades de investimento, 
provenientes de combinações de negócios.

Response

2022
First  

Response Dracares Flyone
RG  

Response Analytical
Fauna 

 e Flora Graham
Tank  

Cleaning Ridgeline
Witt  

O’Brien’s Total
Ativos e passivos adquiridos
  a valor justo (*) (**) (****)
Ativo Circulante
Caixa e equivalentes de caixa – 985 3.125 2.843 889 387 2.172 8.866 – 11.139 30.406
Contas a Receber 13.223 4.249 2.109 907 824 279 2.048 7.262 51.455 480.964 563.320
Estoques 628 2.012 – – – – – 722 313 – 3.675
Outros ativos 382 10.079 16.854 243 42 42 – 5.539 25.305 3.531 62.017
Ativo Não Circulante
Outros ativos – 3.642 4.190 – 1.000 1.753 3.709 25 361 840 15.520
Permanente
Investimentos – – – – – – – – – 6.583 6.583
Imobilizado 4.275 20.366 36.657 689 149 3.534 414 6.313 3.534 18.844 94.775
Intangível – – 4 – – – – 47 15.322 183.620 198.993
Intangíveis Identificados
  Separadamente – – 6.385 – – – 6.514 – 23.822 356.083 392.804
Intangíveis - Força de trabalho – – – – – – – – – 24.001 24.001
Mais-Valia de Ativo imobilizado – – 16.865 1.351 – – 116 – – – 18.332
Passivo Circulante
Fornecedores (1.257) (1.243) (6.306) (14) (19) (476) (19) (1.210) (29.202) (78.199) (117.945)
Empréstimos e financiamentos – (1.787) (6.716) (224) (81) – (74) (397) – – (9.279)
Salários e férias a pagar – (862) (123) (79) (81) (270) 413 (1.604) (127) (63.183) (65.916)
Impostos a Recolher (216) (1.429) (7.073) (60) (169) (592) (392) (2.264) – (1.379) (13.574)
Outros passivos (1.502) (10.351) (1.466) (2.071) (144) (355) (4.818) (4) (1.711) (9.013) (31.435)
Passivo Não Circulante
Empréstimos e financiamentos – (2.439) (7.724) – – (78) (330) (836) (11.353) – (22.760)
Outros passivos – (61) (3.841) – – (29) 227 (351) (2.247) (7.167) (13.469)
(–) Imposto diferido 
 sobre mais-valia – – (7.905) (459) – – (2.254) – (8.099) (129.229) (147.946)
Participação de Não controladores – (4.002) – – – – – – – – (4.002)
Total de ativos líquidos
  identificáveis 15.533 19.159 45.035 3.126 2.410 4.195 7.726 22.108 67.373 797.435 984.100
Valor total da 
 contraprestação transferida 69.223 86.684 50.000 19.905 2.606 24.566 29.668 35.329 134.323 998.451 1.450.755
(–) Caixa adquirido – (985) (3.125) (2.843) (889) (387) (2.172) (8.866) – (11.139) (30.406)
(–) Valor assumido da 
 obrigação a pagar (40.907) – (25.000) (10.000) (803) (14.620) (10.387) (17.850) (52.915) (157.827) (330.309)
Caixa pago, líquido do caixa
  recebido/a receber (***) 28.316 85.699 21.875 7.062 914 9.559 17.109 8.613 81.408 829.485 1.090.040
Primário – – – – 1.000 – – – – – 1.000
Secundário 69.223 86.684 50.000 19.905 1.606 24.566 29.668 35.329 134.323 998.451 1.449.755
Valor total da 
 contraprestação transferida 69.223 86.684 50.000 19.905 2.606 24.566 29.668 35.329 134.323 998.451 1.450.755
Determinação do ágio (*)
Valor total da 
 contraprestação, líquida 69.223 86.684 50.000 19.905 2.606 24.566 29.668 35.329 134.323 998.451 1.450.755
Mais-Valia – (3.480) – – – – – – – – (3.480)
Total de ativos líquidos
  identificáveis (15.533) (9.771) (22.968) (1.594) (1.229) (4.195) (7.726) (11.275) (67.373) (797.437) (939.101)
Ágio pago por expectativa
  de rentabilidade futura 53.690 73.433 27.032 18.311 1.377 20.371 21.942 24.054 66.950 201.014 508.174
Data de Aquisição 01/02/2022 16/02/2022 18/03/2022 18/03/2022 28/06/2022 06/07/2022 11/07/2022 26/07/2022 02/08/2022 24/10/2022
Mês de início do controle 02/2022 01/2022 01/2022 01/2022 06/2022 07/2022 07/2022 07/2022 08/2022 11/2022

Empresa que adquiriu controle

Ambipar  
Holding  
Canadá

Emer- 
gência  
Partici- 
pações  

S.A.

Emer- 
gência  
Partici- 
pações  

S.A.

Emer- 
gência  
Partici- 
pações  

S.A.

Ambipar  
Response  

Espírito 
 Santo S.A.

Ambipar  
Response  

Espírito 
 Santo S.A.

Ambipar  
Holding  
Canadá

Emer- 
gência  
Partici- 
pações  

S.A.

Ambipar  
Holding  
Canadá

Ambipar  
Holding  

USA, Inc.

Valor da Aquisição
CAD  

$ 16.625 R$ 86.684 R$ 50.000 R$ 19.905 R$ 2.606 R$ 24.366
CAD 

 $ 7.200 R$ 35.000
CAD  

$ 33.000 $155.481
Porcentagem adquirida 100% 51% 51% 51% 51% 100% 100% 51% 100% 100%
(*) Na data da aquisição, muito embora a Companhia avalia a data-base do balanço inicial das adquiridas para fins de determinação da alocação do preço de compra 
e do ágio (deságio). Essas aquisições possuem laudos provisórios. O valor de ágio por expectativa por rentabilidade futura apurado referente a essas aquisições em 
31 de dezembro de 2022 foi no montante de R$ 508.174, que diferem das adições de Ágio reportado na nota explicativa nº 9 de R$ 516.088, em que são 
considerados os ágios com moeda funcional em outra jurisdição, com variação cambial atualizada pela taxa de fechamento. (**) As aquisições com direito ao controle 
das investidas foram realizadas no início do mês de janeiro de 2022 (1T2022) e em junho de 2022 (2T2022), por meio de acordo vinculante com transferência de 
controle das investidas, enquanto se negociava cláusulas contratuais e a completa transferência dos recursos oriundos das parcelas de pagamento definidas.  
(***) Em 2022, o Grupo gastou R$ 1.090.040 em aquisições de empresas, conforme mencionado na demonstração do fluxo de caixa, em atividades de investimento, 
provenientes de combinações de negócios. (****) A Companhia detém o controle conjunto da O’Brien’s do Brasil Consultoria em Emergências e Meio Ambiente S.A., 
com 50% de participação com direito a voto, e, conforme os acordos contratuais, é requerido consenso unânime entre todas as partes do acordo para todas as 
atividades relevantes. O acordo conjunto está estruturado na forma de sociedade limitada e confere à Companhia e às partes do acordo direitos aos ativos líquidos 
da sociedade limitada. Por essa razão, esse acordo é classificado como empreendimento controlado em conjunto (joint venture).
Segue o cronograma de pagamento das obrigações por aquisição de investimento:
Ano de vencimento Controladora Consolidado
2024 39.450 183.825
2025 31.839 130.905
2026 25.889 35.021
2027 – 3.000

97.178 352.751
Passivo circulante 39.450 183.825
Passivo não circulante 57.728 168.926
7.2. Informações das controladas: Os patrimônios líquidos das investidas são apresentados a seguir:

Patrimônio  
líquido em 2023 Percentual (%) 2023 Investimento

Provisão para perdas com  
investimentos

Controladas (Diretas)
 Ambipar Response 95.755 100 95.755 –
 Suatrans Chile 86.068 50 43.034 –
 Ambipar insurance 64.481 100 64.481 –
 Holding EUA 644.939 100 644.939 –
 JM Serviços 19.703 70 13.792 –
 JM Locações 97 70 68 –
 Lacerda & Lacerda 1.843 100 1.843 –
 Response Gás (2.199) 100 – (2.199)
 Médico Hospitalar – 100 – –
 Holding UK 128.540 100 128.540 –
 Holding Canadá 472.580 100 472.580 –
 Inversiones Disal 45.780 100 45.780 –
 Fênix 1.845 100 1.845 –
 APW 2.303 100 2.303 –
 Response ES 81.536 70 57.075 –
 Dracares 45.993 51 23.456 –
 Dracares (mais-valia) 5.333 51 2.720 –
 RG Consultoria 5.699 51 2.906 –
 Flyone 97.837 51 49.897 –
 C-Tank 75.203 51 38.354 –
 C-Tank (mais-valia) 163 51 83 –
 SMR 12.390 70 8.673 –
 SSMR 7.586 70 5.310 –
 SSR 880 70 616 –

1.894.355 1.704.050 (2.199)

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código AE2B-0E16-0E82-0516.
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7.3. Movimentação dos investimentos em controladas:

Controladas (Diretas):

Patri- 
mônio 

 líquido  
em 2022

Contra- 
prestação  

Trans- 
ferida

Aporte  
de  

Capital

Outras 
 Transa- 

ções

Equiva- 
lência  
Patri- 

monial

Variação  
cambial de  

investi- 
mentos  

no exterior

Dividen- 
dos  

Provisio- 
nados

Transa- 
ção de 

 Capital

Patri- 
mônio  
líquido 

 em 2023
Investi- 
mento

Provisão  
para  

perdas  
 com inves- 

timentos

Empreen- 
dimento  

Controlado  
em Conjunto  

(joint venture)
 Ambipar Response 103.245 – – (104) (7.361) – (25) – 95.755 95.755 – –
 Response Chile 41.096 – – – 7.439 (5.501) – – 43.034 43.034 – –
 Ambipar insurance 50.646 – – – 15.372 – (1.537) – 64.481 64.481 – –
 Ambipar Holding EUA 738.925 – 6.512 – (48.418) (52.080) – – 644.939 644.939 – –
 JM Serviços 3.353 – – – 13.850 – (3.411) – 13.792 13.792 – –
 JM Locações 63 – – – 5 – – – 68 68 – –
 Lacerda 2.494 – – – (651) – – – 1.843 1.843 – –
 Response Gás (3.173) – – – 974 – – – (2.199) – (2.199) –
 Médico Hospitalar (k) (19) – – 16 3 – – – – – – –
 Ambipar Holding UK 106.664 – 5.915 6.217 13.591 (3.847) – – 128.540 128.540 – –
 Ambipar Holding Canadá 286.105 – 110.353 108 91.396 (15.382) – – 472.580 472.580 – –
 Inversiones Disal 41.856 – – – 7.520 (11.879) – 8.283 45.780 45.780 – –
 Fenix 2.108 – – – (263) – – – 1.845 1.845 – –
 APW 1.802 – – – 662 – (161) – 2.303 2.303 – –
 Response ES 27.511 – 29.726 – 12.128 – (12.290) – 57.075 57.075 – –
 Dracares 20.166 – – 42 7.944 – (1.976) – 26.176 26.176 – –
 RG Consultoria 2.211 – – – 919 – (224) – 2.906 2.906 – –
 Flyone 23.881 – 14.337 – 15.625 – (3.946) – 49.897 49.897 – –
 Tank Cleaning 23.034 (2.869) – (218) 24.657 – (6.167) – 38.437 38.437 – –
 SMR (j) – 8.182 – – 491 – – – 8.673 8.673 – –
 SSMR (j) – 5.109 – – 201 – – – 5.310 5.310 – –
 SSR (j) – 493 – – 123 – – – 616 616 – –

1.471.968 10.915 166.843 6.061 156.207 (88.689) (29.737) 8.283 1.701.851 1.704.050 (2.199) –
Empreendimento Controlado
  em Conjunto (joint venture):
 O’Brien’s do Brasil (h) 7.620 (7.620) – – – – – – – – –

Controladas (Diretas):

Patri- 
mônio 

 líquido  
em 2021

Transfe- 
rência  

investi- 
mentos

Contra- 
prestação  

Trans- 
ferida

Outras 
 Transa- 

ções

Equiva- 
lência  
Patri- 

monial

Variação  
cambial de  

investi- 
mentos  

no exterior

Dividen- 
dos  

Provisio- 
nados

Transa- 
ção de 

 Capital

Patri- 
mônio  
líquido 

 em 2022
Investi- 
mento

Provisão  
para  

perdas  
 com inves- 

timentos

Empreen- 
dimento  

Controlado  
em Conjunto  

(joint venture)
 Ambipar Response 83.246 – – 2.994 22.268 – (5.263) – 103.245 103.245 – –
 Response Chile 30.097 – – – 12.733 (1.734) – – 41.096 41.096 – –
 Ambipar Incorporações (g) (17) 37 – – (20) – – – – – – –
 Ambipar University (e) (2.062) 2.083 – – (21) – – – – – – –
 Ambipar insurance 38.642 – – – 13.338 – (1.334) – 50.646 50.646 – –
 Ambipar Holding EUA 349.513 – 369.629 5.055 47.753 (33.025) – – 738.925 738.925 – –
 JM Serviços 3.427 – – – (74) – – – 3.353 3.353 – –
 JM Locações 63 – – – – – – – 63 63 – –
 Lacerda (i) 2.100 – 999 – (913) – – 308 2.494 2.494 – –
 Belo (i) (497) – 627 272 (402) – – – – – – –
 Response Gás 282 – – 386 (3.841) – – – (3.173) – (3.173) –
 Médico Hospitalar 9 – – – (28) – – – (19) – (19) –
 Ambipar Holding UK 54.763 17.069 32.902 (3.158) 13.690 (8.602) – – 106.664 106.664 – –
 Ambipar Holding Canadá 58.239 – 174.019 3.480 85.040 (34.673) – – 286.105 286.105 – –
 Inversiones Disal 30.851 – – – 12.787 (1.782) – – 41.856 41.856 – –
 Fenix 1.361 – – (374) 1.121 – – – 2.108 2.108 – –
 APW 1.235 – – 59 508 – – – 1.802 1.802 – –
 Response ES 22.451 – – (123) 6.759 – (1.576) – 27.511 27.511 – –
 Ambipar Howells (a) (1.117) 946 – – – 171 – – – – – –
 Ambipar Response Uk (a) 16.028 (18.015) – – 2.053 (66) – – – – – –
 Dracares (b) – – 17.841 (2) 5.344 – (1.360) (1.657) 20.166 20.166 – –
 RG Consultoria (d) – – 1.594 – 688 – (71) – 2.211 2.211 – –
 Flyone (c) – – 22.968 40 1.402 – (529) – 23.881 23.881 – –
 Tank Cleaning (f) – – 11.275 228 16.696 – (5.165) – 23.034 23.034 – –

688.614 2.120 631.854 8.857 236.881 (79.711) (15.298) (1.349) 1.471.968 1.475.160 (3.192) –
Empreendimento Controlado
  em Conjunto (joint venture):
 O’Brien’s do Brasil (h) – – 6.583 (2.342) 3.628 (249) 7.620

(a) Em 05 de outubro de 2021 a controladora Ambipar Participações aumentou 
capital social da Companhia e a integralização do capital social foi através da 
transferência dos investimentos nas empresas: Ambipar Response UK e Ambi-
par Howells; Em 1 de julho de 2022 a Companhia transferiu as ações que detinha 
sobre a Response UK e Howells para a controlada Ambipar Holdings Uk. O in-
vestimento foi transferido a título oneroso e classificado como Adiantamento para 
futuro aumento de capital. (b) Em 16 de fevereiro de 2022 a Companhia adquiriu 
51% do capital social da empresa Ambipar Response Dracares Apoio Marítimo 
e Portuário S.A. (antiga Dracares Apoio Marítimo e Portuário Ltda.) pelo montan-
te de R$86.684; (c) Em 18 de março de 2022 a Companhia adquiriu 51% do 
capital social da empresa Ambipar Flyone Serviço Aéreo Especializado, Comér-
cio e Serviço S.A. (antiga Flyone Serviço Aéreo Especializado, Comércio e Ser-
viço Ltda.) pelo montante de R$50.000; (d) Em 18 de março de 2022 a Compa-
nhia adquiriu 51% do capital social da empresa RG Response S.A. (antiga RG 
Consultoria Técnica Ambiental S.A.) pelo montante de R$19.905; (e) Em 20 de 
junho de 2022 a Companhia transferiu as 40.000 quotas que detinha sobre a 
Ambipar University Ltda. para a controladora Ambipar Participações. O investi-
mento foi transferido a título oneroso e classificado como partes relacionadas; (f) 
Em 26 de julho de 2022 a Companhia adquiriu 51% do capital social da empresa 
Ambipar Response Tank Cleaning S.A. (antiga CK7 Serviços de Manutenção In-
dustrial e Reparos em Geral Ltda.) pelo montante de R$35.000; (g) Em 14 de 
outubro de 2022 a Companhia transferiu as 20.000 quotas que detinha sobre a 
Ambipar Incorporações Ltda. para a controladora Ambipar Participações. O in-
vestimento foi transferido a título oneroso e classificado como partes relaciona-
das; (h) Refere-se ao empreendimento controlado em conjunto (joint venture) 
conforme descrito na nota explicativa nº 7. Em 17 de janeiro de 2023, a Compa-
nhia em comum acordo com a OceanPact Serviços Marítimos S.A.(“OceanPact”), 
decidiram encerrar a joint venture O’Brien’s do Brasil, acordo esse que visava 
evitar sobreposição de atividades e operações entre a Ambipar Response S.A. 
(“Ambipar Response”) e a OceanPact; (i) Em 6 de abril de 2022 a Companhia 
adquiriu 30% das ações da Lacerda e Lacerda pelo montante de R$ 1.000 e 
transferiu o investimento na Desentupidora Belo Ltda. como forma de pagamen-
to. Após essa operação, a participação total sobre a investida passou a ser de 
100% e a variação de participação de controle sobre a Lacerda e Lacerda gerou 
uma transação de capital no patrimônio líquido da Companhia, conforme nota 
explicativa nº 7.3; (j) Em 11 de janeiro de 2024, foi firmado o contrato, com uma 
vinculante em setembro de 2023 no qual a companhia adquiriu 8.505.000 quotas 
da empresa SMR, 4.480.000 quotas da empresa SSMR e 1.435.000 quotas da 
SSR; e (k) Em julho de 2023, os sócios Ambipar Response e Grupo Ambipar 
transferiram 9.999 e 1 ação de participação na Ambipar Atendimento Médico 
Hospitalar Ltda., respectivamente para Environmental ESG Participações S.A.
7.4. Composição dos ágios com expectativa de rentabilidade futura

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

Composição do ágio:
Atendimento Emergencial
Brasil 302.650 244.510 408.861 266.257
Internacional – – 1.106.004 902.044
USA – – 579.020 602.057
Canadá – – 457.680 228.327
Reino Unido – – 58.876 60.447
Chile – – 10.428 11.213

302.650 244.510 1.514.865 1.168.301
Conforme Interpretação Técnica ICPC 09 - Demonstrações Contábeis Individuais, 
Demonstrações Separadas, Demonstrações Consolidadas e Aplicação do Méto-
do de Equivalência Patrimonial, no balanço consolidado o ágio com expectativa 
de rentabilidade futura fica registrado no subgrupo do Ativo Intangível por se refe-
rir à expectativa de rentabilidade da controlada adquirida, cujos ativos e passivos 
estão consolidados na Controladora. Já no balanço individual da Controladora, 
esse ágio fica no seu subgrupo de Investimentos, do mesmo grupo de Ativos  
Não Circulantes, porque, para a investidora, faz parte do seu investimento na 
aquisição das controladas. O ágio decorrente da aquisição de controladas  
relativas (indiretas) fica registrado no investimento direto na Controladora e segre-
gado no Consolidado, como os demais ágios mencionados acima, na rubrica de 
Ativo Intangível. Demonstramos, a seguir, a movimentação dos ágios:

Consolidado
Movimentação 2023 2022
Saldos Iniciais 1.168.301 584.893
Variação Cambial (54.468) (70.145)
Aquisições 382.584 670.211
Brasil 140.956 166.067
Internacional 241.628 504.144
USA (**) – 355.136

Consolidado
Movimentação 2023 2022
Canadá 241.628 142.582
Chile – 6.426
Transferência Mais-Valia (4.058) –
Brasil (2.700) –
Internacional (1.358) –
USA 3.781 –
Canadá 18 –
Chile (5.157) –
Ajuste de Contraprestação (*) 1.383 –
Brasil 1.383 –
Ajuste de Saldo Inicial (*) 21.123 (16.658)
Brasil 2.965 –
Internacional 18.158 –
USA 18.158
Transferências – (16.658)
Brasil – (16.658)
Saldos finais 1.514.865 1.168.301
(*) Dentro do período de um ano, pós-aquisição de controle, foram realizadas 
avaliações de ajustes de saldos iniciais das empresas adquiridas; (**) Em 11 de 
julho de 2014, a controlada Witt O’Brien’s adquiriu o controle acionário da Witt 
O’Brien’s, líder global em preparação, gerenciamento de crises e resposta e 
recuperação de desastres, por meio da aquisição da participação acionária de 
45,8% de seu parceiro por US$ 35,4 milhões em dinheiro. A Companhia realizou 
uma análise de valor justo e o preço de compra foi alocado aos ativos e passivos 
adquiridos com base em seus valores justos, resultando em US$ 48,1 milhões de 
ágio registrado. Em outubro de 2016, a Witt O’Brien’s anunciou o lançamento de 
um programa de crescimento estratégico para se concentrar em serviços 
essenciais, eliminando negócios não essenciais e de margem inferior. Os principais 
serviços da Witt O’Brien’s incluem o fornecimento de soluções de resiliência para 
áreas-chave de infraestrutura crítica, incluindo, entre outras, governo, energia, 
transporte, saúde e educação, nos Estados Unidos e no exterior. A Witt O’Brien’s 
protege e aumenta o valor empresarial de seus clientes, fortalecendo sua 
capacidade de se preparar, responder e se recuperar de desastres naturais e 
causados pelo homem, incluindo furacões, doenças infecciosas, terrorismo, 
violações cibernéticas, derramamentos de óleo, incidentes de navegação e outras 
interrupções. As operações programadas para eliminação incluem uma unidade de 
relações governamentais, as operações da Empresa na Europa (principalmente 
no Reino Unido), produtos de software e uma unidade de seguros. Como 
consequência da reestruturação, durante o ano encerrado em 31 de dezembro de 
2016, a Witt O’Brien’s identificou indicadores de deterioração para alguns de seus 
ativos intangíveis e ágio, resultando em despesas de deterioração de US$ 29,6 
milhões. As estimativas e premissas usadas pela Companhia para seu teste anual 
de desvalorização do ágio são normalmente desenvolvidas como parte do 
processo de planejamento e previsão de negócios de rotina da Companhia. 
Embora a Companhia acredite que suas suposições e estimativas sejam razoáveis, 
o desempenho real da Companhia em relação às suas estimativas pode produzir 
resultados diferentes e levar a perdas adicionais por redução ao valor recuperável 
em períodos futuros. Teste de intangível para verificação de impairment: O ágio 
é um ativo que possui vida útil indefinida e deve ser testado anualmente e sempre 
que existirem indícios de eventual perda de valor. Os ativos e passivos são 
agrupados em UGCs (Unidades geradoras de caixa), que no caso da Companhia 
e sua controlada, é uma única, para fins de teste de impairment. Qualquer perda 
por impairment é registrada de imediato como perda na demonstração dos 
resultados e não é suscetível de reversão posterior. Conforme requerido pelas 
práticas contábeis adotadas no Brasil e normas internacionais (IFRS), anualmente 
a Companhia avalia a recuperabilidade de seus ativos. A Companhia utilizou o 
método do valor em uso para a realização do teste de impairment. Para todas as 
UGCs foram considerados cinco anos de projeção, com o crescimento na 
perpetuidade, além de terem sido observados os orçamentos financeiros 
preparados pela Administração para início de projeção dos fluxos de caixa. Os 
fluxos de caixa foram descontados a valor presente através da aplicação da taxa 
determinada pelo Custo Médio Ponderado de Capital (WACC), que foi calculado 
através do método CAPM (Capital Asset Pricing Model) e que ainda considera 
diversos componentes do financiamento, dívida e capital próprio utilizado pela 
Companhia para financiar suas atividades. As premissas utilizadas para teste de 
impairment do ativo imobilizado e ativo intangível estão definidas na nota explicativa 
nº 8 (c). Como resultado do teste de impairment, desde o último fechamento das 
demonstrações contábeis individuais e consolidadas anuais, e avaliando o cenário 
de que não houve mudanças nas variáveis significativas de risco e nas premissas 
utilizadas de fluxo de caixa futuro dos negócios adquiridos, não foram identificados 
indícios de perdas para as UGCs e os ágios registrados na Companhia e suas 
controladas, nessas demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

8. Imobilizado: (a) Composição e movimentação: As mutações do imobilizado estão demonstradas conforme segue:
2023 (Consolidado)

Edifi- 
cações

Insta- 
lações

Máquinas  
e equipa- 

mentos
Equipamentos  
de informática

Móveis e  
utensílios Veículos

Benfeitorias em  
propriedades  

de terceiros
Obras em  

andamento
Embar- 
cações Aeronaves Total

Custo
Saldo inicial 26.816 422 240.261 18.746 10.209 327.681 41.466 40.685 32.233 73.614 812.133
Transferências 15.420 212 28.337 2.038 1.080 40.023 1.211 (45.642) 17.155 5.763 65.597
Adições 18.555 624 79.285 1.363 705 42.626 2.659 65.363 2.529 51.693 265.402
Baixas (940) – (7.496) (243) (222) (37.689) (1.359) (3.882) (86) (3.858) (55.775)
Acervo inicial da compra 1.969 408 246.517 1.308 685 37.077 – 1.831 3.050 – 292.845
Valor justo de mais-valia – – 1.188 (127) 440 994 34 – – – 2.529
Variação cambial (2.608) (1) (3.886) (745) (932) (13.933) (470) – (57) – (22.632)
Saldo 59.212 1.665 584.206 22.340 11.965 396.779 43.541 58.355 54.824 127.212 1.360.099
Depreciação acumulada
Saldo inicial (9.289) (95) (84.537) (9.933) (6.039) (160.258) (9.330) – (6.147) (10.424) (296.052)
Transferências (8.006) (7) (13.343) (954) 383 (15.224) (268) – – (32) (37.451)
Adições (2.158) (102) (36.876) (4.696) (2.319) (26.816) (3.434) – (1.288) (4.398) (82.087)
Baixas 278 3 7.677 – 478 23.836 332 – 23 1.308 33.935
Acervo inicial da compra (376) (152) (178.570) (653) (310) (17.384) – – (769) – (198.214)
Valor justo de mais-valia – – (496) 7 (95) (1.236) (3) – (292) (1.642) (3.757)
Variação cambial 443 – (1.090) 529 650 10.209 326 – 21 – 11.088
Saldo (19.108) (353) (307.235) (15.700) (7.252) (186.873) (12.377) – (8.452) (15.188) (572.538)
Custo 59.212 1.665 584.206 22.340 11.965 396.779 43.541 58.355 54.824 127.212 1.360.099
(–) Depreciação e amortização (19.108) (353) (307.235) (15.700) (7.252) (186.873) (12.377) – (8.452) (15.188) (572.538)

40.104 1.312 276.971 6.640 4.713 209.906 31.164 58.355 46.372 112.024 787.561
(*) acervo inicial da compra conforme informado na nota explicativa nº 7.

2022 - Consolidado

Edifi- 
cações

Insta- 
lações

Máquinas  
e equipa- 

mentos
Equipamentos  
de informática

Móveis e  
utensílios Veículos

Benfeitorias em  
propriedades  

de terceiros
Obras em  

andamento
Embar- 
cações Aeronaves Total

Custo
Saldo inicial 20.712 229 197.984 6.503 7.115 265.670 10.228 46.441 6.084 – 560.966
Transferências 6.048 97 (22.914) (950) 507 (8.094) 21.109 (31.180) 4.473 (30) (30.934)
Adições 2.268 96 75.884 3.137 2.251 90.168 10.894 30.631 642 17.335 233.306
Baixas (1.531) – (14.254) (2.304) (116) (10.856) (969) (9.871) (3.821) – (43.722)
Acervo inicial da compra 1.707 – 14.956 13.048 863 10.456 541 4.667 19.341 39.887 105.466
Valor justo de mais-valia 15 – 4.304 26 61 1.785 – – 5.837 16.422 28.450
Variação cambial (2.403) – (15.699) (714) (472) (21.448) (337) (3) (323) – (41.399)
Saldo 26.816 422 240.261 18.746 10.209 327.681 41.466 40.685 32.233 73.614 812.133
Depreciação acumulada
Saldo inicial (5.951) (64) (101.224) (3.099) (5.232) (142.749) (5.288) – (963) – (264.570)
Transferências (3.875) – 14.434 229 (157) (3.821) (66) – – 9 6.753
Adições (2.696) (31) (22.120) (1.390) (1.168) (31.784) (4.942) – (960) (3.645) (68.736)
Baixas 919 – 12.829 1.085 260 6.798 955 – 604 – 23.450
Acervo inicial da compra (53) – (2.950) (7.194) (212) (4.544) (246) – (4.590) (5.419) (25.208)
Valor justo de mais-valia (1) – (92) (5) (2) (116) – – (292) (1.369) (1.877)
Variação cambial 2.368 – 14.586 441 472 15.958 257 – 54 – 34.136
Saldo (9.289) (95) (84.537) (9.933) (6.039) (160.258) (9.330) – (6.147) (10.424) (296.052)
Custo 26.816 422 240.261 18.746 10.209 327.681 41.466 40.685 32.233 73.614 812.133
(–) Depreciação e amortização (9.289) (95) (84.537) (9.933) (6.039) (160.258) (9.330) – (6.147) (10.424) (296.052)

17.527 327 155.724 8.813 4.170 167.423 32.136 40.685 26.086 63.190 516.081
(*) acervo inicial da compra conforme informado na nota explicativa nº 7.
(b) Taxas de depreciação e amortização: As taxas de depreciação e amortiza-
ção são demonstradas a seguir:

Ativos
Vida útil 

(em anos)
Taxa média  

ponderada anual (%)
Aeronaves 10 anos 10,00
Benfeitorias em imóveis de terceiros 3 a 25 anos 16,15
Edificações 10 a 25 anos 4,90
Embarcações 5 a 20 anos 8,00
Ferramentas 4 a 10 anos 10,00
Informática 2 a 10 anos 21,76
Instalações 3 a 10 anos 10,43
Licença de Uso e Software 5 anos 20,00
Máquinas e Equipamentos 3 a 20 anos 15,56
Máquinas e Equipamentos - frotas 3 a 10 anos 10,00
Móveis e Utensílios 3 a 10 anos 13,83
Software 5 anos 20,76
Veículos 3 a 10 anos 19,80
Veículos - Frota 2 a 10 anos 20,00
(c) Custos de manutenção relevantes: A Companhia possui investimento em 

uma subsidiária do setor de aviação, que realiza manutenções relevantes no 
ativo imobilizado em intervalos regulares durante sua vida útil econômica. Essas 
manutenções são realizadas para restabelecer ou manter os padrões de 
desempenho originais previstos pelos fornecedores e representam a única 
alternativa de uso do ativo até o final de sua vida útil. Para tal manutenção, as 
entidades param as operações do ativo ou grupo de ativos por um determinado 
período e geralmente incorrem nas seguintes despesas principais: a) Principais 
componentes e peças; b) Serviços próprios ou contratados de terceiros para 
substituição de componentes e peças; c) Serviços próprios ou terceirizados de 
manutenção e limpeza pertinentes; e d) Custos fixos da planta durante o período 
de manutenção, perdas de estoque, etc. Bens dados em garantia: Em 31 de 
dezembro de 2023, o montante de R$ 141.821 (R$ 119.707 em 31 de dezembro 
de 2022) é representado pelos bens integrantes do ativo imobilizado nas classes 
de veículos (representado basicamente por caminhões), máquinas, aparelhos e 
equipamentos, que são as garantias dos respectivos financiamentos na 
modalidade de FINAME e Arrendamento. (d) Impairment (Imobilizado e 
intangível): A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos 

ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, ou operacionais que possam indicar deterioração ou perda de seu valor 
recuperável. Sendo tais evidências identificadas e para o valor contábil líquido que exceder o valor recuperável, é constituída provisão de impairment ajustando o 
valor contábil líquido ao valor recuperável. Os ativos intangíveis com vida útil indefinida são sujeitos a análise anual de redução ao valor recuperável (impairment) 
independentemente de existir, ou não, qualquer indicação de redução ao valor recuperável. O valor recuperável de um ativo é definido como sendo o menor entre o 
valor contábil e o valor em uso. O cálculo do valor em uso é baseado no modelo de fluxo de caixa descontado. As premissas de crescimento do negócio são 
baseadas no orçamento anual para 2022 e projeções de longo prazo de sua controlada. Os fluxos de caixa futuros estimados foram descontados à taxa equivalente 
ao custo médio ponderado de capital. O EBITDA estimado foi projetado considerando os históricos e as previsões como segue a seguir: • As receitas das UGCs 
incluem prestação de serviço. O crescimento das receitas foi projetado considerando a retomada da economia e aumentos/reduções de preços com base em 
estimativas de inflação; • Os custos e despesas operacionais foram projetados considerando desempenho histórico do UGC e as tendências de reajuste de custo 
de pessoal e de investimentos em estrutura; e • As despesas de capital foram estimadas considerando a manutenção da infraestrutura, máquinas, equipamentos e 
veículos existentes para operação continua e atendimento aos contratos com clientes. Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, com base nas avaliações 
efetuadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, e sem qualquer mudança de variáveis de risco significativas e das premissas dos fluxos de caixa 
futuros dos negócios, não ocorreu alterações do valor estimado de uso, que excedeu o valor contábil.
(e) Ativo de Direito de Uso - Consolidado

Saldo inicial em  
1 de janeiro de 2023

Novos  
contratos Baixas

Transfe- 
rências

Transferência 
 não caixa

Variação  
Cambial

Acervo inicial  
de compra

Despesas de  
depreciação Custo

Depreciação 
Acumulada

Valor  
líquido

Direito de Uso 68.275 129.551 (5.532) (29.269) (11.161) (3.938) 28 (59.218) 178.134 (89.397) 88.737
68.275 129.551 (5.532) (29.269) (11.161) (3.938) 28 (59.218) 178.134 (89.397) 88.737

Saldo inicial em  
1 de janeiro de 2022

Novos  
contratos Transferências

Variação  
Cambial

Acervo inicial 
 de compra

Despesas de  
depreciação Custo

Depreciação  
Acumulada

Valor 
 líquido

Direito de Uso 35.225 32.590 18.350 (1.933) 14.610 (30.567) 129.670 (61.395) 68.275
35.225 32.590 18.350 (1.933) 14.610 (30.567) 129.670 (61.395) 68.275

Referem-se principalmente aos imóveis (incluindo: escritórios administrativos, 
regionais, bases de atendimento, armazéns, centro de treinamento) e frotas que 
são locados de terceiros e para a condução dos negócios da Companhia e suas 
controladas em diversas localidades do país. Desde abril/2020 iniciou-se o con-
trato de arrendamento com partes relacionadas dos imóveis em Nova Odessa/
SP e da sede da Companhia em São Paulo/SP, aos quais seguem as condições 
de mercado. 9. Intangível: (a) Composição do saldo

Taxa anual de Consolidado
amortização 2023 2022

Custo
 Marcas e patentes 44.424 36.580
 Direito de uso de software 20% 25.784 37.903
 Ágio * 1.514.865 1.168.301
 Carteira de clientes 5% 316.959 345.634
 Força de Trabalho 20% 22.270 24.001
 Know-how 20% 11.201 10.237
 Non compete 20% 6.611 2.895

1.942.114 1.625.551
Amortização acumulada
 Marcas e patentes (6.050) (1.239)
 Direito de uso de software (8.514) (2.906)
 Carteira de clientes (26.134) (6.841)
 Know-how (3.958) (1.775)
 Non compete (1.620) (291)

(46.276) (13.052)
Total líquido 1.895.838 1.612.499
(*) Vida útil indefinida.
(b) Movimento do intangível

Consolidado - 2023

Marcas 
 e pa- 

tentes

Direito de 
 uso de  

software

Carteira  
de  

clientes

Ágio com  
expec- 

tativa de 
 rentabi- 

lidade  
futura

Know- 
how

Non  
Com- 
pete Total

Custo
Saldo inicial 36.580 37.903 345.634 1.192.302 10.237 2.895 1.625.551
Transferência 10.108 (13.165) – – – (3.057)
Adições 13 4.067 – 401.032 – – 405.112
Baixas – (578) – – – – (578)
Acervo inicial 369 652 – – – – 1.021
Valor justo de
  mais-valia (508) – (5.300) – 900 3.872 (1.036)
Variação 
 Cambial (2.138) (3.095) (23.375) (56.199) 64 (156) (84.899)
Saldo final 44.424 25.784 316.959 1.537.135 11.201 6.611 1.942.114
Amortização
  acumulada
Saldo inicial (1.239) (2.906) (6.841) – (1.775) (291) (13.052)
Transferência – 3.145 251 – – – 3.396
Adições – (7.944) – – – – (7.944)
Baixas – 6 – – – – 6
Acervo inicial – (497) – – – – (497)
Valor justo de 
 mais-valia (4.987) – (20.373) – (2.157) (1.341) (28.858)
Variação 
 Cambial 176 (318) 829 – (26) 12 673
Saldo final (6.050) (8.514) (26.134) – (3.958) (1.620) (46.276)
Custo 44.424 25.784 316.959 1.537.135 11.201 6.611 1.942.114
(–) Amortização 
 acumulada (6.050) (8.514) (26.134) – (3.958) (1.620) (46.276)

38.374 17.270 290.825 1.537.135 7.243 4.991 1.895.838
Consolidado 2022

Marcas 
 e pa- 

tentes

Direito de 
 uso de  

software

Carteira  
de  

clientes

Ágio com  
expec- 

tativa de 
 rentabi- 

lidade  
futura

Know- 
how

Non  
Com- 
pete Total

Custo
Saldo inicial 2.315 9.353 2.074 585.746 – – 599.488
Transferência (3.884) (1.327) 3.724 (17.510) – – (18.997)
Adições – 1.276 – 516.088 – – 517.364
Baixas (3.847) (2.801) (182) – – – (6.830)
Acervo inicial 12.238 33.141 – 154.122 – – 199.501
Valor justo de
 mais-valia 30.405 – 340.303 24.001 10.237 2.895 407.841
Variação
  Cambial (647) (1.739) (285) (70.145) – – (72.816)
Saldo final 36.580 37.903 345.634 1.192.302 10.237 2.895 1.625.551
Amortização
 acumulada
Saldo inicial – (3.892) (218) – – – (4.110)
Transferência 1.356 – – – – 1.356
Adições – (848) (69) – – – (917)
Baixas – 811 – – – – 811
Acervo inicial – (509) – – – – (509)
Valor justo de
  mais-valia (1.248) – (6.618) – (1.775) (291) (9.932)
Variação 
 Cambial 9 176 64 – – – 249
Saldo final (1.239) (2.906) (6.841) – (1.775) (291) (13.052)
Custo 36.580 37.903 345.634 1.192.302 10.237 2.895 1.625.551
(–) Amortização
  acumulada (1.239) (2.906) (6.841) – (1.775) (291) (13.052)

35.341 34.997 338.793 1.192.302 8.462 2.604 1.612.499
(a) Taxas de amortização: As taxas de amortização são as seguintes:

Ativos
Vida útil 

 (em anos)

Taxa de  
amortização  

anual (%)
Direito de uso de software 5 20,0
Carteira de Clientes 20 5,0
Know-how 5 20,0
Non-Compete 5 20,0
(*) Vida útil indefinida.
(b) Impairment: A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos 
ativos para fins de avaliação de eventos ou mudanças nas circunstâncias econô-
micas ou operacionais que possam indicar redução ao valor recuperável ou per-
da do seu valor recuperável descrito na nota explicativa nº 7 (d).
10. Empréstimos e financiamentos: 10.1. Composição

Consolidado
2023 2022

Modalidade
Encargos 

Financeiros (*)
Venci- 
mento

Circu- 
lante  

(**)
Não cir- 
culante

Circu- 
lante 

 (**)
Não cir- 
culante

Capital de giro
2,71% +  

CDI e 6,36%
Outubro 
 de 2030 48.468 511.613 39.103 558.608

Financiamento
  de investimento 14,13%

Junho 
 de 2033 27.287 70.650 25.329 83.375

Arrendamento
  mercantil 
  financeiro 5,30%

Setembro 
 de 2027 8.614 35.270 3.224 7.779

84.369 617.533 67.656 649.762
(*) Custo médio anual ponderado efetivo de juros em 31 de dezembro de 2023.
(**) Saldos de empréstimos classificados no circulante que têm seus vencimen-
tos até os próximos doze meses subsequentes ao encerramento destas de-
monstrações contábeis. 
10.2. Descrição: (i) Capital de giro: Controladas nacionais: As operações de 
capital de giro são prefixadas com taxa média ponderada de 2,71% a.a. mais 
CDI, e vencimentos de janeiro de 2024 a outubro de 2030; Controladas no 
exterior: Em agosto de 2022 a Ambipar Holding USA, controlada da Companhia, 
firmou contrato de empréstimos em dólares americanos no montante de USD 
90.000 mil com o agente financiador ITAU BBA International PLC, com juros de 
6,36% a.a. com pagamento do principal em 13 de setembro 2027 e, pagamento 
dos juros em 9 (nove) parcelas a partir de março de 2023 e setembro de 2023 
consecutivamente. (ii) Financiamentos de investimentos: aquisição de 
veículos pesados e maquinários utilizados para a operação das controladas. Os 
contratos possuem taxa prefixada com média ponderada de 14,13% a.a. com 
amortização mensal e vencimento da última parcela ocorrendo em junho de 
2033; e (iii) Arrendamento mercantil financeiro: contratos com taxa prefixada 
com média ponderada de 5,30% a.a., amortização mensal e vencimento da 
última parcela em setembro de 2027. 10.3. Cronograma de pagamento das 
parcelas de passivo não circulante

Consolidado
Ano de vencimento: 2023 2022
2024 – 59.026
2025 80.387 58.229
2026 64.494 44.016
2027 467.193 489.449
2028 20.165 6.492
2029 4.251 –

636.490 657.212
Custo de captação (longo prazo) (18.957) (7.450)

617.533 649.762
10.4. Garantias: As captações de recursos com instituições financeiras do tipo 
“Financiamento de Investimento” e “Arrendamento mercantil financeiro” estão 
garantidos pelos bens financiados e foram captados essencialmente para cons-
tituição de frota de veículos para a operação das controladas. Os empréstimos 
para capital de giro estão garantidos por avais das empresas do Grupo e Acionis-
tas das empresas, e para os casos das empresas listadas abaixo, dos acionistas 
não controladores:
Empresa Valor
Response ES 6.620
Dracares 1.500
Fauna e Flora 532
Flyone 11.604
Geociências 500
Marine 146
JM Serviços 782
Ogtec 1.250
Remediation 10.762
RG Response 786
Maritime 208

34.690
11. Debêntures: 11.1. Composição

Controladora
Encargos  

financeiros  
- a.a. %

Circulante Não circulante

Vencimento 2023 2022 2023 2022
Debêntures CDI + 2,65 e 3,5 set/28 79.677 84.187 466.073 516.533

79.677 84.187 466.073 516.533
(*)  Saldos de debêntures classificados no circulante que têm seus vencimentos 

até os próximos doze meses subsequentes ao encerramento destas 
demonstrações contábeis.

11.2. Cronograma de pagamento das parcelas de passivo não circulante
Controladora

Ano de vencimento 2023 2022
2024 – 55.250
2025 118.417 117.750
2026 118.405 117.738
2027 118.423 117.756
2028 118.422 117.756
Total 473.667 526.250
Custo de captação (longo prazo) (7.594) (9.717)

466.073 516.533
(*) Para o ano de vencimento a Companhia considera como circulante o período 
de janeiro de 2024 a dezembro de 2024, e assim por diante para demais anos na 
segregação do não circulante.
11.3. Descrição das debêntures: Em 04 de fevereiro de 2022, a Administração 
da controlada Emergência Participações S.A. em Assembleia Geral Extraordiná-
ria deliberaram e aprovaram a 1ª emissão de debêntures simples, não conversí-
veis em ações, da espécie quirografária, com garantia adicional fidejussória, em 
série única, no valor de R$ 400.000. Os recursos foram captados para financiar a 
expansão dos negócios do Grupo. As debêntures têm vencimento final em feve-
reiro de 2028, o pagamento do principal será realizado em 6 parcelas anuais, 
sendo a primeira e a segunda parcelas devidas em agosto de 2023 e em feverei-
ro de 2024 e os juros, serão pagos semestralmente, sendo o primeiro pagamen-
to em agosto de 2022. Em 15 de setembro de 2022, a Administração da contro-
lada Emergência Participações S.A. em Assembleia Geral Extraordinária da 
Companhia, deliberaram e aprovaram a 2ª emissão de debêntures simples, não 
conversíveis em ações, da espécie quirografária, com garantia adicional fidejus-
sória, em série única, no valor de R$ 250.000. Os recursos captados foram utili-
zados para recomposição de caixa da Companhia e usos corporativos gerais. As 
debêntures têm vencimento final em setembro de 2028, o pagamento do princi-
pal será realizado em 4 parcelas anuais consecutivas, sendo a primeira em se-
tembro de 2025 e os juros, serão pagos semestralmente, sendo o primeiro paga-
mento em março de 2023. 11.4. Restrições contratuais e covenants: A 
Companhia e Emergência Participações S.A. possuem determinadas obriga-
ções, inclusive de cumprimento de índices financeiros (covenants). São basica-
mente vinculados ao índice de cumprimento de Dívida Líquida/EBITDA*, que 
devem ser medidos semestralmente pela Companhia. Além disso, a Companhia 
precisa comunicar antecipadamente da realização de: incorporação, fusão, cisão 
ou reorganização societária, liquidação, extinção ou dissolução, redução de capi-
tal, distribuição de dividendos superior ao mínimo obrigatório ou qualquer trans-
ferência de ativos da Companhia e suas controladas, bem como entrada com 
pedido de recuperação judicial. Em 31 de dezembro de 2023 não ocorreram 
quaisquer eventos que pudessem incorrer em descumprimento contratual.  
(*) EBITDA: ou LAJIDA, refere-se ao lucro antes do resultado financeiro, imposto 
de renda e contribuição social e depreciação e amortização, considerando o re-
sultado apurado proforma acumulado, com os resultados proforma sob controle 
do Grupo. O resultado pro-forma é considerando o EBITDA do último trimestre 
como base para cálculo de resultado histórico.
12. Fornecedores Consolidado

Circulante
2023 2022

Fornecedores - Operações nacionais 21.967 10.562
Fornecedores - Operações internacionais 137.718 144.961

159.685 155.523
Os saldos apresentados acima refletem a posição de dívida com fornecedores, a 
valor presente, sem qualquer negociação em aberto ou título em aberto. Não  
operamos com risco sacado e qualquer outra forma financeira, em que já não esteja 
divulgada de forma apropriada e completa nessas demonstrações contábeis.  
13. Impostos a recolher: 13.1. Composição

Consolidado
2023 2022

Circulante Não circulante Circulante Não circulante
Imposto de renda 15.897 – 10.182 –
Contribuição social 5.787 – 2.816 –

21.684 – 12.998 –
Consolidado

2023 2022
Circulante Não circulante Circulante Não circulante

PIS 4.602 – 1.669 –
COFINS 21.029 – 7.675 –
ICMS 490 – 173 –
ISS 2.172 – 1.111 –
IVA 19.914 – 18.098 –
Outros tributos 1.847 34 3.561 818
Parcelamento 559 8.604 745 7.168
IRRF 846 – 687 –

51.459 8.638 33.719 7.986
13.2. Cronograma de pagamento das parcelas do não circulante

Consolidado
Ano de vencimento: 2023 2022
2024 – 2.626
2025 2.840 1.808
2026 1.956 1.808
2027 1.956 1.744
a partir 2028 1.886 –

8.638 7.986
13.3. Parcelamentos: Programa Especial de Regularização Tributária 
(PERT) - Lei 13.496/2017: A controlada Ambipar Response aderiu ao PERT 
(Tributos Federais a Recuperar) em 30 de agosto de 2017. Os saldos de tributos 
devidos até abril de 2017, no âmbito da Advocacia, foram pagos em até 150 
parcelas, com o valor das parcelas nos primeiros 5 meses correspondendo a 5% 
da dívida e o saldo remanescente em 145 parcelas. O índice de correção das 
parcelas é a Selic. Adicionalmente, a MP 783/17 foi convertida na Lei 13.496/17 
em 25 de outubro de 2017, incluindo uma nova forma de parcelamento, onde há 
a possibilidade de utilização de prejuízo fiscal e base negativa de Contribuição 
Social sobre o Lucro Líquido - CSLL para dedução do resultado consolidado 
dívida no âmbito da Receita Federal do Brasil. Os efeitos da adesão ao PERT 
foram reconhecidos no momento da consolidação do débito pela Receita Federal 
do Brasil e pela Procuradoria da Fazenda Nacional, ocorrida em dezembro de 
2018, que é considerada pela Administração a aprovação do parcelamento. O 
saldo das parcelas em 31 de dezembro de 2023, é proveniente basicamente de 
controladas, e é composto da seguinte forma:

Consolidado
2023 2022

Circulante
Não  

circulante Circulante
Não  

circulante
Simples Nacional – 1.168 6 1.168
Previdenciário PGFN – 739 – 296
Demais débitos PGFN 454 5.039 560 4.978
Previdenciário RFB 45 – 54 428
Demais débitos RFB – 802 – 63
Parcelamento INSS 29 – 83 –
Parcelamento PIS 19 13 – 13
Parcelamento COFINS – 90 – 90
Parcelamento IRRF – 11 – 11
Parcelamento ISS 12 704 – 64
Outros – 38 42 57

559 8.604 745 7.168
14. Passivo de arrendamento: Os ativos de direito de uso relacionados a imó-
veis arrendados que não atendem à definição de propriedade para investimento 
são apresentados como ativo imobilizado (vide nota explicativa nº 8 (e) e (f)).

Consolidado 2023

Passivo de  
Arrenda- 

mento

Juros a  
apropriar de  
contratos de  

arrendamento

Passivo de  
arrenda- 

mento 
 líquido

Saldo inicial em 1 de janeiro de 2023 52.325 (5.266) 47.059
Constituição de novos contratos 134.712 (5.161) 129.551
Acervo Inicial da compra 35 – 35
Baixa de Contratos (7.375) 1.843 (5.532)
Pagamentos Principal (112.459) – (112.459)
Pagamento Juros (2.465) (185) (2.650)
Apropriação de Juros – 3.434 3.434
Variação Cambial (2.288) 330 (1.958)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 62.485 (5.005) 57.480
Circulante 24.892 (2.272) 22.620
Não Circulante 37.593 (2.733) 34.860

Consolidado 2022

Passivo de  
Arrenda- 

mento

Juros a  
apropriar de  
contratos de  

arrendamento

Passivo de  
arrenda- 

mento 
 líquido

Saldo inicial em 1 de janeiro de 2022 36.613 (4.946) 31.667
Constituição de novos contratos 35.752 (3.162) 32.590
Acervo Inicial da compra 15.908 (1.298) 14.610
Pagamentos Principal (32.802) – (32.802)
Pagamento Juros (2.363) (37) (2.400)
Apropriação de Juros – 4.183 4.183
Variação Cambial (783) (6) (789)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 52.325 (5.266) 47.059
Circulante 16.700 (2.289) 14.411
Não Circulante 35.625 (2.977) 32.648
Deve-se ao passivo de arrendamento, mensurado pelo valor presente dos paga-
mentos de arrendamentos esperados até o fim do contrato projetados com taxa 
real e descontados a taxa nominal, considerando possíveis renovações ou can-
celamentos. A tabela a seguir apresenta uma análise de vencimento dos paga-
mentos de arrendamento, mostrando os pagamentos de arrendamento não 
descontados a serem recebidos após a data do relatório:

Consolidado
Ano de vencimento 2023 2022
2023 – 16.700
2024 24.892 13.067
2025 16.327 11.318
2026 13.017 8.268
2027 6.520 2.972
a partir 2028 1.729 –

62.485 52.325
15. Provisão para contingências e depósitos judiciais: 15.1. Composição: 
Em 31 de dezembro de 2023, e 2022 a Companhia e suas controladas apresen-
tavam os seguintes passivos e correspondentes depósitos judiciais, relacionados 
a contingências:

Consolidado
2023 2022

Depósitos 
 judiciais

Provisão 
 para con- 
tingências

Depósitos 
 judiciais

Provisão 
 para con- 
tingênciasContingências prováveis:

Contingências trabalhistas 
 e previdenciárias 631 393 826 607

631 393 826 607
A Companhia e sua controlada é parte envolvida em processos trabalhistas e 
previdenciários e cíveis, e está discutindo essas questões tanto na esfera admi-
nistrativa como na judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por de-
pósitos judiciais recursais em sua maioria. As respectivas provisões para contin-
gências foram constituídas considerando a estimativa feita pelos assessores 
jurídicos, para os processos cuja probabilidade de perda nos respectivos  

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código AE2B-0E16-0E82-0516.
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Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Emergência Participações S.A.

continuação

continua

desfechos foi avaliada como provável. A Administração acredita que a resolução 
destas questões não produzirá efeito significativamente diferente do  
montante provisionado. 15.2. Movimentação da provisão para contingências: 
A movimentação da provisão para contingências em 31 de dezembro de 2023,  
e 2022 estão demonstradas a seguir:

Consolidado
(=) Saldo em 1 de janeiro de 2022 181
(+) Provisões constituídas durante o ano 518
(–) Provisões utilizadas durante o ano (92)
(=) Saldo em 31 de dezembro de 2022 607
(+) Combinação de negócios 18
(+) Provisões constituídas durante o ano 1.049
(–) Provisões revertidas durante o exercício (1.281)
(=) Saldo em 31 de dezembro de 2023 393
15.3. Natureza das contingências: As contingências trabalhistas e 
previdenciárias referem-se a processos movidos por ex-funcionários vinculados 
a verbas decorrentes da relação de emprego e a vários pleitos indenizatórios. As 
cíveis referem-se a processos movidos por ex-fornecedores e ex-parceiros 
vinculados à indenização de danos materiais decorrentes da relação comercial 
que existiu com a Companhia e sua controlada. As controladas possuem 
contingências classificadas como perda considerada possível em 31 de 
dezembro de 2023 no montante estimado pelos seus assessores jurídicos  
de R$ 982 (Em 31 de dezembro de 2022 no montante de R$ 1.000).  
15.4. Contingências ativas: As controladas da Companhia moveram ações de 
cobranças e reconvenção em virtude de recebíveis inadimplentes sustentados 
pela prestação efetiva dos serviços. O montante das causas, atualizado em 31 de 
dezembro de 2023, é de R$ 47.019 (em 31 de dezembro de 2022 no montante 
de R$ 721), cuja estimativa avaliada pelos assessores legais é de provável êxito. 
Os processos estão sendo conduzidos pelo jurídico interno do Grupo  
não existindo passivos adicionais em razão de custos e honorários. 16. Partes 
relacionadas: 16.1. Composição: A principal transação com partes 
relacionadas na Companhia foi feita nas seguintes condições:

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

Ativo:
Dividendos a receber:
Ambipar Response Espírito Santo S.A. 4.456 1.576 – –
Suatrans Chile S.A. – – – –
WGRA Gerenciamento de Riscos 
 Ambientais Ltda. 2.871 1.334 – –
Dracares Apoio Maritimo e Portuário Ltda. 3.336 1.360 – –
RG Consultoria Técnica Ambiental S/A 295 71 – –
Flyone Serviço Aéreo Esp. Com. 
 e Serv. Ltda. 4.475 529 – –
Ambipar Response S.A. 5.289 5.263 – –
CK7 Servicos de Manut. Ind. e Reparos 
 em Geral Ltda. 6.167 5.165 – –
JM Serviços Integrados Ltda. 3.410 – – –
APW Ambiental e Transporte Ltda. 161 – – –

30.460 15.298 – –
Mútuo (não circulante):
Ambipar Participações e 
 Empreendimentos S.A. – – 4.500 4.500
Ambipar Environment Reverse 
 Manufacturing S.A. – – 34 34
Ambipar R&D Pesquisa e 
 Desenvolvimento Ltda. – – 43 43
Ambipar Logistics Ltda. – – 1.815 1.815
Environmental ESG Participações S.A. – – 12.595 9.095
Ambipar Eco Products S.A. 852 852 2.229 2.229
Ambipar Workforce Solution 
 Mão de Obra Temp. Ltda. 1 1 6.094 6.078
Ambipar Environmental Solutions - 
 Soluções Ambientais Ltda. 321 321 1.154 1.154
Ambipar Environment Waste Logistics Ltda. – – 717 943
Ambipar Response S.A. 12.162 – – –
Lacerda & Lacerda Serviços de Transpor-
 tes e Emergências Ambientais Ltda. 4.210 4.210 – –
Ambipar Response Gás Ltda. 5.505 4.593 – –
Ambipar Atendimento Médico 
 Hospitalar Ltda. 26 16 30 –
Orion Environmental Services Ltd. (OES) – – – 1
JM Serviços Integrados Ltda. 15 – – –
Ambipar Response Espírito Santo S.A. 4.427 – – –
Ambipar Insurance - Corretora de 
 Seguros Ltda. – – – 42
Ambipar Coprocessing Ltda. – – 2 2
Disal Chile Servicios Integrales Ltda. – – 96 48
Response Emergency Limited 59.670 – 59.670 –
Dracares Apoio Marítimo e Portuário Ltda. 12.525 – – –
Witt O’Briens LLC 24.207 – – –
CK7 Serviços de Manutenção Industrial 
 e Reparos em Geral Ltda. 5.204 – – –
APW Ambiental e Transporte Ltda. 797 – – –
Gestión de Servicios Ambientales S.A.C. – – 12 –
Ambipar Bank Intermediação de Negócios,
  Pagamentos e Participações S.A. – – 1 196

129.922 9.993 88.992 26.180
Passivo:
Dividendos a pagar:
Acionista controlador 51.060 69.509 51.060 69.509
Acionistas não controladores – – 19.010 7.400

51.060 69.509 70.070 76.909
Mútuo (não circulante):
Ambipar Participações e 
 Empreendimentos S.A. 485.289 652.591 564.571 703.165
Ambipar Eco Products S.A. – – 2.209 2.212
Ambipar Environment Waste Logistics Ltda. 1.088 1.088 1.296 1.088
Ambipar Environmental Solutions - 
 Soluções Ambientais Ltda. – – 3.203 1.332
Environmental ESG Participações S.A. 9.561 9.545 9.747 9.731
Disal Chile Sanitarios Portables Ltda. – – 153 199
Disal Chile Servicios Integrales Ltda. – – 204 –
Gestión de Servicios Ambientales S.A.C. – – 255 165
Ambipar Response Insurance - 
 Atendimento a Seguros Ltda. 90 77 – –
Ambipar Environmental Mining Ltda. – – 89 –
Ambipar Environmental Nordeste Ltda. – – 8 –
Ambipar R&D Pesquisa e 
 Densenvolvimento Ltda. – – 99 58
Ambipar Logístics Ltda. – – 2.145 2.014

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

Ambipar Emergency Response 215.341 – 366.763 –
Ambipar Green Tech Ltda. – – 93 19
Ambipar Compliance Solutions S.A. – – 3 3
Ambipar Environmental Centroeste S.A. – – 143 4
Ambipar Worforce Solution 
 Mão de Obra Temporária Ltda. – – 5.578 5.578
Ambipar Response S.A. 668 5.623 – –
Ambipar Environmental Glass 
 Cullet Recycling PR Ltda. – – 8 –
Ambipar Environment Reverse 
 Manufacturing S.A. – – 1 1
Brasil Coleta Gerenciamento 
 de Resíduos Ltda. – – 700 700
Ambipar Bank Intermediação de 
 negócios, pag e Part S.A. – 2.184 30.337 43.523

712.037 671.108 987.605 769.792
Mútuos: São transações de conta corrente realizadas principalmente entre sub-
sidiárias integrais da Companhia, ou seja, controladas em que a Companhia 
detém o controle total. Essas transações, cujos contratos são por tempo indeter-
minado e sem remuneração, são realizadas e têm como característica o conceito 
de centralização de caixa visando a uma melhor gestão dos recursos financeiros.
Transações comerciais - condições de mercado: Até junho de 2021 refere-se 
a partes relacionadas vinculadas ao acionista não controlador chileno, que pos-
sui transações estritamente comerciais, ou seja, celebradas com a finalidade de 
prestação de serviços ambientais, locações, bem como, prestação de serviços 
de resposta à emergência. Para a celebração de tais transações, há observância 
de condições comerciais do mercado local. Custos compartilhados entre em-
presas: Parte do valor a pagar à controladora Ambipar Participações é prove-
niente do compartilhamento de custos do escritório compartilhado (Centro de 
Soluções Compartilhadas - CSC) que é distribuído entre as empresas no Brasil 
de acordo com a receita de cada empresa em relação ao Grupo. Arrendamento 
mercantil: O Grupo possui débito junto a Amazônia Incorporação e Participa-
ções S.A., corresponde ao valor mensal de aluguel da Unidade utilizada pelo 
CSC, SP - Nova Odessa, firmado em abril de 2020 e sua vigência é de 5 anos 
prorrogáveis. O valor mensal pago à parte relacionada é de R$ 772, reajustados 
anualmente, de acordo com a mesma variação do Índice Geral de Preços do 
Mercado - IGPM, medido pela Fundação Getúlio Vargas, esse contrato está re-
conhecido como arrendamento conforme nota explicativa nº 8(e). 16.2. Remune-
ração do pessoal-chave: A remuneração de todos os diretores do grupo que 
corresponde a benefícios de curto prazo foi de R$ 77.266 em 2023 (R$ 35.263 
em 31 de dezembro de 2022). Benefícios, como uso de veículo, reembolso, via-
gens e outros, são concedidos aos dirigentes. Em 2023, esses benefícios totali-
zaram R$ 2.025 (R$ 833 em 31 de dezembro de 2022). Em 2023, não foram 
pagos benefícios de longo prazo, rescisão de contrato de trabalho ou remunera-
ção baseada em ações. 17. Patrimônio líquido: 17.1. Capital social: O capital 
social subscrito e integralizado é representado por 439.897.762 ações ordinárias 
nominativas (261.920.439 ações ordinárias nominativas em 2022), no valor de 
R$ 524.924. Em 03 de maio de 2023, a companhia aprovou aumento de capital 
no valor de R$ 263.004, com a emissão de 177.977.323 novas ações ordinárias 
que foram integralizadas mediante a transferência de mútuo existente com a 
controladora Ambipar Participações. 17.2. Reorganização societária: Em 2021, 
o Grupo fez uma reorganização e passou a ter 100% do capital social do qual 
detinha o controle das investidas: Ambipar Holding USA, Ambipar Holding Cana-
da, Ambipar Holding UK, Ambipar Holding Ireland e Inversiones Disal que faziam 
parte do grupo e resultaram em um impacto de $ 326.056 no patrimônio do 
Grupo, (ver nota explicativa nº 1.2). 17.3. Reservas de lucros: Reserva legal: A 
reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido 
do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem 
por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada 
para compensar prejuízos e aumentar o capital. Reserva de lucros a realizar: A 
reserva de lucros a realizar é representada por lucros não distribuídos, em razão 
de equivalência patrimonial não realizada em suas investidas. Veja abaixo os 
eventos de destinação dessa reserva de lucros a realizar: Aprovação das aloca-
ções de lucros de 2022: Em 28 de abril de 2023 a administração irá propor na 
Assembleia Geral Ordinária (AGO) a retenção do lucro líquido do exercício, após 
a constituição da reserva legal e do dividendo mínimo obrigatório, a título de 
“Reserva de Lucros a Realizar” no valor de R$ 115.063, que pode ser realizado 
quando os lucros atribuídos ao resultado da equivalência de investimentos são 
realizados, por exemplo, com o recebimento de dividendos de subsidiárias e joint 
ventures. No exercício de 2023, a Companhia distribuirá dividendos no valor de 
R$ 38.355, como dividendo mínimo obrigatório do exercício de 2022, sem neces-
sidade de deliberação complementar. Em decorrência do exposto, o lucro líquido 
da Companhia ficou assim distribuído:

2022
Lucro líquido do exercício 161.493
Destinação da reserva legal (5%) (8.075)
Distribuição do resultado do exercício (38.355)
Apropriação em reserva de lucros a realizar 115.063
Aprovação das alocações de lucros de 2023: Em 30 de abril de 2024 a admi-
nistração irá propor na Assembleia Geral Ordinária (AGO) a retenção do lucro 
líquido do exercício, após a constituição da reserva legal e do dividendo mínimo 
obrigatório, a título de “Reserva de Lucros a Realizar” no valor de R$ 38.118, que 
pode ser realizado quando os lucros atribuídos ao resultado da equivalência de 
investimentos são realizados, por exemplo, com o recebimento de dividendos de 
subsidiárias e joint ventures. No exercício de 2024, a Companhia distribuirá divi-
dendos no valor de R$ 12.706, como dividendo mínimo obrigatório do exercício 
de 2023, sem necessidade de deliberação complementar. Em decorrência do 
exposto, o lucro líquido da Companhia ficou assim distribuído:

2023
Lucro líquido do exercício 53.498
Destinação da reserva legal (5%) (2.675)
Distribuição do resultado do exercício (12.706)
Apropriação em reserva de lucros a realizar 38.117
17.4. Ajuste Acumulado de conversão: Refere-se substancialmente a variação 
cambial sobre investidas no exterior e ágio pago na aquisição de negócios em 
outros países, cujas moedas funcionais são diferentes da Companhia e suas 
controladas. A variação cambial de investidas no exterior na Controladora, no 
exercício findo de 31 de dezembro de 2023 é de R$ 88.689, divulgado na De-
monstração do Resultado Abrangente. Refere-se a equivalência reflexa existente 
nas holdings internacionais: Canadá, EUA, Chile, UK. 17.5. Transação de Capi-
tal: Refere-se principalmente a uma transação de capital envolvendo a compra 
pela Companhia em 2021, dos 50% remanescentes da Suatrans Chile S.A. atra-
vés da aquisição da holding Inversiones Disal Emergências S.A. (Chile). Em ra-
zão de ser um ágio pago por expectativa de rentabilidade futura em outra moeda 
funcional, a variação cambial ocorrida no exercício findo de 31 de dezembro de 
2023 foi registrada em contrapartida em Ajuste Acumulado de Conversão - Patri-
mônio líquido. No quadro abaixo é destacado as principais movimentações de 
transação de capital, envolvendo operações de aquisição de investimento,  

conforme mencionado na nota explicativa 7.3:
Response

Inversiones Disal  
Emergencias

Ativos e passivos adquiridos a valor justo (*)
Caixa e equivalentes de caixa 1.005
Outros ativos 25.650
Outros passivos (326)
Total de ativos líquidos identificáveis 26.329
Valor total da contraprestação transferida 144.430
(–) Caixa adquirido (1.005)
(–) Valor assumido da obrigação a pagar –
Caixa pago, líquido do caixa recebido/a receber 143.425
Determinação do ágio (*)
Valor total da contraprestação, líquida 144.430
Total de ativos líquidos identificáveis (26.329)
Ágio pago por expectativa de rentabilidade futura 118.101
Data de Aquisição 06/28/2021

Mês de início do controle
Emergência  

Participações S.A.
Empresa que adquiriu controle US$ 26,185 (thousand)
Valor da Aquisição 99,99%
18. Receita operacional líquida: A reconciliação da receita bruta de prestação 
de serviços para a receita operacional líquida é como segue:

Consolidado
2023 2022

Receita operacional líquida 2.589.960 1.684.896
Receita bruta de prestação de serviços 2.781.884 1.813.280
Cancelamentos (19.603) (5.328)
Impostos incidentes (172.321) (123.056)

Consolidado
2023 2022

Receita líquida no mercado interno 843.588 534.114
Receita líquida no mercado externo (*) 1.746.372 1.150.782

2.589.960 1.684.896
(*) A receita bruta no mercado externo é proveniente das investidas no exterior.
A Companhia apresenta a conciliação da receita líquida na nota explicativa de 
receita operacional líquida em conformidade com o item 112A do CPC 47 - Re-
ceita de Contrato com Cliente, divulgando a conciliação da receita bruta tributável 
e outras contas de controle.
19. Custos e despesas por natureza

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

Materiais utilizados na 
 prestação de serviços – – (94.726) (30.395)
Pessoal e encargos trabalhistas (2.473) (6.144) (1.050.022) (647.356)
Combustíveis (3) (4) (59.455) (58.115)
Fretes e pedágios – (7) (5.860) (17.181)
Manutenção de máquinas, aparelhos
  e equipamentos e veículos (9) (6) (94.545) (58.022)
Tributos (135) (2.675) (22.734) (20.191)
Aluguel e Condomínio – (73) (929) (11.936)
Locação de bens, veículos, 
 máquinas e equipamentos – – (542) (19.087)
Despesas com telefonia (45) (63) (14.352) (6.440)
Despesas com viagens (1.476) (411) (68.249) (33.215)
Depreciação e amortização (63) (173) (181.864) (112.029)
Publicidade e propaganda (3) (108) (17.622) (10.783)
Serviços de terceiros (3.071) (701) (398.578) (210.471)
Outras Despesas 4.734 (3.848) (96.824) (116.544)

(2.544) (14.213) (2.106.302) (1.351.765)
Custo dos serviços prestados – (9.246) (2.080.529) (1.337.749)
Gerais, administrativas e com vendas(8.576) (2.616) (28.385) (26.553)
Outras receitas (despesas) 
 operacionais, líquidas 6.032 (2.351) 2.612 12.537

(2.544) (14.213) (2.106.302) (1.351.765)
20. Resultado financeiro líquido Controladora Consolidado
Receitas financeiras: 2023 2022 2023 2022
 Descontos obtidos – – 190 800
 Juros cobrados – – 1.259 820
 Receitas com aplicação financeira 3.041 3.964 9.419 6.441
 Variação Cambial Ativa 5.718 39 9.513 315
 Variação monetária ativa 132 – 459 257
 Outras – – 1.744 934

8.891 4.003 22.584 9.567
Despesas financeiras:
 Juros pagos (261) (695) (7.194) (4.732)
 Juros sobre Direito de Uso – – (3.434) (4.183)
 Juros sobre empréstimos – – (54.546) (27.329)
 Juros sobre debêntures (89.069) (52.371) (89.069) (52.371)
 Juros Intercompany (163) (220) (8.284) (4.613)
 Descontos concedidos – – (95.521) (1.529)
 Despesas bancárias (10) (4) (3.498) (2.478)
 IOF (129) (1.369) (824) (3.469)
 Variação cambial passiva (11.280) (5.794) (15.262) (8.518)
 Variação cambial monetária – (7) (289) (402)
 Outras (6.995) (1.248) (16.593) (3.917)

(107.907) (61.708) (294.514) (113.541)
(99.016) (57.705) (271.930) (103.974)

21. Imposto de renda e contribuição sociaI: (a) Composição da despesa
Consolidado

2023 2022
Imposto de renda e contribuição social correntes (78.999) (35.806)
Imposto de renda e contribuição social diferidos (12.866) (9.104)
Despesa de imposto de renda (91.865) (44.910)
(b) Reconciliação da despesa de imposto de renda e da contribuição social

Consolidado
2023 2022

Lucro (Prejuízo) antes do imposto de renda
  e da contribuição social 211.727 232.784
Imposto calculado com base em alíquota 
 nominal (Brasil) - 34% (71.987) (79.147)
Reconciliação:
Equivalência patrimonial – 10.671
 Reconhecimento de IRPJ/CSLL diferido sobre prejuízo fiscal(28.800) (16.434)
 Ajustes de diferenças permanentes em outras jurisdições 15.614 18.212
 Ajuste diferenças de regime tributário (8.785) (13.115)
 Outros ajustes de diferenças temporárias e permanentes 2.093 34.903
Imposto de renda e contribuição social (91.865) (44.910)
Alíquota efetiva de imposto de renda e contribuição social - % 43,4% 19,3%
(c) Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos: A Companhia registra 

o imposto de renda e contribuição social diferidos ativo e passivo no limite de sua 
realização, para refletir os efeitos fiscais futuros sobre as diferenças temporárias 
existentes entre a base fiscal de ativos e passivos e o seu respectivo valor 
contábil, bem como de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social, 
calculados à alíquota fiscal combinada de 34%, assim como, demonstra a base 
de constituição do imposto de renda e contribuição social diferido passivo, 
constituído levando em consideração as obrigações existentes em outras 
jurisdições, demonstrado separadamente no ativo e passivo em razão de serem 
autoridades tributárias distintas, conforme segue:

Consolidado
Bases fiscais - Ativo 2023 2022
 Prejuízo fiscal e base negativa 12.245 25.304
 Diferenças temporárias em outra jurisdição 72.460 25.770
 Provisões - diferenças temporárias – 23.692

84.705 74.766
 Imposto de renda - 25% 21.777 18.692
 Contribuição social - 9% 7.623 6.728
  Imposto de renda e contribuição social - ativo 28.800 25.420

Consolidado
Bases fiscais - Passivo 2023 2022
 Provisões - diferenças temporárias (163.257) (124.671)
 Diferenças temporárias em outra jurisdição (389.047) (436.602)

(552.304) (561.273)
 Imposto de renda - 25% (138.077) (140.318)
 Contribuição social - 9% (49.707) (50.515)
  Imposto de renda e contribuição social - passivo (187.784) (190.833)
(d) Movimentação do imposto de renda e da contribuição social diferidos

Consolidado
Movimentação 2023 2022
  Saldo inicial - ativo, líquido do passivo (165.413) (24.417)
 Realização no resultado (12.866) (9.104)
 Outras movimentações 19.295 (131.892)
  Saldo final - ativo, líquido do passivo (158.984) (165.413)
(e) Realização do imposto de renda e da contribuição social diferidos

Consolidado
Realizações por ano 2023 2022
2023 – 6.355
2024 5.760 6.355
2025 5.760 6.355
2026 5.760 6.355
2027 5.760 –
2028 5.760 –

28.800 25.420
22. Seguros: O Grupo possui um programa de seguros e gerenciamento de 
risco que proporciona cobertura e proteção compatíveis com seus ativos 
patrimoniais e sua operação. As coberturas contratadas são baseadas em 
critérios do estudo de riscos e perdas sendo as modalidades de seguro 
contratadas consideradas, pela Administração, suficientes para cobrir os 
eventuais sinistros que possam ocorrer, tendo em vista a natureza das atividades 
do Grupo. As principais em 31 de dezembro de 2023 estão detalhadas a seguir:

Segmento Ramo Objeto Vigência
Valor Se- 

gurado

Response Geral
Prestação de serviços  
em locais de terceiros

Até  
Ago/2024 700

Response
Responsa- 
bilidade Civil

Prestação de serviços  
em locais de terceiros

Até  
Set/2024 19.000

Response

Responsa- 
bilidade Civil  
de transporte  
de cargas

Acidente de Carga  
e cobertura  
de carga em viagem 
 internacional

Até  
Abr/2025 700

Response Seguro Geral
Cobertura de sinistros no 
 prédio administrativo

Até  
Ago/2024 21.261

Response Seguro de Vida
Seguro de vidas 
 a funcionários

Até  
Dez/2025 2.321

Response
Responsabilidade  
Civil Aeronáutico

Cobertura de passageiros,  
tripulantes e bagagens de 
mão, terceiros e abalroa-
mento.

Até  
Abr/2024 93.573

137.555
23. Informações adicionais aos fluxos de caixa: Transações de fluxos de cai-
xa de investimentos e de financiamentos que não envolveram caixa.

Consolidado
Fluxo de caixa das atividades de investimentos 2023 2022
 Aquisição de imobilizado por meio de financiamento 29.193 138.834
 Aquisição de imobilizado por meio de adiantamento 20.913 –
 Saldo a pagar pela aquisição de investimento 363.844 330.309

413.950 469.143
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
 Arrendamento mercantil operacional 124.020 32.590
 Ajuste acumulado de conversão 103.160 (92.593)
 Participação dos não controladores 268.369 (26.381)
 Dividendos propostos 12.706 (38.355)
 Aumento de capital com mútuo 263.004 –

771.259 189.919
24. Eventos subsequentes: 24.1. Aprovação da precificação de oferta de 
Green Notes por subsidiária Ambipar Lux S.À.R.L: Em 31 de janeiro de 2024 
a Companhia comunica que aprovou, em reunião com seu Conselho de Adminis-
tração, a precificação de uma oferta de Green Notes por sua subsidiária integral, 
Ambipar Lux S.À R.L., no valor total de US$750.000.000,00 (setecentos e cin-
quenta milhões de dólares estadunidenses), com remuneração de 9,875% (nove 
inteiros e oitocentos e setenta e cinco milésimos por cento) ao ano, com prazo de 
7 (sete) anos e vencimento em 6 de fevereiro de 2031 (“Oferta” e “Notes”, respec-
tivamente) com garantia fidejussória outorgada pela Companhia. Os recursos lí-
quidos da Oferta serão utilizados para o refinanciamento de obrigações financei-
ras contribuindo na melhoria da estrutura de capital da Companhia, sendo ainda 
aplicados para financiar ou refinanciar investimentos elegíveis verdes (Green 
Notes). 24.2. Anúncio do exercício do direito de antecipação de resgate an-
tecipado da totalidade das debêntures de série única: Em 5 de março de 
2024 a Ambipar Participações e Empreendimentos S.A. comunica aos seus de-
benturistas titulares das debêntures da 2ª emissão (AMBP12) e da 3ª emissão 
(AMBP13), e a Emergência Participações S.A. comunica em conjunto aos seus 
debenturistas titulares das debêntures da 1ª emissão (EMGP11), que exercerão 
o direito ao resgate antecipado facultativo da totalidade das debêntures de série 
única, conforme publicações no jornal O Dia, realizado por ambas companhias 
na data de 5 de Março de 2024. Os Resgates Antecipados Facultativos serão 
realizados mediante o pagamento total (i) do Valor Nominal Unitário das Debên-
tures da Série Única, acrescido: (ii) dos Juros Remuneratórios, calculado pro rata 
temporis e (iii) do prêmio conforme previsto na Cláusula da Escritura de cada 
Emissão. Até o dia 27 de março de 2024 a companhia liquidou o montante de  
R$ 233.738, referente a emissão das debentures mencionadas acima.

A Diretoria Contador: Thiago da Costa Silva - nº CRC SP 248945/O-1 - CPF: 224.653.698-73

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas
Aos Acionistas e Administradores da Emergência Participações S.A. São 
Paulo - SP. Opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e 
consolidadas: Examinamos as demonstrações contábeis individuais e 
consolidadas da Emergência Participações S.A. (“Companhia”), identificadas 
como controladora e consolidado respectivamente, que compreendem o balanço 
patrimonial individual e consolidado em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas 
demonstrações individuais e consolidadas do resultado, do resultado abrangente, 
das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo 
nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as 
políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa 
opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas 
apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição 
patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Emergência Participações 
S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho, individual e consolidado, de 
suas operações e os seus fluxos de caixa, individuais e consolidadas, para o 
exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no 
Brasil. Base para opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e 
consolidadas: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas 
brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em 
conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada 
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis 
individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e 
sua controlada, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no 
Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas 
pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais 
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a 
evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa 
opinião. Principais assuntos de auditoria: Principais assuntos de auditoria são 
aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em 
nossa auditoria do exercício findo em 31 de dezembro de 2023. Esses assuntos 
foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações contábeis 
individuais e consolidadas, como um todo, e na formação de nossa opinião sobre 
essas demonstrações contábeis individuais e consolidadas e, portanto, não 
expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. Avaliação de 
impairment ativo intangível, principalmente àqueles com vida útil 
indefinida: Conforme divulgado na Nota Explicativa n° 9 às demonstrações 
contábeis consolidadas, a Companhia possui ativo intangível no montante líquido 
de R$ 1.913.584 mil, em 31 de dezembro de 2023. A maior parte dos direitos 
envolvidos estão relacionados às suas operações mercantis e incluem ágio pago 
por expectativa de rentabilidade futura, cujo valor recuperável deve ser avaliado 
anualmente, conforme requerido pelo Pronunciamento Técnico CPC 01(R1) - 
Redução ao Valor Recuperável de Ativos. Conforme mencionado na referida nota 
explicativa, a Companhia realiza teste de impairment, o qual envolve alto grau de 
julgamento de estimativas por parte da Administração, baseado no método do 
fluxo de caixa descontado, o qual leva em consideração diversas premissas, tais 
como: taxa de desconto, projeção de inflação, crescimento econômico, entre 
outros. Sendo assim, esse assunto foi considerado, pela auditoria, como uma 
área de risco devido às incertezas inerentes ao processo de determinação das 
estimativas e julgamentos envolvidos na elaboração dos fluxos de caixa futuros 
descontados a valor presente, tais como projeções de demanda de mercado, 

margens operacionais e taxas de desconto que podem alterar significativamente 
a expectativa de realização dos referidos ativos. Resposta da auditoria ao 
assunto: Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros: • Avaliação 
quanto à indícios internos ou externos que pudessem trazer evidências da 
ocorrência de desvalorização dos ativos; • Revisão do teste de recuperabilidade 
dos ativos, avaliando as premissas e metodologia usadas pela Administração da 
Companhia em conjunto com seus especialistas externos contratados para 
elaboração dos relatórios de análise; • Contínuo desafio das premissas utilizadas 
pela Administração, visando corroborar se existiriam premissas não consistentes 
e/ou que devessem ser revisadas, tais como: crescimento de receitas, custos e 
despesas, e diversos outros indicadores de inflação e de preços; e • Avaliação se 
as divulgações requeridas nas demonstrações contábeis individuais e 
consolidadas foram apropriadas. Com base nos procedimentos efetuados, 
consideramos que são razoáveis as premissas e metodologias utilizadas pela 
Companhia para avaliar o valor recuperável dos referidos ativos, bem como as 
devidas divulgações, estão adequadas, no contexto das demonstrações 
contábeis tomadas em conjunto. Combinação de negócio: Conforme 
mencionado nas Notas Explicativas nºs 2.24 e 7.1, em 2023 ocorreram 
aquisições de negócios que contemplam ágio com expectativa de rentabilidade 
futura, no montante líquido de R$ 382.052 mil (consolidado) em 2023. O 
processo de avaliação e mensuração dos ativos adquiridos e passivos assumidos 
a valores justos e da determinação do preço de aquisição foi conduzido pela 
Administração da Companhia e envolveu, inclusive, a contratação de avaliadores 
especialistas externos. Consideramos esse assunto como um dos principais 
assuntos de auditoria devido à complexidade inerentes aos processos de 
combinação de negócios, que envolvem determinação da data de aquisição, 
bem como na identificação e determinação dos valores justos dos ativos 
adquiridos, passivos assumidos e ágio apurado decorrente das negociações. 
Resposta da auditoria ao assunto: Nossos procedimentos de auditoria 
incluíram, entre outros: • Leitura do contrato e atas de reunião relacionados 
com as aquisições, bem como obtenção de evidências que fundamentaram a 
determinação da data de cada aquisição do controle pela Companhia; • 
Envolvimento de nossos especialistas em avaliação de empresas para análise 
da metodologia utilizada pelos avaliadores externos contratados pela Companhia 
para mensuração do valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos e 
avaliação da razoabilidade das premissas utilizadas e cálculos efetuados 
confrontando-os, quando disponíveis, com informações de mercado; • Avaliação 
dos balanços iniciais na data em que o controle é adquirido, quanto às práticas 
contábeis adotadas pela empresa adquirida se são condizentes com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil; • Revisão do cálculo de determinação do ágio 
definitivo apurado nas transações; e • Avaliação da adequada divulgação das 
informações em notas explicativas das demonstrações contábeis individuais e 
consolidadas. Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria sobre a 
combinação de negócio, que está consistente com a avaliação realizada, 
consideramos que os julgamentos e as premissas utilizadas pela Administração 
no processo de identificação e mensuração do valor justo dos ativos adquiridos 
e passivos assumidos na combinação de negócio e a determinação do ágio com 
expectativa de recuperação futura, são aceitáveis, assim como as respectivas 
divulgações nas notas explicativas, estão adequadas no contexto das 
demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto. 

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis 
individuais e consolidadas e o relatório do auditor: A Administração da 
Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o 
relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis 
individuais e consolidadas não abrange o relatório da Administração e não 
expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em 
conexão com a auditoria das demonstrações contábeis individuais e 
consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o relatório da Administração e, 
ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de maneira relevante, inconsistente 
com as demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou com nosso 
conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de 
maneira relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há 
distorção relevante no relatório da Administração, somos requeridos a comunicar 
esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da 
Administração pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas: 
A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das 
demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como 
necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis individuais 
e consolidadas livres de distorção relevante, independentemente se causada por 
fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e 
consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a 
Companhia e sua controlada continuarem operando, divulgando, quando 
aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso 
dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis individuais e 
consolidadas, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia e 
sua controlada ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa 
realista para evitar o encerramento das operações. Responsabilidades do 
auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e 
consolidadas: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as 
demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, 
estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude 
ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança 
razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria 
realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria 
sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções 
podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, 
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva 
razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas 
demonstrações contábeis individuais e consolidadas. Como parte da auditoria 
realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, 
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo 
da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção 
relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, 
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos 
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos 
evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O 
risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que 
o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles 
internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;  

• Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para 
planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não 
com o objetivo de expressarmos opinião sobre à eficácia dos controles internos 
da Companhia e sua controlada; • Avaliamos a adequação das políticas 
contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas 
divulgações feitas pela Administração; • Concluímos sobre a adequação do uso, 
pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base 
nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a 
eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à 
capacidade de continuidade operacional da Companhia e sua controlada. Se 
concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso 
relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações 
contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se 
as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas 
nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, 
eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e sua controlada a não 
mais se manterem em continuidade operacional; • Avaliamos a apresentação 
geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as 
divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas 
representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível 
com o objetivo de apresentação adequada; • Obtemos evidência de auditoria 
apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou 
atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as 
demonstrações contábeis consolidadas. Somos responsáveis pela direção, 
supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela 
opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a 
respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e 
das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências 
significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. 
Fornecemos, também, aos responsáveis pela governança, declaração de que 
cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis 
de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou 
assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, 
incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que 
foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, 
determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na 
auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas do exercício 
corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. 
Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei 
ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em 
circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser 
comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal 
comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios 
da comunicação para o interesse público.

São Paulo, 20 de maio de 2024

BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda. André Soares Santana
CRC 2 SP 013846/O-1 Contador-CRC 1 SP 116646/O-8

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código AE2B-0E16-0E82-0516.
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